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İnsanların belirli bir yaşam kalitesine sahip olması ve hayatları içerisinde psikolojik 

tatmini sağlayabilmeleri açısından sosyal ihtiyaçların karşılanması son derece 

önemlidir. Toplumsal aidiyet duygusu da insanların ihtiyaç duyduğu önemli sosyal 

ihtiyaçların başında gelmektedir. Kişiler belirli bir gruba ve topluma yönelik aidiyet 

hissine sahip olduklarında, kendilerini çok daha güçlü ve güvenli hissederler. 

Böylelikle yaşam mücadelesi içerisinde kendilerine bir dayanak noktası bulmuş 

olurlar. Yalnız yaşamanın mümkün olmadığından hareketle, sağlıklı bir yaşam için 

toplumsal aidiyet duygusuna ve bu duyguyu yöneltebilecek bir topluma ihtiyaç 

duyulduğu söylenebilir. 

Kişilerin aidiyet duygusunun ortaya konması çoğunlukla belirli unsurların incelenmesi 

ile olur. Bu unsurlara olan bağlılık aynı zamanda topluma olan bağlılık ve aidiyet 

duygusunu da ortaya koyar. Kişiler yaşamsal tercihlerini yaparken aidiyet duygusuna 

sahip oldukları değerleri gözetirler. Bu çalışmada Türkiye’nin Bayburt ve 

Kazakistan’ın Almatı şehirlerinde yaşayan kişilerin turizm etkinlikleri kapsamında atlı 

etnospor faaliyetlerine olan eğilimleri üzerinden toplumsal aidiyet duyguları 

ölçülmeye çalışılmıştır. Turizm faaliyetlerinin çok çeşitli olması ve kişilere tercih şansı 

sunması nedeniyle kişilerin toplumsal aidiyet yönelimleriyle atlı etnospor 

faaliyetlerini tercih etmeleri arasında bir ilişkinin bulunabileceği öngörülmüştür. 

Yapılan araştırma neticesinde de her iki değişken arasında anlamlı bir ilişkinin kaç 

kişiye ulaşıldığı, yapılan analizler ortaya konmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Alternatif Turizm, Etkinlik Turizmi, Etnospor, Atlı Sporlar, 

Toplumsal Aidiyet.  

2021, 110 Sayfa 
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Abstract: It is extremely important to meet social needs for people to have a certain 

quality of life and to provide psychological satisfaction in their lives. The sense of 

social belonging is one of the most important social needs people need. When people 

have a sense of belonging to a particular group and society, they feel much stronger 

and more secure. In this way, they find a support point for themselves in the struggle 

for life. Based on the fact that it is not possible to live alone, it can be said that a sense 

of social belonging is needed for a healthy life and a society that can direct this feeling. 

Revealing the sense of belonging of people is mostly done by examining certain 

elements. Commitment to these elements also reveals a sense of loyalty and belonging 

to society. When people make their vital choices, they take into account the values 

they have a sense of belonging. In this study, a sense of belonging through social trends 

that Turkey's tourism activities within the scope of Bayburt and equestrian activities 

are etno of people living in Kazakhstan's Almaty city has tried to be measured. It has 

been predicted that there may be a relationship between people's social belonging 

tendencies and their preference for equestrian ethno sport activities, as tourism 

activities are diverse and offer people the chance to choose. As a result of the research, 

it was revealed that there is a significant relationship between both variables. 

 

Key Words: Alternative Tourism, Event Tourism, Ethnosport, Equestrian Sports, 

Social Belonging. 

2021, 110 pages 
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1.GİRİŞ 

İnsanın en önemli özelliğinin başında sosyal bir canlı olması gelmektedir. Doğumdan 

başlayan ve ölüme kadar süren yaşam süreci içerisinde insanlar sürekli olarak 

çevresiyle iletişim kurarlar. Böylelikle sosyal ve psikolojik açıdan kişisel tatmin 

sağlarlar. Sosyal ve psikolojik tatmin sağlamanın sayısız çeşidi bulunmaktadır. 

Bunlardan en önde geleni ve kişiler açısından vazgeçilmez konumda olanı da 

toplumsal aidiyet duygusudur. Her insan, kendi duygusu, düşüncesi, yaşam amacı ve 

felsefesine uygun bir topluluğun içerisinde yer almayı arzu eder. Böylelikle bir yandan 

kendi gücünün üzerinde bir büyüklükte gücün şemsiyesi altında yaşama fırsatı bulur 

diğer yandan da davranışlarının teyit edilmesi ve doğrulanması yoluyla psikolojik bir 

rahatlık ve fayda elde eder. Bahsedilen tüm bu faydalar, kişiler açısından toplumsal 

aidiyet duygusunun ön planda yer almasına neden olmaktadır. 

Toplumsal aidiyet bu denli önemli olmakla birlikte genellikle kişiler bu duygularını 

dolaylı tercihleri ile ortaya koyarlar. Karar alma süreçleri içerisinde kendi öncelikleri 

kadar toplumsal değer ve öncelikleri de göz önünde bulundurur ve bu şekilde karar 

verme süreçlerini sonuçlandırırlar. Bu nedenle kişilerin sahip oldukları toplumsal 

aidiyet duygusunun varlığını, seviyesini ve zaman içerisinde değişimini kişilerin 

tercihlerinden hareketle tespit edebilmek mümkündür.  

Turizm faaliyetleri, kişiler açısından çok fazla alternatifi içerisinde barındıran dinamik 

bir süreçtir. Kişiler pek çok zaman tamamen sübjektif unsurlarla turizm tercihlerini 

ortaya koyarlar. Bu sübjektif unsurlardan bir tanesi de toplumsal aidiyet duygusudur. 

Özellikle içerisinde yer alınan ve ortak duyguları, düşünceleri ve yaşamsal aktiviteleri 

içeren etkinlik turizmi uygulamalarının tercih edilme seviyesi, toplumsal aidiyetin 

ortaya konması açısından son derece önemlidir. Zira turizm faaliyetini 

gerçekleştirecek olan kişiler genellikle herhangi bir zorlama olmaksızın turizme 

ayırmış oldukları zamanı nerede ve ne şekilde geçireceklerini özgür iradeleri ile 

belirleyebilirler. İşte bu noktada toplumsal aidiyet duygusunu hangi seviyede karar 

süreçlerine dahil edecekleri, bu kişilerin sahip olduğu aidiyet derecesi ile orantılı 

olarak değişecektir. Bu sebeple toplumsal aidiyet duygusunun gücü ile turizm etkinlik 

tercihi arasında doğru orantılı bir ilişki olduğu söylenebilir. 
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Konu Türk kültürü açısından incelendiğinde, tarihin eski dönemlerinden bu yana 

etnosporların turizm sportif etkinlikleri içerisinde önemli bir yere sahip olduğu 

görülmektedir. Özellikle Türk kültürü içerisinde çok önemli bir yere sahip olan atlar 

da bu sporlar arasında yerini almış ve atlı etnosporlar yüzyıllar boyu Türk kültürünün 

vazgeçilmez bir parçası olmuştur. Aynı zamanda bu sporların önemli bir kısmı savaş 

hazırlığı benzeri bir mücadele sürecini içerisinde barındırdığından Türk devletlerinin 

varlığını korumasına ve sınırlarını genişletmesine de katkı sağlamıştır. Günümüzde 

atlar savaşlarda kullanılmasa da kültür içerisinde belirli bir yeri korumaya devam 

etmektedir. Buna bağlı olarak etkinlik turizmi kapsamında gerek Türkiye ve 

Kazakistan’da gerekse de diğer Türk Cumhuriyetleri atlı etnospor uygulamaları ve 

festivaller gerçekleştirilmektedir. 

Bu çalışmada Türkiye’de Bayburt ve Kazakistan’da Almatı şehirlerinde etkinlik 

turizmi kapsamında gerçekleştirilen atlı etnosporlara katılan kişilerin toplumsal aidiyet 

duyguları karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Söz konusu şehirler atlı etnospor 

uygulamalarına ev sahipliği yaptıklarından dolayı çalışmaya dahil edilmiştir. Her iki 

ülkede de atlı etnosporların daha önemli bir kültürel değer olarak varlığını sürdürmesi 

çalışmayı anlamlı kılmaktadır. Resmi ve özel kurumlar tarafından atlı etnospor 

faaliyetlerine yönelik aktivitelerin desteklenmesi konusunda araştırma sonuçlarının 

tüm ilgili kurum ve kuruluşlara fayda sağlayacağı düşünülmektedir. 
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2.  TURİZM ENDÜSTRİSİ VE ALTERNATİF TURİZM 

 

Ülkelerin en önemli ekonomik ve sosyal faaliyetlerinden biri de turizmdir. Turizm 

sayesinde ülkeler bir yandan istihdam oluşturma ve gelir elde etme imkânı bulurken 

diğer yandan da ülkelerini tanıtma ve gönüllü elçiler elde etme imkânı bulurlar. 

Böylelikle önemli bütçelerle gerçekleştirilen reklam harcamaları ile elde edilemeyecek 

seviyede bir tanıtım hizmetini turizm faaliyetleri ile gerçekleştirme fırsatını yakalarlar. 

Özellikle yabancı turistler gelir ve tanıtım anlamında ülkenin ekonomik ve sosyal 

gelişimine büyük değer katar. Bu sebeple de bir endüstri niteliğine sahip olan turizm 

faaliyetleri gün geçtikçe çeşitlenmekte ve daha önce var olmayan alternatif turizm 

uygulamaları ortaya çıkmaktadır. Özellikle ülkeler arası rekabet, turizm endüstrisinin 

ürün çeşitliliğini her geçen gün artırmaktadır. 

Bu bölümde inceleme konusuna temel teşkil eden turizm endüstrisi ile turistik ürün 

çeşitlendirmesi ve alternatif turizm hizmetleri ele alınmıştır. Özellikle toplumsal 

aidiyet ve toplumsal farklılıkların desteklediği yöresel turizm uygulamalarının 

alternatif turizm faaliyetleri arasında önemli bir yere sahip olması, bu teorinin 

incelenmesini gerekli kılmıştır.  

2.1. Turizm Endüstrisi 

Turizm sektörü geçmişten günümüze kadar ekonomik anlamda en gözde sektörlerden 

bir tanesi olmuştur. 2020 yılı itibariyle dünya turizm sektörü büyüklüğünün iki trilyon 

dolar olması tahmin edilmektedir. Bu sebeple de dünya üzerinde bulunan hemen 

hemen tüm ülkeler bu pastadan mümkün olan en yüksek payı almak için çaba 

göstermektedirler. Turizm sektöründen her bir ülkenin getiri beklentisi de birbirinden 

farklıdır. Gelişmiş ülkeler turizm faaliyetleri ile gelir elde etmeyi hedeflerken 

gelişmekte olan ülkeler ise bir yandan gelir elde etmeyi ve diğer yandan istihdam 

sağlamayı, aynı zamanda da ülke tanıtımını hedeflerler. Bu durumun en önemli nedeni, 

gelişmekte olan ülkelerin genelde ihracat yapabilmeleri için hammadde ve ara madde 

bağımlılığına sahip olmaları ve bu durumun da ihracatta kısıt oluşturmasıdır. Halbuki 
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turizm sektöründe böyle bir durum ortaya çıkmadığından gelişmekte olan ülkelerin 

dövize ulaşmaları çok daha kolay olmaktadır (Yıldız, 2011: 54). 

Teorik anlamda değerlendirildiğinde turizm endüstrisi, turist olarak adlandırılan belli 

bir grup tüketicinin ihtiyaçlarını karşılayan emek yoğun bir hizmet endüstrisi olarak 

tanımlanmaktadır. Turizm endüstrisinin en önemli özelliklerinden bir tanesi gelişmiş 

ulaşım imkanlarına karşılık yine de bölgesel olarak konumlanma ve yoğunlaşma 

eğilimi göstermesidir. Zira hiçbir ülkede homojen bir turizm faaliyetinin olması 

mümkün değildir. Bu anlamda turizm endüstrisi, daha gelişmiş bölgelerden ve 

ülkelerden az gelişmiş bölgelere ve ülkelere doğru gelir akışı yaratarak gelirin yeniden 

dağılımına katkıda bulunmaktadır. Bu gelir aktarımına aracılık eden ve turizm 

endüstrisinde en önemli hizmet sağlayıcıları olarak kabul edilen birimler; havayolları, 

konaklama tesisleri, araç kiralama şirketleri ve tur operatörleri olarak sayılabilecektir 

(Terzioğlu, 2014: 22). 

Turizm endüstrisi tüm ülkeler tarafından değerli bulunmaktadır. Bu duruma sebep olan 

en önemli etkenlerin başında hizmet endüstrisi özelliğinden dolayı yüksek istihdam 

sağlaması, çevreyi kirletmemesi ve pek çok yan sektörü beslemesidir. Turizm 

endüstrisi çevre dostu yapısından dolayı bacasız endüstri ve çok sayıda yan sektöre 

olan desteğinden dolayı da şemsiye endüstri olarak bilinmektedir. Turizm sektörünün 

doğrudan ilişkili olduğu 41 sektör bulunmaktadır. Böylelikle yüzlerce yan kuruluşun 

varlığını devam ettirmesine katkı sağlamaktadır (Kızılırmak, 2011: 2). 

Görüldüğü üzere turizm endüstrisi ekonomik değeri, istihdam yaratma hacmi, gelirin 

yeniden dağılması, tanıtım faaliyetleri ve daha pek çok sebeple oldukça önemli ve 

vazgeçilmez bir sektör niteliği taşımaktadır. Bu sebeple hiçbir ülke turizm sektörüne 

duyarsız kalma ve ondan vazgeçme lüksüne sahip değildir. Tüm bu sebeplerden dolayı 

turizm faaliyetleri ile uğraşan kişi ve kurumlar farklı turizm uygulamalarına başvurma 

ve çeşitli alternatif turizm yöntemleri ile pastadan daha fazla pay alma gayreti içerisine 

girmektedirler. 
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2.2. Alternatif Turizm ve Turistik Ürün Çeşitlendirmesi 

Turistik ürün çeşitlendirmesi; turizm potansiyeline sahip destinasyonlarda kişilere 

alternatif turizm imkanları sunarak değişik bir turizm tecrübesi edinmelerini sağlamak 

ve bunu yaparak destinasyonun rekabet gücünü artırmak olarak tanımlanabilir (Yıldız, 

2009: 27). Turistik ürünlerin çoğaltılmasındaki ana düşünce, ülke veya belirli bir 

bölgenin kendisinde var olan değerleri bir amaç doğrultusunda yılın tüm aylarına 

bölerek dünya turizminden kendine o pastadan bir pay bölerek payını artırmak olarak 

düşünülebilir (Sezer, 2006: 3). Değişik ürün arz potansiyelleri olan yerler, başka 

yerlere oranla, ulusal veya uluslararası turizmde yarışın içinde daha fazla getiriye sahip 

olabilmektedir. Mesela; İtalya, Fransa ve Türkiye gibi Akdeniz coğrafyasına 

bakıldığında, bu yörelere gelen turistlerin çok farklı alternatiflere sahip oldukları 

görülmektedir. Özellikle Türkiye ve İtalya bir yandan deniz turizmi potansiyeli 

sunarken, bir yandan sahip olduğu kaynaklar doğrultusunda tarihsel, kültürel ve doğal 

çekicilikler doğrultusunda turistlere farklı çeşit sunma değerlerine sahip 

olabilmektedir (Duman, Kozak ve Uysal, 2007: 213). 

Türkiye’nin fizyolojik yapısının sağlamış olduğu değerleri kendisine artı olarak 

döndürmesi, turizm etkinliklerinin çoğaltılmasıyla mümkün olacaktır. Turizm de ürün 

çeşitlendirme; turizmin tüm yıla yayılması, potansiyel değerlerin, tarihin ve kültürün 

bütüncül olarak ele alınıp ülkeye fayda sağlanması ve bununla birlikte yarış 

üstünlüğünü koruma ve kaybetmemek için ülkenin farklı turistik ürünler çıkarmasına 

imkân sağlayacaktır. Ayrıca; turizm alanında belli aylarda veyahut yerlerde turistlere 

sunulan turizm hizmetler; Çoğaltılıp yeni fikirler üretilerek sezon içinde aktif olmayan 

âtıl tesisler veya hizmetlerden en üst düzeyde alınabildiği kadar verim almak, 

kalitelerini yukarı çekmek ve bölgeye yönelik turizm isteklerini çoğaltmak gibi 

katkıları da bulunmaktadır (Göçmen, 2008: 14; Ulusan ve Batman, 2010: 245). 

2.2.1.Alternatif Turizm Tanımı ve Önemi 

1990’lı yıllardan itibaren insanlar akıcı olarak kitlesel turizm olarak adlandırılan deniz, 

kum, güneş üçlüsüne yöneltmiştir. Ancak günümüzde turistler geleneksel turizm 

anlayışına uygun olarak güneşin altında saatlerce boş yatıp vakit öldürmek yerine, 
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teknolojinin gelişimiyle birlikte isteklerine göre tatil planları şekillendirerek fayda 

sağlar duruma gelmişlerdir. Değişen bu istekler karşısında, turizm planlayıcıları 

sektördeki yerlerini tekrardan konumlandırmak amacıyla istekleri baz alarak gelecek 

projelerini yönlendirmeye başlamışlardır. Bu turizm hareketi geleneksel turizme bir 

karşılık olarak çıkması sebebi ile alternatif turizm olarak adlandırılır (Kılıç ve Kurnaz, 

2010: 40). Alternatif turizm, geleneksel turizmin negatif etkilerini en aza indirmek 

maksadı ile ortaya çıkarılmış, farklı hiç olmayan çeşitlerin buluşturulduğu turizm 

çeşididir. Bunun yanı sıra, turizmin süregelen olumsuz çevresel etkilerinin 

hissedilmesi, farklı turistik etkinlikler arayan turist sayısındaki pozitif artış, başkalaşan 

tüketim alışkanlıkları, ekonomik ve çevresel etkilerin değer kazanması vb. turizm 

alanındaki genel eğilimlerin alternatif turizm türüne kaymasına sebebiyet vermiştir 

(Yıldız ve Kalağan, 2008: 43). 

Yabancı ülkelerin var olan turistik potansiyeli en doğru biçimde değerlendirmesi, 

yalnızca geleneksel turizm alanına bağlı kalmadan, başka beklentileri içinde 

barındıran, bilinenin dışında kalan alternatif turizm alanına istikametini çevirmesini 

gerektirir (Çeken, Dalgın ve Çakır, 2012: 11). Günümüzde, ulaşım, tesisleşme ve 

modern işletme yöntemlerinin gelişmesi ile turizm ürünlerinin daha talep edilen hale 

gelmesi ve pazarda kendine daha sağlam yer edinme çabasına giren Türkiye, ürün 

çeşitlendirme çabalarını daha çok gün yüzüne çıkarmaya başlamış ve klasik turizm 

ürünlerinden sağlanan deneyimi alternatif turizm ile sağlamlaştırmaya yönelmiştir 

(Duman, Kozak ve Uysal, 2007: 207). 

Alternatif turizmin günümüzde de potansiyelinin yüksek olduğu görülmektedir. 80’li 

yıllardan hemen sonra başlayan alternatif turizm çeşitlerinin çoğaldığı görülmektedir. 

Bütün aylara dağılma özelliği ve farklı kitlelere hitap ediyor olması alternatif turizm 

çeşitlerine ilgiyi artırmıştır (Sezgin ve Ünüvar, 2009: 401). Ayrıca alternatif turizmin, 

toplumsal çekicilik, ekonomik değişimler ve sürdürülebilir turizm, halk yanlısı turizm, 

toplum temelli turizm, gönüllü turizm gibi farklı yönleri de vardır (Isaac,2010: 24). 

Alternatif turizmin gelişmesi, toplumsal değerlere bağlıdır, daha küçük fiziki özellikte, 

daha yavaş gelişim seyrindedir. Ayrıca halk tabanlı sermaye işgücünün daha verimli 

kullanılması olanağını yükseltmektedir. Alternatif turizm kavramı, halkı gelişen, 
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büyüyen ve toplumun dışından kontrolü yapılan geleneksel turizmden daha da iyi 

adaptasyonu yapılabilmektedir (Oruç, 2004: 19). Gelişen ve globalleşen dünyada iş 

hayatındaki düzenlemeler insanların kazançlarındaki iyileşmeler insana verilen 

değerin ve boş zaman kavramının artması rekreasyon ihtiyacının karşılanması ve 

alternatif turizm çeşitlerini artırmaya başlamıştır (Mansuroğlu ve Dağ, 2016: 9-16). 

 Dünya turizm; yıllar boyunca kitle turizm üzerinde yoğunlaşmıştır. Yerel idareciler 

doğal olan kaynakları korumak ve yeni alternatif turizm türleri oluşturmakta eksik 

kalmışlardır. Bu sebeple kültürel ve doğal değerleri düzensiz ve plansızca kullanılarak 

fiziksel çevrenin negatif etkilenmesine sebep olunmuştur. Alternatif turizm ile 

değiştirilen turizm hareketi, geleneksel turizmin vermiş olduğu tahribin önüne 

geçilerek ekonomik olarak destinasyonlara kazanç kapısı sağlamıştır (Altanlar ve 

Kesim, 2011: 1-20). Tablo 2.1’de geleneksel turizm ile alternatif turizm arasındaki 

farklılıklar gösterilmektedir. 

Tablo 2. 1: Geleneksel Turizm ve Alternatif Turizm Karşılaştırması 

Geleneksel Turizm Alternatif Turizm 

Büyük ölçekli Küçük ölçekli 

Deniz-Kum-Güneş 
Alternatifi sınırsız doğaya uyumlu 

eylem 

Planlama yapılmadan gelişme Önce planlama sonra geliştirme 

Proje öncelikli gelişme Konsept öncelikli gelişme 

Turizm sezonunda yığılma 
Tatil periyotlarının yılın tümüne 

yayılma 

Sürdürülebilir kalkınma ile uyumsuz 
Sürdürülebilir kalkınma hedeflerine 

paralel 

Rahat ve pasif İstekli ve aktif 

Gelişme yönlü İdareli, kontrollü gelişim 

Geniş gruplarla turistler Makul küçük turist grupları 

Hızlı ulaşım Uygun ulaşım, yavaş olabilir 

İthal yaşam tarzı Yerel yaşam tarzı 
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Yararlanılan kaynaklar: (Ovalı ve Pınar Kısa, 2007; Oruç, 2004; Boz ve Mustafa, 2004). 

2.2.2. Alternatif Turizmin Faydaları 

Alternatif turizm gelişimi planlanarak uygulamaya konulan projeler, turizmin bütün 

aylara yayılmasını sağlamakta, bölge halkının bilinçli ve duyarlı olmasını sağlamakta, 

rekabetin getirdiği avantajlardan faydalandırmakta, bölgeler arası dengesizliklerin 

giderilmesinde ülkelere önemli avantajlar sağlamaktadır (Göçmen, 2008: 22). 

Alternatif turizm ve turistik ürün çeşitlendirmesinin gerçekleştirildiği lokasyonlara 

yönelik faydalar şu şekilde sayılabilir: 

a) Rekabet Avantajı Sağlaması 

Rekabet avantajının sağlanması, destinasyonların ve doğal kaynakların aktif şekilde 

kullanılmasını belirleyen bir etkendir. Rekabet avantajı turizmde var olan 

destinasyonlara avantaj sağlamak ve sürdürebilirlik için öne süreceği düşünce ve 

uygulanabileceği genel stratejik planları tanımlar (Uğurlu ve Kutluk, 2012: 1066).  

Global dünyada rekabetin artması, teknolojik gelişimlerin hızlı olması, pazarın 

ömrünün kısa vadeli olması gibi etkenlerin çoğalması, destinasyonların rekabetini güç 

hala sokmuştur (Erdem ve Gökdeniz, 2012: 603).  Günümüz dünyasında var olan 

ürünlerin bugünün kurallarına uyarlanması ya da başka ürün türleri geliştirmesi 

gerekmektedir. Bu var olan sisteme uyum gösteremeyen ve yeni ürünler piyasaya 

çıkaramayan işletmeler ya da destinasyonlar var olan pazardan payını alamayacak ve 

küçülmeye mahkûm olarak potansiyeli düşecektir (Meriç, 2007: 302). Bu yüzden 

turizm sektöründen kendine pay çıkarmak isteyen bu ülkeler turistlerin istek ve 

talepleri doğrultusunda turizm gelişimini takip edip planlamak ve çağı yakalamak 

zorunda kalmaktadır (Öztürk ve Yazıcıoğlu, 2002: 10). 

Gürültülü turist Sessiz turist 

Zayıf işçi eğitimi İşçiler için eğitim 

Tarihi tahribat Tarihin korunması 

Sabit program Doğal kararlar 
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Alternatif turizm türlerinin arttığı serbest piyasada global planlar yapılırken, ülkelerin 

plan uygulanacak bölgeye uygun kaynakları doğru bir biçimde aktarması 

gerekmektedir (Ayaş, 2007: 67). Bu sayede turist alan bölgeler, yöreler, destinasyonlar 

alternatif turizm ile olabilmektedir (Öztürk ve Yazıcıoğlu, 2002: 2; Çontu 2006: 2). 

b) Turizmin Mevsimlere Yayılması 

Turizm dünyasında var olan bütün yapının en büyük sorunlarından birisi 

mevsimselliktir (Ekin, 2011: 8). Turizmin etkisi ile insanların aynı anda birlikte 

harekete, turizm hareketlerinin belli tarihlerde yoğunluk kazanmasına ve dolayısıyla 

kalitenin düşmesine hareketliliğin artmasına sebebiyet verecektir, bununla birlikte 

kalabalıklar içinde seyahat eden insanların tatminsizlik duygusu çoğalacak ve marjinal 

fayda azalacaktır (Yıldız, 2009: 31).  Bu sebeplerden dolayı deniz turizmine hitap eden 

turizm destinasyonlarının yılın belirli aylarında hizmet verme mantığından çıkıp yılın 

12 ayında hizmet verebilecek düzeye getirmeleri gerekmektedir (Doğanlı, 2006: 115). 

Alternatif turizm; turizmin geleneksel mantıktan çıkıp planlı bir şekilde yılın belli 

aylarında istihdam sağlamak yerine vermiş olduğu 12 aylık hizmetle yatırımcılara ve 

ülkeye daha çok pozitif katkı sağlamaktadır (Doğanlı, 2006: 115). Alternatif turizm; 

turizmin mevsimsellikten uzaklaşarak, destinasyonların yıl boyu üst düzey doluluk ile 

hizmet etmesiyle paralel olarak istihdam ortamının artmasına ve işletmecilerin daha 

çok kazanç elde etmesine katkı sunmaktadır (Göçmen, 2008: 1). 

c) Turizmin Ülke Geneline Yayılması 

Turizm ilerlemesinden kendi payını alamayan yöreler turizmi gelişim aracı olarak 

göremeyip geri kalmaktadır. Bu da diğer yörelerin sosyal ve ekonomik olarak geride 

kalmasına sebep olmakta ve bölgelerarası dengesizlikler ortaya çıkmaktadır. 

Turizmin, getireceği pozitif artılar tüm yörelerin hakkıdır. Ancak, alternatif turizm, 

toplumsal ve çevresel sınırlamalardan dolayı önemli derecede değişiklikleri 

ilerletemeyen yörelerde turizmin yükselmesine imkân sunmaktadır. Sonuç olarak bir 

yörede turizmin artarak ilerlemesi, sosyal dengesizliği ve bir bölgede yoğunlaşan 

yorgunluğu engelleyecek, ürün çokluğu vererek rekabetin üst seviyelere gelmesini 
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sağlayacaktır (Yıldız, 2009: 33; Çontu, 2006: 11). Diğer bölgelerinde bu paydan 

kendine düşeni almalı dengeli bir biçimde dağılmalı. 

d) Yerel Halka Katkı Sağlaması 

Sürdürülebilir ve olumlu bir turizm planlamasının gelişimi için yerel halkın içinde 

bulunması çok önemlidir. Yerel vatandaşların turizm için takındıkları tutum ve 

hareketleri pozitif olduğu zaman, halk tarafından turizm evresi desteklenecek ve gelen 

misafir turistlere daha da olumlu yaklaşacaktır (Türkmen, Türkmen ve İlban, 2012: 

282). Yerel halkın alternatif turizmin hareketine katılması, istekli tutumları sayesinde 

gelen misafirlere kültür tanıtımı yapılmasını sağlayarak, istihdam sağlanmış göç 

verilmemiş olacak ve turizm etkileşimi doğacaktır. Bu sayede bölgenin tanıtımı 

yapılmış olup pozitif yönlü fayda sağlayacaktır (Oruç, 2004: 22).  

Alternatif turizm ile bölgenin üretici halkı ile satıcılara temas sağlaması, turistlerin 

sosyal ve kültürel açıdan tecrübelerinin en üst düzeyde oluşması, ayrıca bütünsel 

olarak yöre halkının ekonomik faydasını üst seviyeye çıkarmak gayesi güdülmektedir 

(Akşit, 2007: 454). Turizm, doğru bir planlama yapılarak uygulandığı zaman, yöre 

halkı daha temiz hava, su, denizi bozulmamış bir çevreye sahip olacak, onun bu 

devamlılığı sağlandığı zaman ise ekonomik kazanç artacak ve refah seviyesinin 

yükselmesine olanak sağlanacaktadır. Bu durum altyapı, üst yapı, haberleşme gibi 

hizmetlerini kalitesinin artması ile yörenin isminin duyulması ve bir marka haline 

gelmesine olanak sağlayacaktır (Yıldız, 2008: 35). Ayrıca alternatif turizm, yöre 

halkının bu sistemin içinde bulunması yerel sermaye ve yerel iş gücünün daha etkin 

ve iyi kullanılmasına olanak sağlamaktadır (Oruç, 2004: 19). 

e) Sürdürülebilirliğin Sağlanması 

Sürdürülebilirlik, dünyanın içinde bulunduğu zaman diliminde sürekli olarak 

kullanılmasından kaynaklı işlevini kaybetmeden, tahrip edilmeden bozulmasına ve 

çürümesine imkân vermeden, dünyanın tahrip gücünün bilincinde olup var olan 

kaynakları gelecek kuşaklara temiz ve güzel bir şekilde devamını sağlayacak bir 

durumda bırakmasını sağlamaktır. Turizm açısından sürdürülebilirlik terimi ise doğal, 

tarihi ve estetik yapıyı koruyup kollayarak ve geliştirerek talep edilgenliğinin 
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devamlılığını korumak olarak tanımlanmaktadır (Akten ve Akten, 2011: 371). 

Sürdürülebilirlik modern turizmin en pozitif özelliklerinden biridir (Isaac, 2010: 25). 

20. yüzyılın ikinci çeyreğinde çoğalan küresel çevre problemleri karşısında 

sürdürülebilirlik kavramı gündeme gelmiştir. Bu sayede turizmde genel veya bölgesel 

doğal ve yapay değerlerin muhafaza edilmesi ve geliştirilmesi ile talep edilebilirliğinin 

sağlanması mümkündür (Mansuroğlu, 2006: 36). 1990’lardan itibaren ise geleneksel 

turizmin yerini alternatif turizmin almasıyla çevresel sorunlara ilgi ve duyarlılık 

giderek artmıştır. Bugün iklim değişikliği, orman yangınları, kuraklaşma, ozan 

tabakasının delinmesi gibi konular dikkat çekmektedir. Bu konuların duyarlı 

çevrelerce ön plana çıkarılması çevre duyarlılığının ve sorumluluğun artmasını 

sağlamıştır (Uğurlu ve Kutluk, 2012: 1065). 

 Sürdürülebilirlik turizme ham madde sağlayan bölgesel ve yerel destinasyonların 

doğal ve kültürel potansiyelinin muhafaza edilerek kullanılması ile gerçekleşebilir 

(Akşit, 2007: 447). Sürdürülebilir turizmin var olmasını sağlamak için kültürel ve 

doğal mirasının çevre insan etkileşiminden muhafaza edilerek bozulmadan gelecek 

kuşaklara aktarılması önem arz etmektedir. Sürdürülebilir bir doğal yapı için doğal 

kaynaklar her zaman değerlendirilmeli ve çevrelerinin korunaklı olması sağlanmalı, 

koruma iç güdüsü aşılanması sağlanmalıdır (Kaypak, 2010: 98). 

Alternatif turizm ile çevre bilinci yüksek, sosyal yapıya duyarlılığın gelişmesinin 

sağlanması ve ‘sürdürülebilir turizm gelişim’ gayesi güdülenmektedir. Alternatif 

turizm, düşünce olarak sürdürülebilir kalkınma fikrinden doğmuştur, turizm sayesinde 

sürdürülebilir uygulamaların ortaya çıkması ve böylelikle turizm destinasyonunun 

başarılı bir şekilde gelecek kuşaklara ulaştırılması hedeflenmektedir. Bölge halkından 

tahribe uğramış yörenin doğasını eski haline getirmek için bilinçlendirilmeli doğanın 

olduğu güzelliğe çevresel ve sosyal etkilerinden sürdürülebilirliğini koruması halinde 

gelecek kuşaklara ulaştırılması hedeflenmelidir. (Oruç, 2004: 18). 

2.2.3. Alternatif Turizm Çeşitleri 

Yeni yerler keşfetme, farklı deneyimler yaşamak gibi isteklerinden dolayı alternatif 

turizme verilen önem de giderek artmaktadır (Çeken, Dalgın ve Çakır, 2012: 11). 
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Ziyaretçiler, yörenin doğal alanlarını, tarihi kültürel yerlerini, doğal ortam içinde 

oluşturulmuş sporları, adrenalin yükselten etkinlikler gibi alternatif turizm çeşitlerini 

değerlendirmek istemektedir (Doğanlı, 2006: 103). Bu taleplerden dolayı farklı 

türlerde alternatif alanı gelişmiş ve ülkelerin (destinasyonlar, doğal güzellikler, sosyal 

ve tarihi zenginlikler) gibi çekiciliklerinden başka, popüler ve tercih edilebilir 

etkinlikler de turizm de ön planda olmaktadır (Çontu, 2006: 12). Aşağıdaki şekilli 

tabloda kriterlerine göre bölünmüş ve bütünsel olarak kabul edilmiş alternatif turizm 

türlerine yer verilmiştir (Tablo 2.2). 

Tablo 2. 2: Alternatif Turizm Çeşitleri 

Alternatif Turizm Çeşitleri 

Yapılan etkinliğin türüne göre 

       Etkinlik turizmi 

       Kongre turizmi 

       Festival turizmi 

       Alışveriş turizmi 

       Sağlık turizmi 

       Yat turizmi 

       Kuş gözlemciliği 

       Doğa yürüyüşü 

       Etkinlik turizmi 

       Kongre turizmi 

       Av turizmi 

       Dini turizm 

       Kumar turizmi 

       Alışveriş turizmi vb. 

Gidilen yerin doğasına göre 

       Mağara turizmi 

       Tarım ve çiftlik turizmi 

       Akarsu turizmi 

       Yayla turizmi 

       Dağ turizmi vb. 

Kullanılan araçlara göre 

       Hava sporları turizmi 

       Bisiklet turizmi 

       Golf turizmi 

       Sportif olta balıkçılığı 

       Su altı dalış turizmi 

       Jeep safari 

       Balon turizmi 

       Foto safari 

       Rüzgâr sörfü vb 

Yararlanılan kaynaklar: (Akpınar, Elif ve Yahya, 2010. Kılıç, Burhan ve Alper Kurnaz, 2010). 
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Günümüze kadar geçen sürede yüksek ilerlemeler yaşayan turizm alanı, başka 

ekonomik sektörlere kıyasla daha çok başkalaşım ve gelişim içerisindedir. Özellikle 

turistin deniz, kum, güneş diye bilinen üçleme yerine alternatif turizmin getirmiş 

olduğu diğer alanlara ve dünyada moda olan yeni popüler alanlara doğru yöneldiği 

görülmektedir (Ongun ve dig, 2016: 76). Alternatif turizm ise, doğal ortamdan 

kaynağını alan çevreye zarar vermeyip ondan faydalanmak amacıyla oluşturulan doğa 

dostu bir yapıya sahiptir. Bundan ötürü, doğal ortamın ve tarihsel dokunun gelecek 

kuşaklara ulaştırılması ve doğal çevreye sunduğu olumlu avantajları ile alternatif 

turizm en pozitif turizm alanı olarak benimsenebilir (Kılıçaslan ve dig., 2011: 270-

279). 

2.3. Etkinlik Turizmi 

Turizm; yüksek rekabeti içerisinde barındıran dinamik bir sektör olma özelliğine 

sahiptir. Bu sebeple de turizm faaliyetlerinin diğerlerine göre ayırıcı özelliklerinin 

olması son derece önemlidir. Özellikle turist tercihlerini etkileyebilecek olan 

farklılaşmalar, turizm bölgelerinin çok daha fazla tercih edilmesini sağlayacaktır. Bu 

farklılaşmaya yol açan dinamiklerin başında, turizm bölgelerinin belirli bir etkinlikle 

özdeşleşmesi gelmektedir. Etkinlik turizmi olarak da anılan bu turizm çeşidinde 

turistler, belirli bir etkinlik odaklı turistik faaliyetlerde bulunurlar. Böylelikle söz 

konusu etkinliğe ilgi duyan kişiler aynı turizm faaliyeti içerisinde yer alarak turizm 

faaliyetinden fayda sağlama imkânı elde ederler. 

Özellikle son zamanlarda turistler geçmişe nazaran çok daha farklı arayışlara girmiş 

bulunmaktadırlar. Klasik turizm anlayışının tatmin etmediği kişiler alternatif turizm 

faaliyetlerine yönelmektedir. Bu konuda etkinlik turizmi uygulamaları da ön planda 

yer almaktadır (Kömürcü ve Küçükaltan, 2020: 2722). Bu talebin ortaya çıkması ile 

birlikte turizm işletmecileri de talebe cevap verebilmek amacıyla etkinlik bazlı turizm 

faaliyetleri arz etmeye yönelmişlerdir. Bunun sonucunda etkinlik turizmi 

uygulamalarının gün geçtikçe çeşitlendiği ve sayısal olarak artış gösterdiği 

görülmektedir.  
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Turizm faaliyetlerinin ortaya çıkması için öncelikle turist adaylarını motive edici bir 

kısım unsurların ortaya çıkması gerekmektedir. Bu unsurlar sayesinde turistlerde 

seyahat etme ve turizm faaliyetlerinde bulunma güdüsü ortaya çıkacaktır. Bu nedenle 

destinasyonların ve turizm pazarlamacılarının üzerinde en fazla durdukları konu 

güdüleyici unsurlardır (Getz, 2008: 403). Etkinlikler ise bu anlamda oldukça ön 

plandadır. Çeşitli ilgi alanlarına sahip olan kişilere hitap edebilme ve ortak paydası 

olan insanları aynı destinasyonda toplayabilme özelliğine sahip olan etkinlik turizmi 

faaliyetleri bu konuda oldukça başarılıdır.  

Küreselleşme ile birlikte ortaya çıkan yüksek rekabet, ekonomik sorunlar ve yüksek 

maliyetler gibi problemler turizm sektöründe yeni açılımları zorunlu kılmaktadır. Bu 

anlamda diğer destinasyonlardan farklı bir konuma yerleşebilmek, ekonomik, sosyal, 

kültürel refahı sağlamak için kültürel değerlerden ve kaynaklardan en yüksek seviyede 

yarar sağlayabilmek amacıyla etkinlikler sıklıkla başvurulan bir kaynak olmaktadır. 

Günümüzde pek çok şehirde etkinlikler şehir ruhu ile özdeşleşmiş ve hatta şehrin 

isminin önüne geçmiş bulunmaktadır (Richards ve Palmer, 2010: 2). Tüm bu 

farklılaşmaların en önemli sebebi ise etkinliğin kendisi olarak gösterilebilir. 

2.3.1. Etkinlik Kavramı 

Etkinlik turizminin kapsamlı bir şekilde anlaşılabilmesi için öncelikle etkinlik 

kavramının tanımlanması gerekmektedir. Türk Dil Kurumu (TDK) etkinlik kelimesini; 

“Bir işletmenin, bir kurumun belli bir alandaki eylemi, faaliyet, aktivite” olarak 

tanımlamaktadır. Bunun yansıra etkinlik kavramı; “İnsanların beraber hareket etmesi 

neticesinde meydana gelen, bireysel ya da toplumsal istek ve ihtiyaçları gidermek ya 

da münferit olarak başarıya ulaşılamayan durumlarda grup ve örgüt olarak ortak 

amaçlara ulaşarak, ortak duygu ya da düşünceleri paylaşmak ve toplumsal hayat 

içerisinde sosyal bir varlık olabilmek vb. amaçlarla düzenlenen olaylar” şeklin de 

ifade edilmektedir (Ekin, 2011: 3). Farklı bir yazar tarafından yapılan etkinlik 

tanımlaması ise turizm anlayışına çok daha yakındır. Buna göre etkinlik; “İnsanların 

yoğun çalışma yükü, rutin hayat tarzı veya olumsuz çevresel etkilerden tehlikeye giren 

veya olumsuz etkilenen bedeni ve zihinsel sağlığını tekrar elde etmek, korumak veya 

devam ettirmek, aynı zamanda zevk ve haz almak amacı ile kişisel doyum sağlayacak, 
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zorunlu ihtiyaçlar için ayrılan zaman dışında kalan boş zaman içinde, kişisel isteğe 

bağlı ve gönüllü olarak yapılan rekreasyonla faaliyetler” anlamına gelmektedir 

(Karaküçük, 1997: 21). 

2.3.2. Etkinlik Turizmi Kavramı 

Etkinlik turizmi kavramının modern turizm faaliyetleri içerisindeki ağırlığı sürekli 

olarak artış göstermektedir. Belirli bir konsept içerisinde gerçekleşen turizm 

etkinliklerine katılma eğiliminin artması, bu konuda gerçekleştirilen çalışmaların da 

artmasına sebebiyet vermektedir. Bu anlamda etkinlik turizmi ile ilgili yapılan çeşitli 

görüşler şöyle ifade edilebilir; 

➢ Etkinlik turizmi, “Etkinliklere katılan turist sayısını azami seviyeye çıkarmak 

amacıyla birincil ya da ikincil turist çekicilikleri olarak etkinliklerin 

planlanması, geliştirilmesi ve pazarlanması «olarak ifade edilmektedir (Getz, 

1997: 16). 

➢ Turizm boş zaman aktiviteleri “İnsanların birlikte hareket etmesi sonucunda 

gerçekleşen, toplumsal ya da bireysel birtakım ihtiyaçları gidermek veya 

bireysel olarak başarıya ulaşılamayan durumlarda bir grup ve örgüt olarak 

ortak amaçlara ulaşmak, ortak bir duygu ya da düşünceyi paylaşmak ve 

toplumsal yaşam içinde sosyal bir varlık olabilmek gibi amaçlarla düzenlenen 

olaylar” şeklinde ifade edilmektedir (Ekin, 2011: 3).  

Etkinlik turizmi ile ilgili ifadelere bakıldığında belirli bir amaç doğrultusunda hareket 

edildiği ve turizm faaliyetinden spesifik bir sonuç elde edilmesinin amaçlandığı 

görülmektedir. Ortak duygular, düşünceler, deneyimler ve heyecanlar, etkinlik turizmi 

faaliyetinin özünü oluşturmaktadır. Diğer turistik faaliyetlerde de benzer amaçların 

olduğu varsayılsa da etkinlik turizminde bu amaçların çok daha belirgin olduğu 

söylenebilecektir. 
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2.3.3. Etkinlik Turizminin Önemi 

Etkinlik turizminin önemi, söz konusu turizm çeşidinin toplam turizm faaliyetleri 

içerisindeki yeri ile orantılı bir şekilde artış göstermektedir. Bu anlamda etkinlik 

turizminin en önemli faydasının içerisinde gerçekleştiği destinasyona yönelik olduğu 

söylenebilir. Etkinlik turizmine katılan kişiler destinasyona, etkinliğin çapına ve 

büyüklüğüne göre değişen seviyelerde ekonomik, sosyal ve kültürel anlamda katkı 

sağlarlar (Saçılık ve Çevik, 2017: 241). Özellikle başarılı uygulamalarda etkinliğe 

katılan kişilerde destinasyon sadakatinin ortaya çıkması hem bu kişilerin tekrar aynı 

etkinliğe katılmalarını hem de dışsal fayda yoluyla diğer turist adaylarını destinasyona 

yöneltmeleri açısından önemlidir. Böylelikle aynı ilgi alanına sahip olan kişilerin 

giderek artan bir sayı ile bir araya gelebilmeleri mümkün olacaktır. 

Etkinlik turizminin turizm işletmeleri açısından önemi sayılan bu hususlarla sınırlı 

değildir. Aktivite organizasyonlarının akıllıca yapılması ve neticesinde tüm yıla 

yayılan bir etkinin ortaya çıkmasının sağlanması da etkinlik turizminin diğer bir 

faydasını oluşturmaktadır. Bunların dışında aşağıda yer alan faydalar etkinlik 

turizminin turizm işletmeleri üzerindeki diğer faydalarını ifade etmektedir (Özdemir, 

2008: 38); 

➢ Turistlerin işletmeyi ziyaret etme oranlarının düşük olduğu sezonlarda müşteri 

çekmek, 

➢ Misafirlerin konaklama sürelerini ve harcamalarını artırmak, 

➢ İşletme ile ilgili olumlu bakış ve düşünce yaratmak, 

➢ İşletme koordinasyon ofisleri ve halk için kazanç sağlamak, 

➢ Şehrin alt yapı ve üst yapısına fayda sağlamak, 

➢ Var olan kaynaklardan daha verimli faydalanmak, 
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➢ Kongreler ve ziyaretçi ofisi çalışanlarının özendirme kampanyalarına iştirak 

etmesi veya aktivitelere destekleyici olmalarına imkân sağlamak, 

➢ Daha yaratıcı fikirler ve aktivitelerle akıllarda kalıcı olmayı sağlamak, 

➢ Dünyada gözde olan popülerliği sağlamaktır. 

Etkinlik turizminin turistler açısından en önemli işlevi kuvvetli istek ve arzularının 

karşılanmasıdır. Bu anlamda klasik işlevli turizm faaliyetlerine göre çok daha yüksek 

bir fayda düzeyine sahip olan etkinlik turizmi uygulamaları, turistlerin ulaşmayı 

hedefledikleri sosyo-ekonomik ortama ulaşmasına ve etkinliğin özünden fayda 

sağlamasına neden olmaktadır (Karagöz, 2006: 4). Esasen etkinlik turizminden elde 

edilecek faydanın tahmin edilebilirliğinin yüksek ve amaca ulaşmanın mümkün oluşu, 

etkinlik turizminin turistler açısından değerini artırmaktadır 

Son olarak etkinlik turizminin devletler açısından öneminden bahsetmek gerekecektir. 

Bir ülke sınırları içerisinde gerçekleştirilen ve uluslararası ölçeğe sahip olan etkinlik 

turizmi faaliyetleri o ülkenin tanınmasına, ülkeye turist gelmesi yoluyla döviz girişinin 

sağlanmasına ve ülkenin sahip olduğu kültürel değerlerin diğer ülke vatandaşları 

tarafından bilinmesine ve kabul edilmesine yardımcı olur. Böylelikle ülkeler normalde 

çok yüksek bütçelerle reklam harcaması yaparak ulaşabilecekleri bir tanıtım değerini 

etkinlik turizmi sayesinde elde etmiş olurlar.  

2.3.4. Etkinlik Turizminin Etkileri 

Etkinlik turizmi yalnızca belirli bir turist kitlesinin önceden belirlenen bir etkinlik 

çerçevesinde bir araya gelmesi anlamını ifade etmez. Sonuçları açısından turizm 

faaliyetinin çok ötesinde çıktıların da ortaya çıkmasına neden olur. Bu sebeple de 

makro planlamalar içerisinde etkinlik turizmine yönelik planlamalar son derece önemli 

bir yer tutar. Etkinlik turizminin ortaya çıkardığı genel etkileri ekonomik etkiler, 

sosyal etkiler ve çevresel etkiler olarak saymak mümkündür. 
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2.3.4.1. Ekonomik etkiler 

Etkinlik turizminin ilk ve belki de en önemli faydası ekonomiktir. Etkinlik turizmi 

sayesinde turistler içinde yer aldıkları destinasyona ilk girişlerinden itibaren hatırı 

sayılır miktarda harcama yaparlar. Bu durum destinasyon içerisinde ekonomik 

hareketliliğin artmasına neden olur. Ayrıca turizm nedeniyle istihdam artışı ve işsizlik 

azalışı görülür. Turizm sektörünün hizmet sektörü olması bu etkiyi artırır. Yine 

ekonomik hareketlilik nedeniyle bölgede toplanan vergilerin artması da kamusal bir 

yarar olarak ortaya çıkar. Elbette harcamaları yalnızca tüketim harcaması olarak 

düşünebilmek mümkün değildir. Turizm nedeniyle gerçekleştirilecek olan yatırım 

harcamaları da kalıcı harcamalar olarak bölgeye yarar sağlayacaktır (Karagöz, 2006: 

42). 

2.3.4.2. Sosyal ve kültürel etkiler 

Etkinlik turizmi ile ortaya çıkan bir diğer etki sosyal ve kültürel alanda olmaktadır. 

Toplum içerisinde yer alan insanlar sürekli olarak etkileşim içerisinde olduklarından 

dolayı sürekli bir şekilde değer paylaşımında bulunurlar. Bu değer paylaşımı ortak 

yaşam kültürü, örf, adet, gelenek ve görenekler üzerine olmaktadır (Kocacık, 2003: 

86). Etkinlik turizmi ile birlikte de çok farklı özelliklere (din, dil, ırk, köken gibi) sahip 

olan kişiler bir araya gelir ve hem birbirlerini etkiler hem de birbirlerinden karşılıklı 

olarak etkilenirler. Bu anlamda turizmin iki yönlü bir değişim modeli ortaya koyduğu 

söylenebilir (Güdü Demirbulat, 2012: 54-56). Ayrıca bu değişim zamanla toplumun 

karakterine yansıyacağından o bölgede yaşayan kişiler tarafından gelecek nesillere de 

aktarılacaktır. Bu anlamda geçici bir faaliyet olan etkinlik turizminin sosyal etkilerinin 

kalıcı olduğunu söylemek mümkündür (Güdü, 2011: 36). 

2.3.4.3. Çevresel etkiler 

Turizm etkinliklerinin çevre üzerinde oldukça önemli etkileri bulunmaktadır. Özellikle 

turist yoğunluğunun fazla olduğu bölgelerde turistlerin geçici yaşam yeri algısından, 

faaliyet özelliklerinden gelen veya turizm işletmecisinden kaynaklanan sebeplerle 

olumsuz çevresel etkiler görülebilir. Bu etkilerin bir kısmı kısa süre içerisinde telafi 

edilebilecek nitelikte olurken bir kısmı ise ancak uzun vadeli bir çalışma sonucunda 
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giderilebilecektir. Yine tarihi niteliği olan bir kısım çevre faktörlerinde de geri dönüşü 

olmayan zararlar ortaya çıkabilir. Özellikle alanın turizm faaliyetine uygun hale 

getirilmesine yönelik gerçekleştirilen yapay düzenlemeler, çevreye zarar verme 

konusunda başı çekmektedir (Allenvd, 2002: 35). 

Etkinlik turizminin en önemli amaçlarından bir tanesi sürdürülebilir olması ve yerel 

halkın yaşam alanına zarar vermemesi olmalıdır. Bu sebeple çevresel değişim dikkatli 

bir şekilde gözlenmeli ve kapasite dahilinde kullanım da dahil olmak üzere her türlü 

çevresel önlemin alınması gereklidir. Aksi takdirde etkinlik turizmi sürdürülebilir 

olmayacak ve hem normal yaşam hem de turizm etkinliği kesintiye uğrayacaktır 

(Tuna, 2002: 19-20). 

2.3.5. Büyüklüklerine Göre Etkinlikler 

Etkinlik turizmi faaliyetlerinin her birinin belirli bir etki alanı bulunmaktadır.  Bu 

anlamda yalnızca kendi çevresi ile sınırlı olan çok küçük etkinlikler olabileceği gibi 

dünya çapında etkili olan ve herkes tarafından bilinen çok büyük çaplı etkinlikler de 

olabilmektedir. Bu anlamda turizm etkinliklerini büyüklük açısından mega etkinlikler, 

hallmark (damga) etkinlikler ve yerel etkinlikler olarak üç grup içerisinde 

inceleyebilmek mümkündür (Argan, 2007: 252-255); 

➢ Mega Etkinlikler: En geniş çaplı etkinlik turizmi faaliyetleri mega etkinlikler 

olarak kabul edilmektedir. Bu tür etkinlikler tüm dünya çapına bilinir, tanınır 

ve takip edilirler. Ekonomik ve sosyal etkileri de aynı şekilde oldukça geniş 

çapta gerçekleşir. Olimpiyatlar, Dünya Kupası ve Avrupa Kupası Turnuvaları 

bu kapsamda etkinlikler olarak kabul edilmektedir. 

➢ Hallmark (Damga) Etkinlikler: Etkinliğin içinde yer aldığı şehir veya bölge 

ile birleştiği etkinliklerdir. Bu anlamda etkinlikle şehir adeta birlikte anılır 

duruma gelmektedir. Dolayısıyla kültürel bir etkinlik etki alanı ve bilinirlik 

açısından çok daha büyük bir etki alanına sahip olmuş olur. Bu tür etkinliklere 

Tarihi Kırkpınar etkinlikleri örnek verilebilir. 
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➢ Yerel Etkinlikler: Bilinirliği, katılımcısı ve etki alanı en düşük çaplı olan 

turizm etkinlikleri yerel etkinliklerdir. Genellikle küçük bir bölgede o bölgenin 

kültürü üzerine kurulu olan etkinliklerdir. Katılımcılar çoğunlukla çok yakın 

bölgelerden gelirler ve bundan dolayı ekonomik ve sosyal etkileşim diğer 

etkinliklere göre oldukça zayıf kalır. 

2.3.6. Etkinlik Turizmi Türleri 

Etkinlik turizmi uygulamalarının çok sayıda türü bulunmaktadır. Turistlerin eğilim 

gösterdikleri etkinliklerin sayısal olarak artış göstermesi de etkinlik turizmi türlerini 

aynı paralelde artırmaktadır. Bununla birlikte etkinlik turizm türü olarak sayılan ve 

sürekli olarak çok sayıda turistin katılımına yol açan başlıca etkinlik turizmi çeşitleri 

bu bölümde açıklanmaktadır. 

2.3.6.1. Spor etkinlikleri 

Günümüzde dünya üzerinde en fazla seyirci kitlesine sahip olan organizasyonların 

başında spor organizasyonları gelmektedir. Spor müsabakaları yerel seviyeden 

başlayıp kıtalararasına uzanacak şekilde farklı büyüklüklere sahiptir. Spor 

müsabakalarının en temel unsurlarının başında ise seyirciler gelmektedir. Spor 

branşının cinsine ve organizasyonun çeşidine göre değişen büyüklüklerdeki insan 

kitlesi spor müsabakalarını takip etmekte ve bu amaç doğrultusunda seyahat etmeyi 

tercih etmektedir. Bunun sonucunda da spor turizmi denilen bir etkinlik turizmi çeşidi 

ortaya çıkmaktadır. 

Spor etkinlikleri ile seyahat hareketinin birleşimi olarak nitelendirilen spor turizmi 

(Pitts, 1999: 31) aslında Antik Yunan dönemine uzanmaktadır. Ancak kurumsal 

anlamda spor etkinliklerinin varlığından ancak 20. yüzyılda bahsedilebilir (Özdinç ve 

Özdinç, 2009: 1379). Bu anlamda Olimpiyat Oyunları, Şampiyonlar Ligi ve UEFA 

Organizasyonları ile ULEB organizasyonları örnek olarak gösterilebilir. Bunun 

dışında ulusal çaptaki organizasyonlara da Tarihi Kırkpınar Güreş Turnuvası örnek 

olarak gösterilebilir. 
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2.3.6.2. Kültürel etkinlikler 

 “Bir toplumun üyesi olarak insanoğlunun öğrendiği bilgi, sanat, gelenek, görenek ve 

benzeri yetenek, beceri ve alışkanlıkları içine alan karmaşık bir bütün” olarak 

tanımlanan kültür (Uluç, t.y. 4), aynı zamanda önemli bir turizm alanını da 

oluşturmaktadır. Sahip olunan kültürel değerin turizme konu edilmesi ile ortaya çıkan 

kültürel etkinliklerin pek çok türü bulunmakta olup önemli olanlar şu şekilde 

sayılabilir; 

Festivaller (Karnavallar): Festivaller; “Gerçekleştirildiği dönem, yer, etkinliğin 

konusu, katılan sayısı gibi nitelikleri belli olan ve özel önemi olan sanat, kültür, iş, 

bilim, spor, ekonomik faaliyet, ürün, dönem veya belli bir temaya yönelik olarak 

düzenlenen, tek seferlik veya belli aralıklarla gerçekleştirilen gösteri ve etkinlikler 

dizisi ”şeklinde tanımlanmaktadır (Bilgili, Yağmur, Yazarkan, 2012: 118).Genellikle 

yılın belirli dönemlerinde gerçekleştirilen festivaller, belirli bir süre sonunda 

destinasyonla özdeşleşir ve katılımcıların ortak bir değere sahip olmasını ve o değerin 

gelecek nesillere aktarılmasını sağlar. Özellikle tarihsel ve kültürel festivaller bu 

anlamda oldukça değerlidir. Dünya çapında ünlü olan festivallere Rio De Janerio 

Karnavalı ile Quebec Kış Festivali örnek olarak gösterilebilir. Yine Türkiye’den Altın 

Portakal ve Altın Kayısı Film Festivalleri örnek olarak verilebilir. 

Dinsel Törenler: Dini inançlardan kaynaklanan her türlü törenler ve bu törenlerin ana 

temasını oluşturduğu turizm faaliyetleri bu kapsam içerisinde yer almaktadır. Özellikle 

semavi dinlere ait dinsel törenler dünyanın her yerinden katılımcının gelmesine neden 

olmaktadır. Müslümanlardaki hac ibadeti ve Kutlu doğum haftası etkinlikleri bu 

kapsamda sayılabilir. Dinsel törenler genellikle içerisinde çok çeşitli ritüelleri, 

konferansları ve ibadetleri barındırmaktadır 

Anma Törenleri: Genellikle bir kişinin vefatından sonra o kişinin hatırlanması adına 

gerçekleştirilen etkinliklerdir. Topluma mal olmuş kişilerin anma törenleri aynı 

zamanda etkinlik turizminin de konusunu teşkil etmektedir. Anma törenleri bir kişi 

için olabileceği gibi bir topluluk için de olabilir. Türkiye açısından 10 Kasım 
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Atatürk’ün vefatı, 12 Mart İstiklâl Marşı’nın Kabulü ve Mehmet Akif Ersoy’u Anma 

Günü ile 15 Mayıs Hava Şehitlerini Anma Günü örnek olarak gösterilebilir. 

2.3.6.3. Resmi etkinlikler 

Resmi etkinlikler genellikle katılımın zorunlu olduğu ve resmî kurumlar tarafından 

gerçekleştirilen etkinliklerdir. Kamu kurumları tarafından düzenlenen resmi 

toplantılar, törenler, konferanslar ve benzeri ulusal ve uluslararası faaliyetler bu 

kapsam içerisinde değerlendirilmektedir. Özellikle uluslararası boyutta 

gerçekleştirilen G-20 Zirvesi ve Davos Zirvesi önemli resmi etkinlikler içerisinde yer 

almaktadır. Ayrıca kamu görevlileri tarafından gerçekleştirilen resmi ziyaretler de yine 

bu kapsam içerisinde yer almaktadır. 

2.3.6.4. Sanatsal etkinlikler 

Sanatın en önemli özelliklerinden bir tanesi hem yerel hem de evrensel özelliklere 

sahip olmasıdır. Bu sebeple her kültürden insanın aynı sanat faaliyetlerini takip 

edebilmek amacıyla bir araya gelebilmesi mümkündür. Aynı kültürel değerlerle 

ilgilenen kişiler kültür turizmi faaliyetleri içerisinde bir araya gelmesi ve ortak sanatsal 

değerleri paylaşmaları ile sanatsal etkinliklere dayalı turizm etkinlikleri ortaya 

çıkmaktadır. Oscar Ödül Töreni, Grammy Ödül Töreni ve Sydney Bienali sanatsal 

etkinliklere örnek olarak gösterilebilir (Çelik, 2009: 69). 

2.3.6.5. Eğlence etkinlikleri 

Turizmin en önemli amaçlarının başında eğlence gelmektedir. Turistler genellikle hoş 

vakit geçirmek, eğlenmek ve anı biriktirmek amacıyla turistik faaliyetlerde bulunurlar. 

Eğlence kavramı çok geniş bir kavram olduğundan genellikle eğlence etkinlikleri 

belirli bir eğlence alanında yoğunlaşma şeklinde gerçekleşir. Konser, sinema, tiyatro 

ve benzeri etkinlikler bu alana örnek gösterilebilir. Bu anlamda Uludağ’da her yıl 

gerçekleştirilen Uludağ Corporate Weekend ve Rumeli Hisarı Konserleri örnek 

verilebilir. 
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2.3.6.6. İş amaçlı etkinlikler 

İş amaçlı etkinlikler; işyerini ilgilendiren fikirleri, amaçları ve hedefleri tartışmak için 

iki veya daha fazla kişinin bir araya gelmesini ifade eder. İş toplantılarının bir ofiste 

veya farklı bir yerde, hatta telefonla ve video konferansla yapılabilmesi mümkündür. 

Çalışanlar, yöneticiler, mevcut ve potansiyel müşteriler, tedarikçiler ve ortaklar ve 

kuruluşla ilgili herhangi biri ile görüşmeler yapılır ve genellikle sorunlar telefonla veya 

e-postayla düzgün bir şekilde iletişim kurulamayan ve bir veya daha fazla kişiyle yüz 

yüze etkileşim gerektiren bir sorun olduğunda bir toplantı yapılması gerekli olarak 

kabul edilir (Businessemt, 2020). İş amaçlı etkinlikler de aslında resmi etkinliklere 

benzer şekilde asıl amacı turizm faaliyeti değildir ve bu anlamda zorunlu bir turistik 

faaliyeti ifade eder. Özellikle küreselleşmenin ve ulaşım imkanlarındaki artışın 

getirdiği çok boyutlu ticari sistemler çok uzak bölgelerde çeşitli ticari faaliyetlerin 

yapılmasına neden olmaktadır. Bu faaliyetler neticesinde iş amaçlı etkinlikler ortaya 

çıkmakta ve kişilerin bu kapsamda turistik faaliyetler içerisinde yer almasına yol 

açmaktadır. 

2.3.6.7. Eğitim ve bilim etkinlikleri 

Küreselleşen dünyada bilgiye ulaşabilmek için gerçekleştirilen çabalar her geçen gün 

artmaktadır. Bunun bir sonucu olarak da eğitim ve iş amaçlı etkinlikler sayı ve çeşit 

olarak artış göstermektedir. Özellikle ulaşım imkanlarının artması, her yaş ve 

demografik özellikteki kişinin geçmişe göre çok daha kolay bir şekilde eğitim ve bilim 

amaçlı olarak seyahat etmesine olanak tanımaktadır. Bu tarz etkinliklerin çok çeşidi 

olmakla birlikte Getz eğitim ve bilimsel amaçlı etkinlikleri; bilimsel toplantılar, 

kongreler, konferanslar, seminerler, paneller, forumlar ve çalıştaylar olarak 

saymaktadır (Getz, 1997: 18). 

2.4. Etnospor Turizmi 

Spor denildiğinde her ne kadar ilk olarak akla dünya genelinde yaygın olan ve herkes 

tarafından ismi, kuralları ve kapsamı bilinen klasik sporlar (Futbol, basketbol, 

voleybol vs.) gelse de aslında spor etkinlikleri, evrensel sporlardan çok daha fazlasını 

ifade etmektedir (Elkar, 2016). Özellikle sosyal ve kültürel etkiler sonucu ortaya 
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çıkmış ve belirli bir topluma özgü olan spor dalları, evrensel sporlardan çok daha farklı 

özellikler arz etmektedir. Bu anlamda etnospor adı verilen ve hem spor 

organizasyonlarını hem de belirli bir toplumun yaşam tarzını yansıtan spor dallarının 

önemli bir yeri bulunmaktadır. Bu tür sporlar yalnızca ilgilileri tarafından bir spor 

faaliyeti olarak sürdürülmekle kalmaz aynı zamanda çeşitli turizm etkinliklerine de 

konu olur. Spor turizmi ile ilgilenen kişiler bir yandan spor müsabakalarının içerisinde 

bulunmak diğer yandan da o sporun ait olduğu kültürü ve toplumu tanımak adına 

etnospor turizmine yönelirler. Böylelikle etnospor uygulamaları boyut değiştirerek 

ekonomik, sosyal ve kültürel etkileri olan bütüncül bir yapı özelliğine kavuşur. 

2.4.1. Etnospor Tanımı 

Etnospor ne olduğunun daha iyi anlaşılabilmesi için öncelikle etno kavramının 

tanımlanması gereklidir. Yeryüzünde yaşamış ve yaşamaya devam eden milletlerin 

günümüzden önce yeryüzünde süreğen hayatlarından bizlere miras kalmış olan 

gelenek, görenek ve kültürler Etno olarak tanımlanmaktadır (Kylasov, 2015: 12). Bu 

anlamda Etno kavramının gücünü etnik yapılardan aldığının söylenmesi de mümkün 

olacaktır. Geçmiş dönemde dünyada yaşam sürmüş veya halen sürmekte olan 

toplumlar değişen bir kültürel yapıya sahiptir. Bu kültürel yapıları ile diğer 

toplumlardan etkilenmekte ve yine onları etkilemektedirler. İşte bu etkileşime konu 

olan ana değer Etno olarak ifade edilmektedir. 

Etno kavramından yola çıkılarak gerçekleştirilen etnospor ise “Farklı geleneksel 

kültürlerden süzülüp bugüne dek ulaşan, içerisinde yerel kimliklere has pek çok öğe 

barındıran sportif etkinlikleri ifade eden kapsayıcı bir terim” olarak ifade 

edilmektedir. (Dünya Etnospor Federasyonu, 2019: 1). Etnospor faaliyetlerinin bir 

yönünü spor uygulamaları oluştururken diğer boyutunu ise kültürel öğeler 

oluşturmaktadır. Dolayısıyla bir sporun etnospor özelliği taşıdığının söylenebilmesi 

için, içinde bulunduğu kültürel değerlerden etkilenmiş ve bu kültürel değerleri sportif 

anlamda yansıtıyor olması gereklidir. Esasen bu özelliği ile etnospor faaliyetlerinin 

diğer spor dallarından ayrıldığı da söylenebilir. 
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Dünyada etnospor faaliyetlerine destek veren ve bu sporların gelecek nesillere 

aktarılmasını sağlayan pek çok organizasyon bulunmaktadır. Bu organizasyonlardan 

uluslararası nitelik taşıyan ve önemli organizasyonlar düzenleyenlerden bir tanesi de 

World Etno sports Society’dir. Etnospor faaliyetlerini “Geleneksel sporların ve 

oyunların gerçekliğini korumaya ve katılımcıların ve izleyicilerin algısına uygun hale 

getirmeye izin veren modern bir etno spor etkinlikler” olarak tanımlayan World Etno 

sports Society ; ünlü sporcuların katılımıyla yerel geleneksel oyunların kurallarına ve 

ekipmanına göre düzenlenen uluslararası yarışmalar olan Ethnosport Challenge World 

Series Turnuvalarını düzenlemektedir (World Etno sports Society, 2020).  

2.4.2. Etnospor Turizminin Tarihçesi 

Etnospor uygulamalarının tarihçesinin spor organizasyonlarının ve farklı kültürlerin 

tarihi kadar eski olduğunun söylenebilmesi mümkündür. Zira etnospor 

uygulamalarının bir tarafını sportif uygulamalar oluştururken diğer tarafını ise 

etnosporun içerisinde yer aldığı toplumun kültürel değerleri oluşturmaktadır. Ancak 

etnospor faaliyetlerinin kurumsal bir yapı içerisinde yer alması oldukça yeni 

sayılmaktadır. 

Etnospor, XX. yüzyıl ilk çeyreğinde Birinci dünya savaşından sonra küreselleşen 

dünyada modern sporun etkisiyle yok olmaya başlamış kültürel, tarihsel geçmişten 

gelen birikimlerle halkların kendi öz değerlerinin yansıması olarak ortaya çıkmış 

kültürel bir aktivitedir. Günümüzde ‘Dünya Etnospor Konfederasyon’ adı altında 2016 

yılında Kırgızistan’da kurulmuş olan kuruluş, dünya üzerinde sayılı ülkeleri 

bünyesinde birleştirerek kültürel aktiviteler yapmaktadır. Bu kapsamda etkinlikler 26-

28 Ağustos 2016 senesinde düzenlenmiş olup ikincisi 11-14 Mayıs 2017 tarihinde 

Türkiye’de İstanbul şehrinde düzenlenmiş ve bu tarihten itibaren Dünya Etnospor 

Konfederasyonu ana merkezi Türkiye’ye taşınmıştır. Bu tarihten itibaren günümüze 

kadar devam eden yıllar içerisinde bütün aktiviteleri Türkiye üzerinden koordinasyonu 

sağlanmıştır. Etnospor, halkların geçmişte yaşamış oldukları hayat tarzlarından 

kaynaklı boş vakitlerinde bir faaliyet olarak ortaya çıkmış zamanla halkların kültürü 

haline gelmiştir (World Etnospor Society, 2020). 
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2.4.3.Etnospor Turizminin Önemi 

Etnospor, gelişmekte olan dünyanın bir parçası olarak alternatif arayışında olan turizm 

sektöründe paydaşların turizmi tüm sezona yayma isteğine cevap vermektedir. Bu 

sebeple önem arz etmektedir. Etnospor, kültürlerin köklü bağlarını oluşturan birçok 

değeri içinde barındıran ve bu etkinliklere öncülük yapması açısından çok önemli 

aktiviteleridir (İmamoğlu, Taşmektepligil ve Turkmen, 1997: 145-150). Festivallere 

katılımın yüksek olması geleneklerin ve örf adetlerin yaşatılmasında ileri nesillere 

aktarılmasında önemli bir etken olmaktadır. Bu etkinliklere katılan katılımcıların da 

bir nebze olsun geçmiş tarihlerinden bir şeyler görerek kütlüleri hakkında bilgi sahibi 

olmaktadırlar. 

 Etnospor etkinliklerine yurt dışından katılan turistler, gidilen ülkenin tarihi ve 

günümüz dünyasındaki durumunu görerek o ulus hakkında bir fikir sahibi olmaktadır. 

Aktivitelerin artırılması ve turizm sektörüne empoze edilerek turizmin bir parçası gibi 

değerlendirilmesi, ülke tanıtımı açısından fayda sağladığı kadar yerel halkın maddi 

anlamda gelir kapısı olacaktır. Bununla birlikte kültürün muhafaza edilmesine fayda 

sağlayacaktır. Dil, örf ve adetler, kültürel açıdan geçmişten gelen sosyal 

zenginliklerdir (İmamoğlu, Taşmektepligil ve Turkmen, 1997: 145-150). Dolayısıyla 

toplumsal karakterin ortaya konması noktasında da etnospor uygulamaları son derece 

önemlidir. 

Toplumların günlük hayatlarındaki yaşam biçimlerinin etnospor kültür kavramının 

ortaya çıkmasına vesile olduğu söylenebilir. Bu sebeple de kültürel değerler ulusları 

birbirlerinden farklılaştırır ve onlara öz değer kazandırır. Etnospor faaliyetlerinin bu 

denli önemli olmasından dolayı Türkiye’de de bu kapsamda yer alan spor 

organizasyonlarının desteklenmesi ve kapasitesinin artırılması gerektiği ortaya 

konmuştur (Tezcan, Durmaz ve Bostancı, 2017: 29). Böylelikle bir yandan ekonomik 

fayda ortaya çıkacak ve önemli bir gelir elde edilebilecek diğer yandan da Türk kültür 

değerlerinin paylaşılması ve yayılması amacına ulaşılabilecektir. 
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2.4.4. Etnospor Türleri 

Etnosporlar kökenini içinde bulunduğu toplumun yaşam biçiminden, örf, adet, gelenek 

ve göreneklerinden almaktadır. Bu anlamda dünya üzerinde çok sayıda etnospor 

özelliği bulunan spor dalının bulunduğunu söylemek mümkündür. Ancak Dünya 

Etnospor Federasyonu tarafından halihazırda kabul gören etnospor dalları çok daha 

sınırlıdır. Bu anlamda Dünya Etnospor Federasyonu tarafından kabul gören spor 

dalları şu şekilde sayılabilir (DEF, 2020); 

➢ Aba Güreşi; Günümüzde Türkiye coğrafyasında Mersin ve Gaziantep 

illerinde oynanan oyun Hun Türklerinden gelme ve Türkistan bölgesinde halen 

benzer şekillerde oynanan bu oyun iki erkek yarışçının bellerine bağladıkları 

aba halatının yarış kuralları çerçevesinde birbirlerinin aba halatını sökme 

yarışıdır. 

➢ Aşık Oyunları; İnsanlarda ve küçükbaş hayvan olan koyun ve kuzuların arka 

ayaklarında bulunan aşık kemiği ile oynanan oyundur, iki oyuncu arasında olan 

bu oyunda her kişi yere attığı kemikleri alan dışına çıkarmak için mücadele 

etmektedir. 

➢ Atlı Cirit; Türklerin Osmanlıdan süregelen at üzerinde oynanan bir tarihi 

oyundur, Atı kullanan kişinin elinde mızrak veya sopa ile karşı rakibinden puan 

almak için yarıştığı bir atlı oyun türüdür. 

➢ Atlı Okçuluk; Avarlarda etkili bir biçimde bir yaşayış biçimi olarak 

benimsenen atın üzerinde arkasını dönüp tam isabetle atış yapma etkinliğidir. 

Avarlar devlet arması olarak da dört nala giden atın üstünde ok atan atlı insan 

figürü kullanılmıştır. Literatüre ‘Part atışı’ olarak geçmiştir. 

➢ Kök börü; Orta Asya Türk kültürlerinde farklı isimlerde hitap edilse de   at 

üstünde iki gurubun oğlağı oyun alanı ortasındaki sayı alanına getirip bırakma 

oyunu olarak bilinmektedir, Türkistan coğrafyasında günümüzde uzman 

ekiplerce oyun uygulanmaktadır. 
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➢ Kuşak Güreşi; Kırım ve Romanya Türklerinin daha çok oynadığı bu 

geleneksel oyunda iki rakibin belin bağlanan kuşak ile yarışmacı rakibini yere 

atmak için mücadele etmektedir. Tarihsel bir oyun olan kuşak güreşi 

günümüzde halen yaşatılmaktadır. 

➢ Mangala; Tarihi bir strateji oyunudur, iki kişi arasında oynana bu oyun ahşap 

tahta üzerinde her rakibin altı şar kuyuları bulunmaktadır 12 adet olan bu 

kuyulara oyuncular 48 adet olan taşları kuyulara dağıtarak oyunu başlatırlar, 

Eline aldığı taşı kuyuya bırakıp saatin tersi yönünde bitene kadar dağıtır, 

Elindeki taş kendi hazinesinde denk gelirse tekrar oynamaya hak kazanır en 

çok taşla oyunu bitiren oyunun galibi sayılmaktadır. 

➢ Mas Güreşi; Ağaç güreşi de olarak bilinen bu oyun iki yarışmacı arasında 

geçmektedir zemine koyulan çam ağacına her iki yarışmacı yüz yüze gelecek 

şekilde oturup ayaklarını çam ağacına dayayıp ellerine 30 cm uzunlukta bir 

sopayı her ikisinin kavramasıyla kendilerine çekmesiyle oyun başlamaktadır 

kim daha güçlü çevik ise oyunun galibi sayılmaktadır. 

➢ Pato (Arjantin); At üzerinde oynan bu oyun İspanyolcadan günümüze gelen 

ördekle oynanan bu oyun hali hazırda kulplu top ile oynanmaktadır, Rakiplerin 

kulplu topu fileye atması ile sayı elde etmektedirler yarış bu şekilde 

oynanmaktadır. 

➢ Şalvar Güreşi; Tarihi bir oyun olan bu etkinlik her iki takibin diz altı şalvar 

giyerek çimen bir zeminde rakibini yere sırt üstü yatırıp oyunu kazanmak için 

oynanan tarihi bir oyundur. 

➢ Yabusame; Bu oyun Japon samuraylarının hem at üzerinde ok ile yarıştığı bir 

oyun hem de halkın güç gösterisi yapmak için kullandığı tarihi bir etkinliktir. 

➢ Yağlı Güreş; Türklerin er meydanında ve savaş öncesi hazırlıklarda her iki 

rakibin birbirini yağlayarak ‘kısmet’ denilen kıyafeti giyerek birbirlerini tuş 

etmek için yarışmalarıdır. Bu tarihi oyun ülkemizde kırk pınar güreşleri olarak 

Edirne de ün yapmıştır. 
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➢ Yaya Okçuluk; Silahların keşfinden önce medeniyetlerin ok ile uzak 

mesafelere koyulan hedefleri vurması için yapılan etkinliktir okun kirişe takılıp 

gerdirilmesiyle belirlenen hedefe atılmasıyla yapılmaktadır. 

Bunun dışında Dünya Göçebe Oyunları (Nomad Games) organizasyonu da etnospor 

faaliyetlerine oldukça değer vermekte ve oyunların yaşatılmasını sağlamaya 

çalışmaktadır. Küreselleşme çağında dünyanın dört bir yanından insanların kültürel ve 

tarihi mirasını ve çeşitliliğini korumak, dünya etnospor hareketini geliştirmek, 

dünyanın dört bir yanından geleneksel oyunlar ve yarışmalar dahil olmak üzere dünya 

çapında etnosporları popülerleştirmek, geliştirmek ve tanıtmak, geleneksel oyunlar ve 

geleneksel yarışmalar dahil olmak üzere etnospor hareketinin bilimsel ve metodolojik 

temeline destek vermek; dünya insanları arasında dinler arası ve kültürlerarası 

diyaloğu, anlayışı, dostluğu, uyumu ve işbirliğini güçlendirmek ve daha da geliştirmek 

ve dünyanın kültürel çeşitliliğini göstermek gibi amaçlarla yola çıkan Dünya Göçebe 

Oyunları Organizasyonu hem atlı sporlar hem de diğer spor dallarında faaliyetler 

düzenlemektedir. Böylelikle etnospor uygulamalarının misyonunun devam 

ettirilmesine katkı sağlamaktadır (World Nomad Games, 2018). 

Aslında etnospor organizasyonlarının tek bir çatı altında toplanması ve resmi bir statü 

kazandırılması oldukça zor görülmektedir. Zira dünyanın dört bir tarafında geçmişten 

günümüze kadar yaşam sürmüş ve halen sürmekte olan sayısız kültüre ait pek çok spor 

organizasyonu içerisinde kültürel değerleri de barındırabilmektedir. Bu anlamda söz 

konusu sporların etnospor kapsamında değerlendirilebilmesi ve bu statüye 

kavuşabilmesi için yine aynı kültüre sahip olan kişi ve kurumların çaba göstermesi 

gerekmektedir. Etnospor uygulamalarının anlaşılabilmesi için söz konusu kültürel 

değerlerin bilinmesi zorunluluğu bu spor dallarının evrensel bir konuma gelmesini 

zorlaştırmaktadır. Konu ile ilgili olarak Dünya Etnospor Konfederasyonun kurulmuş 

olması etnospor faaliyetlerinin standartlarının tespit edilmesi ve geleceğe miras 

bırakılması konusunda umut ışığı olarak kabule edilebilir. 
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2.5. Atlı Etnosporlar 

Atlı sporlar, etnosporlar arasında oldukça önemli bir yere sahiptir. Atların geçmiş 

yaşam döngüsü içerisinde toplumsal yaşam içerisinde vazgeçilmez bir yerinin olması 

atlarla yapılan sporların çeşitlerinin artmasına ve atlı sporlara rağbet gösterilmesine 

neden olmuştur. Özellikle eski dönemlerde atların savaşlarda kullanılması 

toplulukların savaş gücünü inanılmaz ölçüde artırmış ve ordulara dinamizm katmıştır 

(Türkmen ve Djanuzakov, 2019: 4062). Günümüzde atların savaşlarda kullanılması 

durumu tamamen ortadan kalkmıştır. Bununla birlikte atların temsil ettikleri mücadele 

anlayışı halen etkisini sürdürmektedir. Bu sebeple atlı sporların etnospor dalları 

içerisinde vazgeçilmez bir yeri olduğunu söylemek mümkündür. Genellikle 

mücadeleye konu olan atlı sporlar hemen hemen her kültür içerisinde kendisine yer 

bulmaktadır. 

2.5.1. Atlı Etnosporun Tarihçesi 

At eski dönemlerde pek çok kültürün ana öğelerinden bir tanesi olma vasfına sahiptir. 

Öncelikle taşımacılık ve savaş organizasyonlarında kullanılan atlar zamanla binicilik 

ve hoş vakit geçirme aracı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Sonrasında da atlı sporlar 

ortaya çıkmaya başlamış ve kişiler atların da içerisinde bulundukları spor 

müsabakalarına ilgi göstermeye başlamışlardır. Özellikle ata binme ve atın üzerinde 

ok ve yay kullanma gibi çabalar sportif çabalar içerisinde önemli bir yere sahip 

olmuştur (Türkmen ve Djanuzakov, 2019: 4062). 

Atlı etnosporlar en fazla Türk tarihi içerisinde kendisine yer bulmuştur. Çok eski 

dönemlerden bu yana Türklerin atları evcilleştirmiş olmaları, taşımacılık, binicilik ve 

savaşlarda kullanmaları nedeniyle kendi kültürlerinin ayrılmaz bir parçası konumuna 

gelmiştir. Bunun sonucunda da Türklerin spor organizasyonları içerisinde atlar 

kendisine yer bulmuştur. Hatta öyle ki Türk sanat ve edebiyatı içerisinde dahi atlı 

sporlar kendisine yer edinmiştir (Uluışık ve Kara, 2018: 100-103). Özellikle edebiyat 

eserlerinde ve sanatsal çalışmalarda at teması ve figürleri buna örnek gösterilebilir. Bu 

anlamda Türklerin atlı etnospor dallarına büyük katkı verdiği söylenebilir. Bu katkı 

yalnızca toplumsal ilgiden kaynaklanmamakta aynı zamanda devlet erkanı tarafından 
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da destek sağlanmasının bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Selçuklu Hükümdarı 

Alâeddin Keykubad’ın atlı cirit, Sultan Alp Arslan’ın ise çok iyi çevgen oyuncusu 

olduğu bilinmektedir. Yine Osmanlı Devleti hükümdarlarının yabancı misafirlere atlı 

cirit müsabakasını izletmekten gurur duydukları bilinmektedir (Gül, Uzun ve Çebi, 

2018: 655). 

Türk tarihi açısından konu incelendiğinde, Cumhuriyet’in ilanından 1960’lı yıllara 

kadar Türk Süvari Birlikleri’nin aktif olarak kullanıldığı ve bu dönemde atlı sporlara 

ordu tarafından destek sağlandığı görülmektedir. Ancak bu yıllardan sonra süvari 

birlikleri kaldırılmamakla birlikte pasifize edilmiş ve bu birliklerde görev yapan 

askerler tankçı olarak görevlerine devam etmişlerdir. Dolayısıyla 1960’lı yıllardan 

sonra Türkiye’de atların güvenlik amacıyla kullanımından vazgeçildiği ve tamamen 

sportif amaçlı müsabakalarda kullanıldığı söylenebilecektir.  Ancak yine bu yıllarda 

Türkiye’de ve Orta doğuda görüldüğü iddia edilen at vebası nedeniyle Türk atları ve 

binicileri uzun yıllar müsabakalara alınmamıştır. Yapılan görüşmeler ve ortaya konan 

çabalarla birlikte 1990’lı yıllarda bu yasaklamalar ortadan kalkmıştır (Uğur, 2006: 27-

28). 

2.5.2. Atlı Etnosporların Kültürel Açıdan Önemi 

Spor dalları genellikle ortaya çıktığı toplumların kültürlerini yansıtan 

organizasyonlardır. Atlı sporlar için de aynı hususun vurgulanması mümkündür. 

Geçmişte atların toplumsal yaşam içerisinde savaş, güvenlik, taşıma ve benzeri 

organizasyonlarda sıklıkla kullanılması, atların kültürel olarak toplumla 

bütünleşmesini sağlamıştır. Bu hususlar spor uygulamalarına da yansımış ve atlar 

kendilerine spor müsabakalarında önemli bir yer edinmişlerdir. 

Konu ile ilgili olarak başı çeken Türk kültürü incelendiğinde de Türklerin hem 

İslamiyet’ten önce hem de İslamiyet’i kabul ettikten sonraki dönemlerde altı sporlara 

yoğun bir ilgi gösterdikleri ve kültürel değerleri içerisinde önemli bir yere sahip olduğu 

görülmektedir. Müslüman olmadan önce Türkler, bozkırlarda ata binmek ve at 

üzerinde ok atmak gibi sportif faaliyetlerle yoğun olarak meşgul olmuşlardır. Özellikle 

mücadele içeren atlı sporlar, eski Türk kültürü içerisinde önemli bir yere sahip 
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olmuştur. Bu uğraşının istisnai bir uygulama olmaması ve toplumsal yaygınlığı 

nedeniyle atlı sporların çok eski zamandan bu yana Türklerde önemli bir spor uğraşısı 

olduğu anlaşılmaktadır. İslamiyet’in kabulünden sonra da durum pek değişiklik 

göstermemiştir. İslamiyet’in sporu destekler bir içeriğe sahip olması ve Türklerin 

yaşam şekillerinden çok fazla uzaklaşmamaları bu geleneğin devam etmesini 

sağlamıştır. Sonraki dönemler olan Türklerin Anadolu’ya göç etmesi, Selçuklu Devleti 

ve Osmanlı İmparatorluğu döneminde de atlar Türk kültürünün hâkim öğelerinden bir 

tanesi olmaya devam etmiştir. Bu anlamda atların Türk kültürünün her safhasında 

vazgeçilmez bir yere sahip olduğu ve toplumsal hayatın vazgeçilmez bir parçası 

olduğu anlaşılmaktadır (Karcıoğlu, 2017: 172-173). 

2.5.3.Dünyada Atlı Sporlar 

Dünya spor organizasyonları içerisinde atlı sporlar önemli bir yere sahiptir. At, her ne 

kadar Türk kültürü içerisinde vazgeçilmez bir öneme sahip olsa da dünyada da gerek 

kültürel gerekse de spor organizasyonları içerisinde kendisine yer edinmeyi 

başarmıştır. Birbirinden çok farklı kıtalarda oynanan atlı oyunların her biri farklı kültür 

ve alışkanlıkları yansıttığından farklı amaç, karakter ve özelliklere sahiptir. Dünyada 

oynanan atlı oyunlar genel olarak aşağıdaki şekilde açıklanabilir (Koçkar, 2020); 

2.5.3.1. O mok see (Gymkhana) 

İngiltere ve Avustralya’da Gymkhanave, ABD’de Kaliforniya bölgesinde bir 

Amerikan Kızılderili deyimi olarak da bilinen ‘O Mok See’ isimli bir at oyunu 

bulunmaktadır. Oyunda çeşitli parkurlar bulunmaktadır. Bu parkurlarda dana derisi ya 

da platform üzerine binmiş olan birisini yarışma alanında zamana karşı dörtnala 

sürülen bir atla taşımak; yere monte edilmiş birçok çubuk arasında dörtnala slalom 

yapmak; uzun bir alanın ucuna konmuş varilin üzerine bir mendil veya bayrak 

bırakarak ya da alarak geri dönmek şeklinde çeşitli yarışmalar bulunmaktadır. 

Dolayısıyla birden fazla yarışmanın varlığından söz edilebilecektir. Bu yarışmalar 

zamanla Avrupa’ya da taşınmış ve biniciliği özendirmek amacıyla yapılmaya 

başlanmıştır. 
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2.5.3.2. Horse skijoring (Atlı kayak) 

Horse Skijoring yarışmalarının ilk defa Norveç’te düzenlendiği düşünülmektedir. Zira 

Norveççe joring (sürmek) deyimi ile ski (kayak) terimlerinin bir araya gelmesiyle 

ortaya çıkmıştır. Atlı kayak yarışları ilk defa 1928 yılında St. Morris Kış Olimpiyatları 

takvimine alınmış ancak daha sonra Olimpiyat yarışları takviminden çıkarılmıştır. 

Yoğunluklu olarak Kuzey Avrupa, Rusya, Kanada ve ABD’de yapılan atlı kayak 

yarışmalarında 5-20 km. arasında değişen mesafeler bulunmaktadır. 

2.5.3.3. Cutting (Sürüden ayırma) 

Amerika ve Avusturalya’da ortaya çıkan bu spor dalı sığır çiftliklerindeki 

ihtiyaçlardan dolayı ortaya çıkmıştır. Sonrasında Kıta Avrupası’na yayılmıştır. 

Adından da anlaşılacağı gibi spor, bir danayı sürüden belli bir süreliğine ayırmaya 

dayalı Western binicilik yarışmasıdır. Özellikle Amerika ve Avusturalya’da yaygın 

olarak yapılmasının ana nedeninin o bölgelerde büyük hayvan sürüleri olması ve bu 

sebeple sporun zaten doğal bir uygulama olarak sürekli bir şekilde yapılmasıdır. 

Dolayısıyla sporda başarılı olanların aynı zamanda sürü gütme konusunda da başarılı 

olmaları beklenmektedir. 

2.5.3.4. Working equitation (Çalışma biniciliği) 

Portekizce “Equitação” olarak bilinen yarışma Portekiz sığır yetiştiriciliğinde 

çobanlık yeteneklerinin sergilendiği yöntemler ile İspanyol Binicilik Ekolü 

uygulamalarının birleşiminden oluşan bir binicilik sporudur. Bu spor uluslararası 

seviyede ilk defa 2002 yılında Portekiz’in Beja kentinde İtalya, Meksika, Brezilya, 

Fransa, İngiltere ve İspanya’nın katılmasıyla organize edilmiştir. Atları farklı 

şekillerde kullanmak ve geleneksel binicilik ile atçılık yöntemlerini birleştirme 

binicilik yarışmasının amaçları arasında yer almaktadır. Yarışmada; Dressage (At 

Terbiyesi) bölümü, Ease of Handling (Kolay Kullanım) bölümü: Speed Trial (Sürat) 

bölümü ve Cattle (Cow) Test (Sığır Gütme) bölümü olmak üzere dört bölüm 

bulunmaktadır. 
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2.5.3.5. Polo 

İngilizce kökenli bir terim olan Polo aynı zamanda dünyanın en hızlı top sporu ve en 

eski takım sporu olarak bilinmektedir. Tespitlere göre oyun ilk defa İran'da M.Ö. 

altıncı yüzyıldan itibaren ve yaklaşık iki bin yıl önce de Asya'da bulunan göçebe 

kabilelerce oynanmıştır. Roma İmparatorluğu döneminden bu yana da tüm Asya’da, 

Çin ve Hindistan’da bilinen ve oynanan bir oyun olmuştur. Polo, ilk çıktığında atlı 

süvarilerin ve genellikle kralın muhafızlarının veya diğer seçkin orduların oynadığı bir 

eğitim oyunu özelliğine sahiptir. Savaşçı kabile üyeleri tarafından 100’er kişilik 

takımlarla oynanmıştır. Dolayısıyla oyun küçük çaplı bir savaşa benzemektedir. 

1800’lü yıllarda İngilizlerin Hindistan’ı işgali ile birlikte İngiliz soyluları arasında 

yaygınlaşmış ve İngilizlerin milli bir oyunu konumuna gelmiştir. İngilizler bu oyuna 

Polo adını vermişlerse de Polo oyunu Asya’daki Azerbaycan, Türkiye, Tacikistan, 

İran, Tataristan gibi ülkelerde geleneksel olarak, Çevgen benzeri farklı isimlerle 

bilinerek oynanır olmuştur. 

2.5.3.6. Pushball (Hoofball) 

1891 yılında Newton-Massachusetts’de M. G. Crane tarafından bir takım oyunu olarak 

icat edilen bir oyundur. Pushball, 128 m x 45,7 m’lik orta çizgi ile iki bölüme ayrılmış 

bir alan üzerinde iki takım tarafından oynanan Atlı Top Oyunu olarak bilinmektedir. 

Top, 0,8 – 2,5kg. Ağırlığında ve ortalama 0,80 - 1.20m. çapındadır. Takımlar iki 

hücum iki savunma oyuncusundan oluşan dörder atlı biniciden oluşmaktadır. Oyunlar 

her biri on dakika olan iki ya da dört devre şeklinde oynanmaktadır. 

2.5.3.7. Horse-Ball 

Uluslararası Atlı Sporlar Federasyonu (FEI) tarafından resmi olarak tanınan on 

disiplinden biri olma özelliğine sahip olan spor ilk olarak Pato adı ile 1700’lerin 

başlarında Arjantin’de oynanmıştır. Ancak oyun ilk ortaya çıktığında çok fazla ölüme 

neden olduğundan 1790 yılında yasaklanmıştır. Sonrasında 1941 yılında Arjantin de 

Pato Federasyonu kurulmuş ve 1953 yılında Arjantin’in ulusal oyunu ilan edilmiştir. 

Sonrasında Horse-Ball ismini alan oyun oldukça basit bir atlı oyun türüdür. Üç veya 

altı biniciden oluşan iki takım halinde oynanan oyunda biniciler topu elle tutarak arka 
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arkaya en az üç pastan sonra basket potasına benzer fileli bir halkanın içinden topu 

geçirmeye çalışırlar ve en fazla basketi atmayı başaran takım maçı kazanmış olur. 

2.5.3.8. Tent pegging 

Bu oyun da çok eski bir atlı oyundur ve Uluslararası Binicilik Federasyonu tarafından 

resmi olarak tanınan on atlı spor disiplininden biridir. Oyunun M.Ö. dördüncü 

yüzyıldan itibaren Asya’da yer alan çeşitli imparatorluklar ile Güney Asya (Hindistan, 

Pakistan)’da yerli halklar tarafından oynandığı bilinir. Sonrasında da Avrupa’daki 

imparatorluklar sayesinde dünyaya yayılmıştır. Bu atlı sporun, süvarilerin at üstündeki 

kılıç ve mızrakla olan maharetlerini geliştirmek için tasarlanan eğitim çalışmalarından 

türediği düşünülmektedir. 

2.5.3.9. Rodeo (Huaso) 

Şili’de yüzlerce yıldır yaşamın bir parçası olan dana yakalama işi ilk defa 1949 yılında 

organize edilen Ulusal Rodeo Şampiyonası (Campeonato Nacional de Rodeo) ile bir 

oyun ve spor halini almıştır. Rodeo Şili’de 1962 yılında ulusal Spor olarak ilan 

edilmiştir. Giderek ün kazanan oyun Şili’de çok popüler olmuş ve 2004 yılından bu 

yana düzenlenen yarışlarda izleyici rekorları kırılmıştır. 

2.5.3.10. Pasola 

Bu oyun Türk kültüründe bulunan cirit benzeri bir oyundur. Aynı zamanda oyun ile 

aynı isme sahip olan “Pasola Festivali” de her yıl geleneksel olarak Endonezya’nın 

Sumba adasında yapılmaktadır. ‘Sola’ veya ‘Hola’ oyuncuların birbirlerine fırlatmak 

amacıyla kullanmış oldukları sopaya verilen bir isimdir. Sporun ismi de sopanın 

isminden çıkmıştır. Pasolanın yaklaşık 600 yıldır yapıldığı tahmin edilmektedir. 

2.5.3.11. İsindi 

Bir Gürcü binicilik oyunu olan İsindi, 12. yüzyılda Gürcistan topraklarında ortaya 

çıkmıştır. Bu oyun da yine Türkiye’deki Cirit oyununa benzemektedir. İsindi, oyunda 

kullanılan sopaya verilen isimdir. İsindi ’de iki takım bulunmaktadır. İki devreli olarak 
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oynanan oyun düşme sonucu ortaya çıkacak olan sakatlıkları önlemek için yumuşak 

zeminde oynanmaktadır. Genel oyun özellikleri ciritle benzerlik gösterir. 

2.5.3.12. Show jumping (Engel atlama) 

Birbirinden farklı konumlarda bulunan engelli parkurlar üzerinde yarışmacı ve at 

ikilisinin yarıştığı ve böylelikle atın engele karşı olan dikkatini, atlamadaki güç, 

kabiliyet ve itaatini, binicisinin ise denge, uyum ve yumuşaklık esasları dâhilindeki 

hissiyat ve becerisini ortaya çıkarmayı amaçlayan bir yarışmadır. Türkiye’deki 

yarışmalarda yükseklik 80 cm. Den başlamaktadır. En yüksek engel ise 160 cm. dir. 

Her bir yarışma sınıfı, sahip olduğu yükseklikle anılmakta olup yükseklikler beşer cm. 

yükseltilerek yapılır. Engel atlama günümüzde de oldukça popüler olan bir atlı spor 

olarak bilinmektedir. 

2.5.4. Kazakistan’da Atlı Sporlar 

Kazakistan’ın yaşam kültürü içerisinde at oldukça önemli bir yere sahiptir. Özellikle 

günlük yaşantının bir parçası olması, atların kültürel anlamda da değerli olmasına 

neden olmuştur. Spor dallarının pek çoğunun günlük yaşantıdan esinlenerek ortaya 

çıktığı düşünüldüğünde, Kazakistan’da atlı sporların yaygın olarak yapılması doğal bir 

durum olarak görülebilecektir. Gerçekten de geçmişten günümüze dek incelendiğinde 

atlı sporların Kazak kültürü içerisinde önemli bir yer edindiği görülmektedir. 

(Massaget, 2013). 

2.5.3.1. Kız kuu (Kız kovalamaca) 

Kazakistan ve Kırgızistan’da oynanan yerel binicilik oyunu çok eskiye dayalı bir 

oyundur. Geleneksel Kazak ve Kırgız düğünlerinde gelin ve damadın sınanması 

amacıyla oynanan bu oyun zaman içerisinde unutulmuştur. Artık yalnızca ulusal ve 

dini bayramlarda, festivallerde oynanır olmuştur. İçerisinde mizah ve fantezi 

barındıran bu oyun düğünlerin festivale dönüşmesini sağlamaktadır. Oyunun amacı 

erkekler için at üzerindeki kızı öpmek, kız için ise erkeğin kendisini öpmesini 

engellemeyi sağlamaktır. Ancak son zamanlarda öpme yerine dokunma şeklinde 

uygulama yapılmaktadır. (Massaget, 2013). 
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2.5.4.2. Buzkaşi (Kokpar, kopkari, ulak tartış) 

Kazakistan, Afganistan ve diğer Orta Asya ülkelerinde yaygın olarak bilinen ve sevilen 

bir atlı oyun olan Buzkaşi, 20 – 30 m eninde 300 – 400 m uzunluğunda bir alan 

içerisinde oynanmaktadır. Oyunun amacı, oyun alanı içine çizilmiş bir daire içerisinde 

yer alan hayvanı, oyun alanının ucundaki direklerin çevresinde dolaştırmak ve 

sonrasında daire içerisine yeniden sokmaktır. Çizilen dairenin ismi "hallal" ya da 

"adalet çemberi" olarak bilinmektedir. Oyuncular da “Çopendoz” ismiyle 

anılmaktadır. 

Bu oyunun Kazak ekonomisi ve kültürü içerisinde oldukça önemli yere sahip olan 

hayvancılık geleneğinden geldiği tahmin edilmektedir. Zira Kazakistan çok büyük ve 

önemli doğal meralara sahip olduğundan hayvanların güdülmesi ve bu sırada belirli 

lokasyonlar içerisinde tutulmaya çalışılması günlük uygulamalar içerisinde yer 

almaktadır. Buzkaşi de günlük uğraşların atlı bir spor olarak ortaya çıkmış hali olarak 

kabul edilebilir. (Massaget, 2013). 

2.5.4.3. Audarıspak oyunu (Attan düşürmece) 

Bu oyun genel olarak Kazakistan ve Kırgızistan’da oynanan bir oyundur. Oyunun 

amacı, binicilerin birbirlerini düşürmeleri ve attan indirmeleridir. Genellikle 30 dk. 

süren oyunlarda iki binici de birbirini düşüremezse ikisi de oyun dışı kalmaktadır. Bir 

diğer türde de oyuncular birbirlerini belirli bir bölgeye sürüklemekle görevlidirler. 

Oyunun çeşitli şekilleri olmakla birlikte genellikle hız, güç ve dayanıklılığa dayalı bir 

mücadele oyunu olduğu söylenebilir. Oyunun kuralları içerisinde atlara vurmamak, at 

üzerinde keskin ve kesici malzemeler bulundurmamak, bot ve pantolon giymek gibi 

kurallar bulunmaktadır. Oyun genellikle 65 kg. a kadar hafif kategori, 65-80 kg. arası 

orta kategori ve 80 kg. üzeri ağır kategori olarak oynanmaktadır. Hızlı, çevik ve 

dayanıklı olan sporcuların kazanabilecekleri bir oyun olan Audarıspark oyunu son 

yıllarda uluslararası düzeyde oynanmaya başlamış ve Kazak sporcular bu yarışmalarda 

önemli başarılar elde etmişlerdir. (Massaget, 2013). 
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2.5.4.4. At omraulastıru (At güreşi) 

Kazakistan’da oynanan yerel bir atlı oyunu olan at güreşi, 10-15 metre çapında 

bulunan bir daire içerisinde atların göğüs göğse mücadelesi ile yapılmaktadır. Daire 

içerisinde tercihe göre 5-15 arası binici bulunmaktadır. Yarışmacılardan atının iki 

ayağı daire dışına çıkan binici oyunu kaybetmiş sayılır. Oyuncular kamçıyı yalnızca 

kendi atlarına kullanabilir ve diğer oyunculara karşı kullanmaları yasaklanmıştır. 

Daire içinde son kalan at ve binici yarışı kazanmış sayılır. Bu oyunun aynı bir güreş 

mücadelesine benzediğinden at güreşi ismini aldığı düşünülmektedir. (Massaget, 

2013). 

2.5.4.5. Bayge 

Bayge kelimesinin esas kullanımı “pây-ı gâh” şeklindedir. Kararın verildiği merci, 

karargâh anlamında kullanılan kelime Kazaklar arasında Bayge’ye dönüşmüştür. 

Genel olarak at yarışları olarak da kabul edilen Bayge, aynı zamanda yarış sonunda 

kazananlara verilen ödülün ismi olarak da bilinmektedir. Bayge’nin kaç ata verildiği 

ve kıymeti, şölenin ihtişam derecesini ve şöleni düzenleyenlerin gücünü göstermesi 

açısından da önemlidir (Ünal, 2008: 121). 

Bayge bir at yarışı müsabakası olmakla birlikte alışılageldik yarışlara göre farklılık 

göstermektedir. Kazak atları esas olarak dayanıklılıkları ile bilindiğinden bayge 

yarışları oldukça uzun mesafelerde gerçekleştirilmektedir. Yine bu müsabakalara 

katılacak olan atlar iklim şartlarından dolayı iki gruba ayrılmakta ve bir kısmı ağustos 

ayına kadar yarıştırılırken diğerleri ise ağustos sonrası dönemde yarışlarda 

kullanılmaktadır. Böylelikle farklı iklim koşullarında farklı atlar yarışmalarda 

kullanılmaktadır. Bayge yarışları Kazakistan’da oldukça bilinen yarışlar içerisinde yer 

almaktadır. (Massaget, 2013). 

2.5.4.6.Jigit syny 

Kazak gençlerinin bir askeri eğitim biçimi olan bu tür bir yarışma eski çağlardan beri 

bilinmektedir. Kural olarak, aygırları olan genç erkekler, hakemlerin işaretiyle atlarını 

hızla koşturarak yerde duran silahını alır ve ayrılır. Mesafe 500-800 metredir. Yol 
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boyunca, sürücü hakemler tarafından belirlenen egzersizleri yapmaları gerekmektedir. 

Her bir uygulama için puanlar verilir ve gidilen mesafe hesaplanır. Kazananlar bu 

göstergelere göre belirlenmektedir. Kazaklar, bu gereksinimleri mükemmel bir şekilde 

yerine getirenleri: "atın kulaklarından oynayan bir adam" olarak adlandırırlar 

(Massaget, 2013). 

2.5.4.7.Jorga jarys 

Güçten ziyade estetiğe ve ritme dayalı bir at oyunudur. Yarış sırasında binicinin 

altındaki at, aynı anda ön ve arka sağ (sonraki sol) ayaklarıyla yarışır. Atın yürüyüşü 

o kadar incedir ki Kazak halkı ona "taşınmaz at" ismini vermişlerdir. Yaşa 

bakılmaksızın hem erkekler hem de kadınların yarışlara katıldıkları görülür. Yarış 

sırasında atın dizgininin kırılması durumunda binici para cezasına çarptırılır. Bu tür 

bir yarışmada mesafe bayanlar için 6-8 km., erkekler için 10-16 km.'dir (Massaget, 

2013). 

2.5.4.8. Tenge ily 

Genç erkekler tarafından oynanan en eski Kazak ulusal atlı oyunlarından biridir. 

Bozuk para asma oyunu düz bir yüzeyde tutulur. Oyuncu atın üstüne oturmalı ve ipi 

yavaşlatmadan yavaşça eğilmeli, sol ve sağ taraflarından mendile sarılı tenge'yi alıp 

geride bırakmalıdır. Her başarısız deneme için ceza süresi belirlenir. Kazanan, en çok 

bozuk paraya sahip olan binicidir. Asma alanının uzunluğu 120 metredir. Tengeyi 

asmadan önceki uzunluk 30 metredir. Tenge sayısı beş olmalıdır. Madeni paralar 

arasındaki mesafe 10 metreden fazladır. Tenge askıları, tenge'yi yerinden atmalıdır. 

Yarışma kurallarına göre, sporcunun zamanı jeton sayısına bölünür (Massaget, 2013). 

2.5.4.9. Jamby aty 

Kazak halkında keskin nişancı uygulamalarının en yaygın biçimlerinden biridir. 

Sporcular atlarını sürerken herhangi bir yavaşlama olmaksızın hedefe atış yapmak 

zorundadırlar. Kural olarak, sporcular atlarının yanında rafta dururlar. Hakemin 

işaretiyle, atlarını hızlı bir şekilde yukarı kaldırmaları ve yollarındaki hedeflere ateş 

etmeleri gerekir. Bu spor biatlon sporuna oldukça benzemektedir. Ancak kayakların 
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yerinde atların olması, iki spor arasındaki en belirgin farklılık olarak görülmektedir. 

(Massaget, 2013). 

2.5.4.10.Top beige 

Atın dizginleri kullanılmaksızın gerçekleştirilen bir yarış sporudur. Bir rivayete göre 

1470’li yıllarda Kerey ve Zhanibek’in, Shu nehri kıyısında Tulparsaz denilen yerde 

Kazak Hanlığını kurduklarında düzenlemiş oldukları yarışlarla başlamıştır. Yarışların 

mesafesi ortalama 10-15 km arasında değişmektedir ve ilgilenen tüm kişiler yarışmaya 

katılabilmektedir. Geçmişte yarış atlarının bitiş çizgisi boyunca koşmasına, 

kırbaçlamasına, kırbaçlamasına ve başlangıç noktasından kaldırmasına izin verilirken 

günümüzde mevcut kurallara göre buna izin verilmemektedir. Suan grup yarışlarına 

hem çocuklar hem de yetişkinler katılabilmektedir. Uzun zamandır Kazak kollektif 

toplantılarının ayrılmaz bir parçası haline geldiği görülmektedir (Massaget, 2013). 

2.5.5.Türkiye’de Atlı Sporlar 

Kültürel gücünü ve birikimini geçmiş dönem Türk devletlerinden ve Osmanlı 

Devletinden alan Türkiye’de yaygın bir atlı spor kültürü bulunmaktadır. Bu sporların 

bir kısmı yaygın olarak yapılırken diğerleri ise özellikle dini ve ulusal bayramlarda 

yapılmaktadır. Yine atlı sporların bir kısmı ulusal niteliğe sahip olup diğerleri ise 

bölgesel bilinirliğe sahip olarak yaşamını sürdürmektedir. Türkiye’de yapılan atlı 

sporlar aşağıda yer almaktadır. 

2.5.5.1. Atlı hüner gösterileri 

Atlı sporların en önemli amaçlarından biri hem atları hem de binicileri hazır ve aktif 

bir halde tutabilmektir. Yine atların evcilleştirilmesi ve yetiştirilmesi de aynı şekilde 

önemlidir. Böylelikle eski Türklerde atların ve binicilerin savaşa hazır tutulmasının 

sağlanması amaçlanmıştır. Bu düşünceden ortaya çıkmış olan atlı hüner gösterileri, 

zaman içerisinde şekil değiştirse de günümüze kadar ulaşmayı başarabilmiştir. Atlı 

akrobasi gösterileri genellikle dört nala giden at üzerinde yapılır. Oldukça yüksek bir 

hüner isteyen akrobasi gösterilerinin uyum içinde yapılabilmesi amacıyla at ile binicisi 

arasında yükse bir uyumun sağlanmış olması gerekir. Süratle giderken atların 
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birdenbire durması, kısa ve seri dönüşler yapması ve çabuk hareketlerle rakibini 

geçerek avını etkisiz hale getirebilmesi ve tüm bu hengamede de atların ürkmemesi, 

atlı hüner gösterilerinin amaçları arasında yer almaktadır (Bursa Ata Sporları, t.y.). 

Atlı hüner gösterilerinin oldukça fazla çeşidi ve ismi bulunmaktadır. Moğolistan, 

Doğu Türkistan, Altay Cumhuriyeti, Kazakistan, Kırgızistan ve Afganistan’da 

“Bayga”, “Kunan Yarış” veya “Kunan Çabış” da denilen “Tay yarışları”, Kızbörü 

veya ‘Kız Kuumay’ isimli Kız kovalamaca oyunu, damat adayını belirleyen 

“Beyge/Babiga Oyunu”, Cirit/Çavgan oyunu, “Jorgo Salış” denilen Rahvan biniciliği, 

“at çabış” adı verilen at yarışmaları, Kazaklar’da oynanan yerdeki gümüşü almayı 

hedefleyen “Yamba Kapma” oyunu ve “Salbuurun” isimli oyunlar atlı hüner 

gösterilerine örnek olarak verilebilir (Bursa Ata Sporları, t.y.). 

2.5.5.2. At yarışları 

Türkiye’de atlı sporlar içerisinde en fazla revaçta olanlarının başında at yarışları 

gelmektedir. Henüz Cumhuriyetin ilanından önce var olan yarışlar günümüze kadar 

artan bir ilgiyle gelmeyi başarmıştır. Bilinen ilk at yarışları 1900 yılında İzmir’de 

düzenlenmiştir. İzmir’de kurulan hipodromda İngiltere’den getirilen atlar ve jokeylerle 

yarışlar başlamıştır. Müşterek bahis uygulamasının da serbest olması nedeniyle kısa 

sürede yoğun ilgi görmüştür. Bu sırada atlara oldukça meraklı olan Harbiye Nazım 

Enver Paşa bu konuya büyük ilgi göstererek İstanbul’da kendi başkanlığında bir 

“Aslah-ı Nesl-i Feres Cemiyeti’ni (At Neslini Geliştirme Derneği)” kurmuştur. Yine 

Enver Paşa’nın desteğiyle Veliefendi Çayırı Hazine-i Hassa’ dan alınmış ve hipodrom 

yapılmıştır. Hipodromun yapımından sonra 1911 yılında İstanbul’da ilk at yarışları 

düzenlenmiştir. İstanbul’un işgali sırasında kesintiye uğrasa da sonrasında tekrar 

kaybettiği ilgiyi toplamayı başarmıştır. (NKFU, 2012). 

 Cumhuriyetin ilanından sonra 1925 yılında Sipahi Ocağı’nın girişimiyle Veliefendi 

Hipodromu yeniden at yarışlarına ev sahipliği yapmaya başlamıştır. Dönemin 

Başbakanı İsmet İnönü atlara olan merakının da katkısıyla yerli ırk yetiştiriciliğini 

desteklemiş ve “Türk Yarış Islah Encümeni” ortaya çıkmıştır. Bu arada Atatürk’ün 

emir ve izniyle oluşturulan Türk derbisi “Gazi Koşusu” 1927’de başlamıştır ve 
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akabinde Türkiye’de haralarda yarış atı yetiştirilmesine de önem verilmiştir. 1941’de, 

Yarış Islah Encümeni’nin yerine “Yarış Atları Yetiştiricileri ve Sahipleri Cemiyeti” 

kurulmuştur. 1954 yılında bir kanun çıkarılmış ve Türkiye’de at yarışları düzenleme 

hakkı, Tarım Bakanlığı’nca verilen yetkiyle Türkiye Jokey Kulübü’ne geçmiştir. O 

tarihten bu yana Türkiye’de at yarışları İstanbul, Ankara, İzmir, Adana ve Bursa’daki 

hipodromlarda düzenlenir olmuştur. Gazi Koşusu, Cumhurbaşkanlığı Koşusu, 

Başbakanlık Koşusu, İnönü Koşusu, Çaldıran Koşusu, Karabekir Koşusu, Tarım 

Bakanlığı Koşusu, Türkiye Jokey Kulübü Koşusu, Türkiye’de koşulan ve geniş bir 

kitle tarafından takip edilen önemli organizasyonlar arasında yer almaktadır (NKFU, 

2012). 

Türkiye’de atlarla ilgili olarak en fazla rağbet gören spor organizasyonu at yarışlarıdır. 

Çeşitli mesafelerde ve farklı pistlerde gerçekleşen yarışlar hem spor özelliği 

göstermekte hem de yasal olarak bahislere konu olmaktadır. Birbirinden farklı 

özelliklerde ve yaşlarda atlara binen jokeyler birinci olmak ve dereceye girmek için 

birbirleri ile yarışmaktadırlar. İzleyenler açısından da at yarışının çeşitli etkileri 

bulunmaktadır. Pek çok kişi at yarışları vasıtasıyla kolay yoldan para kazanma eğilimi 

içerisinde olmaktadır. Yine çeşitli bayilerde bahis oynayan kişiler bu vasıta ile 

sosyalleşme ihtiyaçlarını karşılamakta ve aynı zamanda yarışma heyecanını 

yaşamaktadır. Bu anlamda at yarışlarında sporu bizzat yapan kişilerin azlığı ve 

izleyicilerle takip edenlerin çokluğu dikkat çekmektedir. Konu devlet açısından 

incelendiğinde de bahislerin yasal olmasından dolayı oldukça yüksek oranda vergi 

geliri elde edildiği ve bu gelirlerin giderler için önemli bir finans kaynağı niteliği 

taşıdığı görülmektedir. Dolayısıyla devletin teşvik edici bir rolü olmasa da at 

yarışlarına olan ilginin artmasıyla kamusal gelirlerin artış gösterdiği görülmektedir 

(Üstün, 2018: 38).  

2.5.5.3. Cirit 

Cirit oyunu, atlı Türk kültürü içerisinde oldukça önemli bir yere sahiptir. Bununla 

birlikte Osmanlı döneminde ciritle ilgili çok az sayıda araştırmanın yapıldığı 

görülmektedir. Türklerin İslamiyet’i kabul edişinden önce de var olduğu düşünülen 

cirit sporunun binlerce yıldır farklı şekillerde de olsa yapıldığı düşünülmektedir. 
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Aslında ortaya çıkışında bir spordan ziyade savaşa hazırlık amacı bulunan cirit sporu 

zamanla tam bir spor faaliyeti şekline dönüşmüş ve geleneksel Türk atlı sporları 

içerisinde yerini almıştır. Özellikle Osmanlı sultanları tarafından oynanması oyunun 

bilinirliğini ve yayılımını artırmıştır. Cirit oyununun iki ana yöntemi bulunmaktadır. 

Bunlardan ilki kuralları sabit olan “Kurallı Cirit” tir. Diğeri ise “Kara Cirit” olarak 

adlandırılan ve kuralsız cirit oyunudur. Kurallı cirit oyununda kurallar net bir şekilde 

belirlenmiştir. Kara ciritte ise kurallar oynayan kişilere göre değişmekte ve genellikle 

bayram festival gibi törenlerde oynanmaktadır. Cirit oyunu iki takımla oynanmaktadır.  

Oyunda başlangıç olarak bir takım oyuncusu (Cirit baz) atıyla hareketlenir ve karşı 

takıma doğru giderek ciridini fırlatır. Kendisine cirit fırlatılan oyuncu, tek başına veya 

birkaç takım arkadaşıyla birlikte ciridi fırlatan atlıyı takip eder. Bu takipte amaç, ciridi 

fırlatan oyuncunun kendi takımına ulaşmasından önce ciridin fırlatıldığı oyuncu 

tarafından ciritle vurulması veya yakalanarak bağışlanmasıdır. Eğer karşı takım 

oyuncusu bunu başaramazsa bu sefer karşı takım oyuncusu aynı şeyi yapar ve oyun 

devam eder. Oyunun bitişi sürenin dolması veya skor üstünlüğü ile gerçekleşmektedir 

(Yüksel, Gül ve Güven, 2018: 145). 

2.5.5.4.Kökbar (Gökbörü) 

Kökbar oyunu, Gökböri, Kökperi, Kokkeri, Oğlak Oyunu, Ulak Tartış ve Buzkaş ipek 

gibi çok farklı isimle bilinmektedir. Her bir oyunda küçük farklılıklar olmakla birlikte 

özünde aynı oyunu ifade etmektedir. Kökbar oyununun ana felsefesi, avlanan kurdun 

avını koruması ve gizlemesine dayanmaktadır. Kurt, Türk kültüründe önemli bir yere 

sahip olduğundan onun yaşantısı, kültürel bir oyuna konu olmuştur. Kökbar oyununun 

Türkistan kökenli olduğu bilinmektedir. Binlerce yıllık geçmişi olan oyunun ana 

amacı, pek çok diğer atlı oyun gibi savaş dışındaki zamanlarda binicileri ve atları hazır 

halde tutmaktır. Bu amacından uzaklaşmış olsa da günümüzde Kırgızistan, 

Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan, Moğolistan, Tacikistan, Afganistan ve 

Türkiye’de oyun geleneği devam etmektedir (Tarih Bilimi, 2015). 

Kökbar oyununun amacı; oyun alanı içerisinde yer alan oğlağı kaparak hedefe 

ulaşmaktır. Yine Türk kültüründe oğlak yerine yenilebilen faklı bir hayvanla 

oynandığı da görülmektedir. Oyun alanı içerisinde yarışmacılar aynı anda oğlağa 



44 
 

 
 

hücum ederler. Oğlağı kapan binici hedefine ulaşmaya çalışırken diğerleri de onun 

çevresini sararak oğlağı onun elinden almaya çalışır. Böylelikle oğlak el değiştirebilir. 

Bu mücadele tam bir savaşa benzer ve oldukça sert geçer. Mücadele sonunda oğlağı 

alıp hedefine ulaşan yarışmacı Kökbar oyununu kazanmış olur (Ata Sporları Vakfı, 

2020). 

2.5.5.5. Çevgen 

Türk kültüründe farklı isimlerle bilinen bir başka oyun da Çevgen’dir. Oyun esasen 

Tibetçe Polo ismiyle bilinmektedir. Türk kültüründe de Çöğen, Çöğenek, Çöğmel, 

çöğmen ve çöven isimleri ile bilinmektedir. Çevgen, at üzerindeki binicilerin ellerinde 

kıvrık bir değnekle topu yönlendirdikleri bir oyundur. Oyun da ismini bu değnekten 

almıştır. Kaşgarlı Mahmut’un yazılarından oyunun bugünkü golf oyunu ile benzerlik 

gösterdiği anlaşılmaktadır. Oyunda at üzerindeki biniciler ellerindeki ucu kıvrık 

değneklerle hareket halindeki topu belirli kalelere sokmaya çalışmaktadır. En fazla 

topu kaleye sokan oyunu kazanmaktadır. Genellikle üç veya beş devreli oynana 

oyunlarda her bir devre 15 dakikadır. Günümüzde oyun çok az bilinmekle birlikte 

2013 yılında Azerbaycan tarafından “Azerbaycan geleneksel sporu Çevgân/Chovgan” 

şeklinde, UNESCO Somut Olmayan Kültürel Miras Listesi’ne sokulmuştur (Bursa Ata 

Sporları, t.y.). 

2.5.5.6. Atlı okçuluk 

Ok, Türk kültürünün en önemli savaş malzemesidir. Türklerin okçuluk yeteneklerinin 

gelişmiş olması ve at sırtında yüksek hızla giderken ok atabilmeleri, çok sayıda savaşı 

kazanmalarını sağlamıştır. Özellikle Türklerin İslamiyet’le tanışmaları ile birlikte 

okçuluğun teşvik edildiği hadisler, Müslüman Türklerde okçuluğun ileri seviyeye 

taşınmasına yol açmıştır. Barış zamanlarında ok atma çalışmaları zamanla yarışmaya 

dönüşmüş ve sonunda spor haline gelmiştir. Savaşlarda okun kullanılması durumu 

ortadan kalktıktan sonra da okçuluk bir spor dalı olarak varlığını sürdürmüştür. Atlı 

okçuluk sporu, oyunun oynandığı alanın ortaya yerine bir hedef konulması ve o 

hedefin at sırtında giderken vurulması ile oynanan bir oyundur. Biniciler at dörtnala 

giderken atın boynuna yatar ve sonra yukarıdan geriye doğru dönerek ok atışı yaparlar. 
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Böylelikle hedefi vurmaya çalışırlar. Günümüzde bu sporun Türk kültürünün hâkim 

olduğu tüm ülkelerde yapıldığı bilinmektedir (Bursa Ata Sporları, t.y). 

2.5.5.7. Geleneksel Atatürk ve İstiklal Kupası at yarışları 

Atatürk'ün Kastamonu'ya gelişinin ve Şapka İnkılabının 94. yıl dönümü etkinlikleri 

kapsamında her yıl Geleneksel Atatürk ve İstiklal Kupası At Yarışları 

düzenlenmektedir (Oruç, 2004: 81). 2019 yılı içerisinde 30. Geleneksel Atatürk ve 

İstiklal Kupası At Yarışları düzenlenmiş olup yarışların çeyrek yüzyılı aşkın bir süredir 

yapılmasından dolayı geleneksel bir hal aldığı ve şehrin tanıtımına önemli katkı 

sağladığı söylenebilecektir. Yarışlar rahvan ve dörtnal kategorilerinde yapılmıştır. Bu 

yarışlara Türkiye’nin dört bir yanından önemli atların ve jokeylerin gelmesi, yarışların 

yerel çerçeveden çıkarak ulusal bir ilgiye sahip olmasını sağlamaktadır. Yarışlarla 

birlikte gastronomi, doğa, resim ve benzeri aktivitelerin de olması yarışlara olan ilgiyi 

artırmaktadır. Yine Atatürk’ün Kastamonu’ya gelişinin anılmasına yönelik olarak 

gerçekleştiriliyor olması da yarışlara tarihi bir misyon yüklemektedir. 2020 yılı 

yarışları pandemi nedeniyle yapılamamış olup gelecek yıllarda sorunun ortadan 

kalkması ile birlikte yarışlara devam edilmesi beklenmektedir (Türkiye jokey, 2017).  

2.5.5.8. Rahvan binicilik 

Anadolu’da çokça rağbet görülen oyunlardan birisidir, Rahvan atı ayrı bir cins ırkı 

değildir, Sadece atın doğduktan sonra rahvan olan annesine bakarak ata eğitim 

verilerek öğretilen koşma biçimidir. Atın en büyük özelliği üstünde taşıdığı kişiyi 

sarsmadan hızlıca koşmasıdır bu da üstünde onu kullanan kişinin rahat etmesini 

sağlamaktadır. Rahvan atı koşarken bir yandaki ayağını diğerinin hemen akabinde 

atması ve yürüyormuş gibi hızlıca yapması sayesinde sarsıntı yapmamaktadır. Bu 

sebeple uzak mesafelere rahatça gidebilmektedir. Türkiye’de her ne kadar yaşatılmaya 

çalışılsa da rahvan atı kullanan bölgeler azalmaktadır. 

2.5.5.9. Mısır odunu (Cop) oyunu 

Türkiye’de sadece Ege bölgesinde Balıkesir ve dolaylarında oynanan bir atlı oyun 

türüdür. Oyundaki maksat dörtnala koşan atlardan atı kullanan kişinin ellerindeki mısır 
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çubuğunu yere burarak daha önceden gerilmiş olan beş veya altı metre yükseklikten o 

çubuğu aşırmaktır. Bu sayede aşıran kişilerin hanesine sayı yazılmaktadır. 

Unutulmaya yüz tutmuş bu oyun az da olsa yaşatılmaya çalışılmaktadır. Oyun 

esnasında davul ve zurnaların çalınması genellikle özel günlerde düğün nişan gibi 

etkinliklerde yapılmaktadır. Osmanlı’nın son dönemlerinde cirittin bir dönem olarak 

yasaklanmasından ötürü sarayın popüler atlı spor oyunları arasına girmiştir. 

2.6. Atlı Etnospor Etkinlik ve Festivalleri 

Türkiye’de etnospor dallarının yaşatılması ve gelecek nesillere aktarılması amacıyla 

çeşitli şehirlerde etnospor festivalleri yapılmaktadır. Böylelikle ortak Türk kültürünün 

yaşatılması ve kültürel öğelerin yaygınlaştırılması mümkün olmaktadır. Özellikle 

uluslararası katılımların gerçekleştiği organizasyonlar hem turizm faaliyetleri 

kapsamında hem de kültürel değerlerin ülke dışına taşınması konusunda Türkiye’ye 

fayda sağlamaktadır. Bunun dışında Türk Cumhuriyetleri ile aynı ortak değerlerin 

sergilendiği festivaller, Türk kültürünün yaygınlaşması ve kültürel diyaloğun 

güçlenmesine hizmet etmektedir. Bu açıdan etnospor festivalleri çok sayıda faydalı 

unsuru bir arada barındırmaktadır. 

2.6.1. İstanbul Etnospor Kültür Festivali 

İstanbul Etnospor Kültür Festivali ilk olarak 2016 yılında gerçekleştirilmiştir. 2019 

yılında ise 3-6 Ekim tarihleri arasında Atatürk Havalimanı’nda gerçekleştirilmiştir. 

Toplamda 1,2 milyon kişinin ziyaret ettiği festivale binden fazla sporcu katılmış ve 12 

ayrı etnospor dalında yarışmışlardır. Dünya Etnospor Federasyonu (DEF) tarafından 

organize edilen festivalde ayrıca Afganistan, Arnavutluk, Azerbaycan, Filistin, 

Gürcistan, Kosova, Moldova, Moğolistan, Özbekistan, Pakistan, Senegal, Sudan, 

Tanzanya, Tunus, Ukrayna ve Yemen ülkelerinin yerel yemekleri tanıtılmıştır. DEF 

bu seneki etkinliğin tanıtım cümlesini “Pilavdan dönenin kaşığı kırılsın.” Şeklinde 

belirlemiştir.  Spor ve yemek tanıtımları haricinde yöresel el sanatları ve çocuk 

oyunları da festival içerisinde yer almıştır (Anadolu Ajansı, 2019). 
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2.6.2. Bayburt Dede Korkut Festivali 

İlki 1995 yılında gerçekleştirilen Bayburt Dede Korkut Festivali’nin 25.si 22-28 

Temmuz 2019 tarihleri arasında düzenlenmiştir. Ancak Covid-19 virüsünün neden 

olduğu salgından dolayı 2020 yılında gerçekleştirilmesi planlanan festival iptal 

edilmiştir. 2019 yılında yapılan festival, Türk Dünyasını bir araya getirmesi açısından 

son derece önemlidir. Festivalde ağırlıklı olarak şiir, hikâye ve benzeri edebi eserlerin 

ortaya konması, Dede Korkut kültürünün tanıtımı, Türk Halk Oyunları etkinlikleri ile 

atlı etnospor oyunlarının da içerisinde yer aldığı çeşitli spor organizasyonları 

yapılmıştır. Sanat, edebiyat ve spor ağırlıklı festivalin Bayburt gibi küçük bir şehirde 

organize edilmesi hem Bayburt’a ekonomik katkı sağlamakta hem de şehrin 

tanınırlığını artırmaktadır. Organizasyon kapsamında ‘cirit’ atlı spor yarışı 

yapılmaktadır. Çevre illerden Erzurum, Ağrı, Erzincan gibi atlı spor kulüplerinin de 

misafir edilmesiyle atlı spor etkinliği yapılmaktadır. Bunun dışında geleneksel hale 

gelmiş olan festival Türk kültürünün yaygınlaşması adına da son derece önemlidir 

(Türksoy Uluslararası Türk Kültürü Teşkilatı, 2019). 

2.6.3. Sarıkamış Kış Oyunları Festivali 

İlki 2015 yılında gerçekleştirilen Sarıkamış Kış Oyunları Festivali; “Karda Kışta 

Spor” sloganı ile ortaya çıkmıştır. Festivalin etnospor açısından önemi, festival 

içerisinde diğer spor dalları ile birlikte geleneksel spor dallarına da yer vermesi ve 

böylelikle geleneksel ve modern kültürün bir arada sergilenmesidir. Özellikle kaşar 

yuvarlama, kar üstünde güreş ve iglo yapımı bu sporlar arasında dikkat çekmektedir. 

atlı etnosporlar içerisinde de Atlı cirit oyunu oynanmakta ve oldukça rağbet 

görmektedir. Sarıkamış Kış Oyunları Festivali’nin Beşincisi 19 Mart 2019 tarihinde 

gerçekleştirilmiştir. (Kars Manşet Gazetesi, 2019). 2020 yılı etkinliği Covid-19 

pandemi süreci sebebiyle gerçekleştirilememiştir Ancak Altıncı Sarıkamış Kış 

Oyunları Festivali’nin 28 Şubat 2021 tarihinde yapılması için çalışmalara başlanmıştır. 

Sarıkamış Kış Oyunları Festivali hem modern hem de geleneksel sporlara yer vermesi 

açısından son derece önemlidir. Zira yalnızca etnospor uygulamalarına yönelik 

festivallere katılım sınırlı olabilecekken diğer spor dallarını takip etmek üzere festivale 
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gelen kişilere geleneksel sporların tanıtılması ve böylelikle bu kişilerin de bu sporlara 

ilgi duymasının sağlanması önemlidir. Özellikle atlı cirit gibi Türk kültürünün 

vazgeçilmez atlı spor oyunlarının başında gelen oyunun tanıtılması, oyunun gelecek 

nesillere aktarılmasını sağlayacaktır. 

2.6.4. Selim Ata Sporları Kış Festivali 

Ata sporlarının geleneksel hale getirilmesi ve gelecek nesillere aktarılması ile ilgili 

yeni proje olarak ortaya çıkan Birinci Selim Ata Sporları Kış Festivali’nin 25 Ocak 

2020 tarihinde yapılması planlanmış ancak önce Elâzığ depreminin olması, sonrasında 

da Covid-19 pandemi süreci nedeniyle ertelenmiştir. Ancak organizasyon felsefesi ve 

amaçları yönünden etnospor faaliyetlerini geliştirme amacıyla önemli bir noktaya 

gelebilecek potansiyele sahiptir. Kars'ın Selim ilçesinde atlı cirit, atlı kızak ve at 

yarışlarının yapılması öngörülen "Birinci Selim Ata Sporları Kış Festivali” ile Orta 

Asya ve Anadolu'da yüzyıllardır oynanan ata sporlarının yaşatılması ve gelecek 

nesillere oyunların aktarılması amaçlanmaktadır. Özellikle kamu kurumlarının destek 

vermesinden dolayı festivalin en kısa sürede tekrar gündeme alınması ve fiili olarak 

gerçekleştirilmesi planlanmaktadır. 

2.6.5. Rahvan Binicilik Türkiye Şampiyonası 

Geleneksel Spor Dalları Federasyonu’nun Türkiye Jokey Kulübü’nün desteği ile 

gerçekleştirdiği şampiyonada üçlü tay, dörtlü tay, küçük orta, büyük orta, başaltı, baş, 

ithal A ve ithal B kategorileri bulunmaktadır. Farklı özelliklerdeki atların yarıştığı 

şampiyonalarda rahvan binicilik faaliyetleri tanınmakta ve atçılık özendirilmektedir. 

2019 yılı Rahvan Binicilik Türkiye Şampiyonası İzmir Şirinyer Hipodromunda 

yapılmış olup (GSDF, 2019), 2020 yılı faaliyeti Covid-19 pandemi sürecinden dolayı 

henüz gerçekleşmemiştir.  

2.6.6. Atlı Cirit Lig Şampiyonası 

Türkiye’de atlı cirit oyununun daha modern bir şekilde yapılması ve 

yaygınlaştırılmasını amaçlayan Atlı Cirit Lig Şampiyonası en son 7-9 Aralık 2019 

tarihinde Ankara’da yapılmıştır. Oyunlara Türkiye’nin çeşitli illerinden takımlar 
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katılmış ve oyunları Uşak Bir Eylül İhtisas Atlı Cirit Spor Kulübü kazanmıştır. 2020 

yılı içerisinde Covid-19 pandemi sürecinin gidişatına göre yapılıp yapılmayacağına 

karar verilmesi beklenen oyunların geleneksel sporlara modern bir bakış açısı katma 

anlamında önemli bir yere sahip olacağı düşünülmektedir. 

2.6.7. Ahir Dağı Geleneksel Kızak Türkiye Şampiyonası 

İlki 18-19 Şubat 2017 tarihleri arasında Kahramanmaraş’ın Ahir dağında 

gerçekleştirilen Ahir Dağı Geleneksel Kızak Türkiye Şampiyonası’na Kastamonu, 

Bursa ve Ardahan’da yapılan yarışmalarda dereceye giren sporcular katılmıştır. 

Geleneksel kızak oyunlarının yaygınlaştırılması ve yarışma heyecanı içerisinde 

devamının sağlanmasını amaçlayan oyunların ikincisi 3 Mart 2018 tarihinde 

gerçekleştirilmiş ve oyunlara toplam 37 sporcu katılmıştır. Söz konusu organizasyon 

Geleneksel Spor Dalları Federasyonu ile Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi ortak 

organizasyonu olarak gerçekleştirilmektedir. Organizasyon halen yerel ve bölgesel 

seviyede bilinirliğe sahip olup yaygınlaşması halinde ulusal ve uluslararası anlamda 

geleneksel atlı kızak oyunun tanıtımına katkıda bulunabilecektir (Beyaz Gazete, 

2018). 

2.6.8. Macaristan Türk Turan Kurultayı Şenlikleri 

Macaristan Türk Turan Kurultayı Şenlikleri 2008 yılından itibaren iki yılda bir olmak 

üzere Hun-Türk milletlerini yakınlaştırmak amacıyla Macar-Turan Vakfı tarafından 

düzenlenmektedir. Organizasyonlara genel olarak Azerbaycanlı Türkler, Avar, 

Başkurt, Bulgaristanlı Türkler, Balkar, Buryat, Çuvaş, Gagavuz, Gabardino, Karaçay, 

Karakalpak, Kazak, Kazakistanlı Madyar, Kırgız, Kumuk, Moğol, Nogay, Özbek, 

Özbekistanlı Madcar, Tatar, Türk, Tuva, Türkmen, Uygur, Yakut ve Macar kökenli 

kişiler katılmaktadır. Organizasyon Türkiye tarafından resmi olarak da desteklenmekte 

ve TİKA tarafından destek sağlanmaktadır. Etkinliklerde göçebe savaş oyunları, atlı 

gösteriler, okçuluk gibi gelenekler yeniden canlandırılmakta ve Türk kültürüne ait 

değerler yaşatılmaya çalışılmaktadır (Kurultaj, 2018).  21-23 Ağustos 2020 tarihinde 

yedincisi gerçekleştirilmesi planlanan etkinlik pandemi nedeniyle iptal edilmiştir. 
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Türk kökenli milletlerin ortak kültürel değerlerini yaşatmaları açısından son derece 

önemli olan şölenlerin gelecek yıllarda devam etmesi beklenmektedir. 

2.6.9. Kastamonu Daday At Yarışları Gençlik ve Spor Festivali 

Kastamonu ilinde hem sosyal etkinliklerin artırılması hem de at kültürünün 

yaygınlaştırılması amacıyla ilk defa 27-29 Ağustos 2019 tarihlerinde Birinci At 

Yarışları Gençlik ve Spor Festivali gerçekleştirilmiştir. Festivalde rahvan grubu 

yarışları ile sürat yarışları yapılmıştır. Bu anlamda festivalin geleneksel atlı sporlardan 

ziyade modern atlı sporları içerisinde barındırdığı söylenebilecektir. At yarışları ile 

birlikte festival yürüyüşü, konak ziyareti, halk oyunları ve resim sergisi gibi faaliyetler 

de gerçekleştirilmiş ve böylelikle festivale olan ilginin artması sağlanmıştır. 2020 yılı 

içerisinde gerçekleştirilmesi gerekli olan festivalin tarihi 24-26 Ağustos olarak 

belirlenmiş olmakla birlikte pandemi nedeniyle iptal edilmiştir (Kastamonu Valiliği, 

2020). 

2.6.10. Nevruz Kutlamaları 

Türk Dünyası Ülkelerinin önemli bir kısmında nevruz kutlamaları yapılır. Türk akraba 

halklarının baharın gelişini kutlamak amacı ile mart ayının son çeyreğinde tüm 

şehirlerde tarihsel değerlerin ön plana çıkarıldığı bir bahar şenliğidir. Milletin büyük 

günü, gece ile gündüzün eşitlendiği, yerin gökyüzünü doldurup donduğu an olarak 

adlandırılır. Mart ayının 21 ile başlayan bu etkinliklere şehrin valilikleri, belediyeleri, 

üniversiteleri, sivil toplum kuruluşları şehrin büyük meydanında toplanıp her kurumun 

kendi geleneksel çadırını kurması yemeklerin yapılması nevruza özel (nevryz koje) 

diye isimlendirilen yemeğin yenmesi; ‘Hızır ata’ gıyabi olarak meydana gelmesi 

dualar etmesi ve âmin naralarının yükselmesiyle etkinlikler başlamaktadır. Özellikle 

Kazak halkı bu bayramda "Kyz kuu", "Kokpar", "Zhamby atu", "Audaryspak", "Arkan 

tartys", "Tenge ilu" gibi çeşitli oyunlar oynamaktadırlar. Bu oyunlardan bazıları at ile 

oynanan oyunlardır. Bunlar ise Kyz kuu (Kız kovalamaca), Audaryspak (Çevirmece), 

Tenge ilu-aly (Tenge ‘kazak parası’ alma), Kokpar’dır (Kazinform, 2020). 
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3.  TOPLUMSAL AİDİYET 

 

İnsanın sosyal bir varlık olma özelliğine sahip olması, onun tek başına yaşam 

sürmesine engel olmakta ve diğer insanlarla birlikte yaşamasını zorunlu kılmaktadır. 

Bu durum yalnızca fizyolojik ihtiyaçların karşılanması sebebiyle olmayıp aynı 

zamanda ruhsal ve duygusal ihtiyaçlarında karşılanması sebebini de içerisinde 

barındırmaktadır. Sevmek, sevilmek, beğenilmek, saygı görmek ve pek çok duygusal 

ihtiyaç, toplumsal birlikteliğin arzulanmasına neden olan isteklerdir. Bunun yanında 

en az diğerleri kadar güçlü bir duygusal etken de ait olma duygusudur. Kişilerin 

kendilerince geçerli kabul ettikleri çeşitli sebeplerle belirli bir mensubiyete sahip 

olmaları isteği aidiyet duygusunu ortaya çıkarmaktadır. Dolayısıyla aidiyet 

duygusunun içerisinde kişilerin birbirlerine olan ihtiyaçlarından kaynaklanan birlikte 

yaşama isteği bulunduğu söylenebilir (Sözer, 2019: 418). 

Özellikle toplumsal boyutta bir aidiyet duygusu yalnızca kişilerin bireysel yaşamlarını 

değil aynı zamanda toplumsal yaşam şeklini de etkileyen önemli bir unsurdur. Bu 

sebeple toplumsal aidiyet duygusuna nelerin neden olduğu ve bu duygu neticesinde 

ortaya çıkan sonuçlar kişisel ve toplumsal anlamda oldukça önemlidir. Yine bu 

duygunun değişimine yol açan faktörlerin bilinmesi de sosyolojik açıdan büyük önem 

taşır. Bu nedenle de bu bölümde öncelikle aidiyet duygusu ve sonra da çalışmanın ana 

konusu olan toplumsal aidiyet kavramı incelenecektir. 

3.1. Aidiyet Kavramı 

Ait olma, kişilerin doğumla birlikte karşılaştıkları eksikliklerinin ortaya çıkardığı 

muhtaçlık nedeniyle, çevresindekilere yönelik ihtiyacının ortaya çıkardığı ve kendisini 

başkalarına yönelten önemli bir bağlanma duygusudur. Kişiler bu bağlanma 

duygusuyla birlikte kendilerini güvende hisseder, önemli ve anlamlı olduğunun 

farkına varabilirler. Bu sebeple bir gruba ait olma ve onlarla ilişki içerisinde olma 

duygusu, en temel ihtiyaçlardan biri olarak kabul edilmektedir (Koçyiğit, 2014: 14). 
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Aidiyet kavramı kişilerin sahip olduğu benlik duygusu ile ilgili bir kavramdır. Kişiler 

sahip oldukları benlikle belirli bir grubu özleştirir ve oraya karşı bir mensubiyet hissi 

elde ederler. Bu his aynı zamanda “ötekileştirme” kavramının da ortaya çıkmasına 

neden olur. Böylelikle ait hissedilen ve ötekileştirilen grupların niteliklerine göre bir 

benlik ortaya çıkar ve bu benliğin paralelinde duygu, düşünce ve davranışlar oluşur 

(Çağırkan, 2018: 389). Dolayısıyla aidiyet kavramının yalnızca belirli bir gruba 

yönelik ait olma duygusundan ibaret olmadığı ve aynı zamanda tercih edilen grubun 

özelliklerini taşımayan diğer gruplara karşı bir duruş sergilendiği de söylenebilir. 

Aidiyet duygusu ilk bakışta kişileri ilgilendiren bir durum gibi görünse de aslında 

sosyal ve toplumsal anlamda çok daha önemli ve öncelikli bir kavramdır. Bu sebeple 

de sosyolojik ve siyasal araştırmalar içerisinde öncelikli konular arasında yer 

almaktadır. Kişilerin hangi şartlarda aidiyet hissi geliştirdikleri ve ait oldukları 

unsurların değişimine sebep olan etkenleri bilmek, özellikle devletler açısından son 

derece önemlidir. Bu nedenle konunun psikolojik, sosyolojik, ekonomik ve siyasal pek 

çok yönünün bulunduğunun belirtilmesi gereklidir. 

3.1.1. Aidiyet Tanımı 

Aidiyet “Kişilerin kendilerini nasıl konumlandırdığına ve anlamlandırdığına bağlı 

olarak insana, nesneye, mekâna, komşuluk ilişkilerine, kültüre, siyasete, çeşitli sosyal 

tabakalara, etnik kökene dayalı olarak da inşa edilebilen akışkan bir kavram” olarak 

tanımlanabilir (Sözer, 2019: 4129-420). Yine bir başka tanımlamaya göre aidiyet; 

“Kişileri sarmalayan çevre ile kurulan ve bireyin bilinçsiz (aile, vatan, etnik köken) 

ya da bilinçli (eğitim, siyaset, meslek) tercihleri ile şekillenen, güncellenen ve 

değişkenlik arz eden bir durum” olarak ifade edilmektedir (Keskin ve Pakdemirli, 

2016: 2580). 

Aidiyet kavramı sıklıkla kullanılan bir kavram olmakla birlikte mensubiyet, ait olma 

ve bağlılık kavramları da aynı amaçla kullanılmaktadır. Ancak özellikle aidiyetle 

bağlılık arasında önemli bir fark olduğu düşünülmektedir. Bağlılık kelime anlamı 

itibariyle tek taraflı bir ilişkiyi simgelerken aidiyette çift yönlü bir ilişki söz konusudur. 

Aidiyette taraflar birbirlerini karşılıklı olarak kabullenir ve sahiplenirler (Keskin ve 
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Pakdemirli, 2016: 2580-2581). Yine aidiyette ait olunan grup ait olmayı kabul eden 

kişiler tarafından da şekillenebilir. Bu anlamda aidiyet bağlı olmanın çok daha ötesinde 

bir anlatım gücüne sahiptir. 

3.1.2. Kişilerde Ait Olma İsteğine Neden Olan Faktörler 

Her birey ait olma konusunda farklı bir ihtiyaç seviyesine sahip olmakla birlikte belirli 

bir seviyede aidiyet duygusunu bünyesinde barındırır. Toplumu oluşturan kişilerin ait 

olma isteği seviyesi ve yönü diğerlerine göre farklılık gösterebilir. Dolayısıyla çeşitli 

subjektif özelliklerin kişilerde ait olma istek derecesini ve şeklini değiştirdiği 

söylenebilir. Bu anlamda ait olma isteğini belirleyen ilk unsurun kişinin kendisine ait 

öznel özellikleri olduğu söylenebilir. Tek başlarına kaldıklarında çoğu zaman 

kendilerini güçsüz, iyi işlere başlama ve bitirebilme konusunda umutsuz ve çaresiz 

hisseden kişiler, bu olumsuz duygulardan kurtulma amacıyla aidiyet hissine 

sığınabilirler (Madalyon Pisikiyatri Merkezi, 2017). 

İnsanların en önemli amaçlarından biri, ruhen ve bedenen mükemmel bir sağlık 

durumu içerisinde olmaktır. Ancak mükemmel sağlık için sadece beden ve ruhun 

sağlam olması hatta uyumlu çalışması yetmez. Kişiler iyi bir “sosyal çevre” ye ve 

güçlü “ahlaki değerlere” de ihtiyaç duyarlar. Bu anlamda sağlığın evrensel tarifinin 

“Bedensel, ruhsal, sosyal ve moral bakımından tam bir iyilik hali” olarak yapıldığı 

düşünüldüğünde, sosyal çevrenin, etik değerlerin ve aidiyet hissine olan ihtiyacın 

nedenleri çok daha iyi anlaşılacaktır (Müftüoğlu, 2010). 

Aidiyet duygusunun çevresel algıyı etkileyen önemli kişisel faktörlerden biri olması 

ve kişilerin çevreleriyle geçmiş zamanda kurmuş oldukları sembolik bağların içinde 

bulundukları ya da deneyimledikleri yeni bir çevreyi algılamasında ve 

anlamlandırmasında zihinsel bir rota oluşturması nedeniyle aidiyet ihtiyacı ortaya 

çıkmaktadır (Akyol, 2019: 79). Bu anlamda kişiler aynı koşullarda ve aynı mekanlarda 

bulunmalarına karşılık algılama ve anlamlandırmada farklı sonuçlara varmaktadırlar. 

Bu konuda aidiyet hissinin varlığı önemli rol oynamaktadır. Dolayısıyla sistemsel bir 

düşünce yapısının istenilen şekilde oluşabilmesi için de aidiyet hissine ihtiyaç 

bulunmaktadır. 
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3.1.3. Aidiyet Çeşitleri 

Aidiyet duygusu kişiler tarafından çok çeşitli unsurlara yönelik olabilmektedir. 

Kişilerin yaşam şekilleri, dünya görüşleri, genetik özellikleri, eğitimsel ve mesleki 

özellikleri gibi pek çok husus, aidiyetin yönünü ve derecesini belirlemektedir. Yine bu 

özellikler ortaya çıkan aidiyet duygusunun ne kadar süre devam edeceği konusunda da 

belirleyici olabilmektedir. Kişilerde en fazla görülen aidiyet çeşitleri bu bölümde 

incelenmiştir. 

3.1.3.1. Etnik aidiyet 

Etnik aidiyet tarihin en eski dönemlerinden bu yana görülen ve geleneksel bir aidiyet 

türüdür. Etnik aidiyette kişiler doğuştan sahip oldukları etnik kökene yönelik bir 

aidiyet hissi oluştururlar. Burada kişilerin ait olabilme duygusuna sahip olabilmeleri 

için iradi olarak herhangi bir şey yapmalarına gerek yoktur. Zira aidiyet 

mekanizmasının işlemesi için ihtiyaç duydukları özellik doğal olarak kendilerinde 

mevcuttur. Elbette ki bu aidiyet türünün içerisinde etnik dışlamayı da barındırabileceği 

söylenebilir (Ankara Üniversitesi Çok Kültürlülük Ders Notları, t.y.). 

3.1.3.2. Ulusal aidiyet 

İnsanlık tarihi boyunca çeşitli özelliklere göre bölünme yaşamış olan insanoğlu 

özellikle Fransız Devrimi ve sonraki dönemde milliyetçilik akımına rağbet 

göstermiştir. Bunun sonucu olarak insanlar milliyetlerine göre sosyal gruplara ayrılmış 

ve her bir birey kendisini ait hissettiği milliyet içerisinde yer almayı tercih etmiştir. 

Kişiler ulus birliğini oluşturan toprak birliği, kültür birliği, ortak amaç birliği, devlet 

birliği, ekonomik birliktelikler gibi ortak unsurları benimsemiş ve ortak bir amaca 

ulaşabilmek amacıyla ulusal bir aidiyet duygusu geliştirmişlerdir (Ergün, 2000: 182). 

Ulusal aidiyetin temelini oluşturan ulus devletler yalnızca bir devlet yapılanmasını 

değil aynı zamanda bir toplumsal yapıyı ve yaşam tarzını yansıtmaktadır. Ortak bir 

devlet ideolojisi ile toplum, ortak değerlere sahip olarak kendi devamlılığını sağlama 

görevine sahiptir (Aydın, 2006: 92). Dolayısıyla bu değerler içerisinde ortak kültürün, 

geleneklerin, göreneklerin örf ve adetlerin de bulunduğunun söylenmesi gerekecektir. 
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Kişiler ulusal aidiyetle birlikte tüm bu manevi unsurlara karşı da bir aidiyet hissini elde 

etmiş olmaktadır. 

Ulusal aidiyet etnik aidiyete benzerlik göstermekle birlikte önemli bir noktada ayrışma 

göstermektedir. Etnik aidiyette kişiler geleneksel bir benzerlik düşüncesinden yola 

çıkarak kendileri ile özdeş olan topluma karşı aidiyet gösterirler. Ulusal aidiyette ise 

ortada iş bölümüne ve uzmanlaşmaya dayalı çalışan ulusal bir devlet mekanizması 

bulunmaktadır. Bu mekanizma içerisinde farklı etnik kökenli kişilerin de bulunması 

mümkündür. Bu anlamda ulusal aidiyetin daha modern bir aidiyet şekli olduğu 

söylenebilir. 

3.1.3.3. Dini aidiyet 

Dini duygular asırlar boyunca kişileri bir arada tutmayı başarmış ve geniş kitlelerin bir 

araya gelmesini sağlamış önemli bir düşünce sistemidir. Özellikle semavi dinler olarak 

adlandırılan dinlere tabi olmayı tercih etmiş olan çok sayıda kişinin bulunduğu 

bilinmektedir. Bu denli yüksek bir teveccüh neticesinde dinler yalnızca uhrevi konuları 

düzenlemekle kalmamış ve aynı zamanda sosyolojik açıdan da pek çok sonucun ortaya 

çıkmasını sağlamıştır. 

İnanç duygusunun, insanlarda çok önemli bir aidiyet duygusu yarattığı bilinmektedir. 

Kişilerde dine yönelik aidiyet hissinin oluşması, dini inanç ve değerlerin gelişmesi ile 

birlikte diğer dinlere yönelik olumsuz duygu ve davranışlara yönlendiği de 

görülmektedir. Böylelikle kişiler yalnızca mensubu oldukları dine inanarak o dinin 

ritüellerini yerine getirmekle kalmamakta aynı zamanda inanmadıkları diğer dinlere 

ait düşünce ve ritüelleri de kötüleme yoluna gitmektedirler (Akın, 2011: 64). Bu 

durumun toplumda dini temellere dayalı ciddi ayrışmalara neden olduğu 

söylenmelidir. Zira din duygusu çok güçlü bir duygu olduğundan dolayı kişiler bu 

duygudan aldıkları gücü amaçlarına ulaşabilmek için kullanmayı tercih etmektedirler.  

3.1.3.4. Mekânsal aidiyet 

Kişiler için yaşadıkları mekân, yaşamlarının önemli bir parçasını oluşturur. Bu nedenle 

de yaşanılan yere yönelik olarak bir aidiyet hissi ortaya çıkar. Özellikle belirli bir 
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sürenin üzerinde bir mekân içerisinde yaşam sürdürülmesi sonucunda mekânsal 

bağımlılıklar artar. Böylelikle mekânsal aidiyet hissi de artmış olur. Zira kişilerle ve 

mekân arasında ait olma duygusuna dayalı olarak bir etkileşim ortaya çıkar. Kişilerin 

kendilerini mekâna ait hissetmeleri, fiziksel aktivitelerden ziyade ait olunan mekânın 

kültürel dokusuyla ve kimlik referanslarıyla ilişkili olmaktadır. Kişiler sahip oldukları 

aidiyet bağlarını güçlendiren mekanları seçerler ve kimliklerinin toplumsal 

görünümlerini ortaya çıkarırlar. Bu anlamda toplumsal açıdan gündelik ilişkilerin 

ortamı olan ve aidiyetin sürekli yeniden üretildiği kentsel mekanlar fiziksel 

anlamından çok daha fazlasını ifade etmektedir (Alptekin, 2011: 85). 

3.1.3.5. Örgütsel aidiyet 

Örgütler özellikle modern dünyada ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal anlamda 

önemli bir yer edinmiş oluşumlardır. Günümüzde bireysel çabalardan ziyade örgütsel 

çabaların sonuç vermesi örgütlerin önemini artırmaktadır. Örgütlerin başarısı için de 

örgütsel aidiyet duygusunun varlığı oldukça önemlidir. Bu anlamda örgütsel aidiyet; 

“Örgüt içerisindeki çalışanların çalıştıkları örgütün değer yargılarına olan inançları, 

çalışanların örgütün devamlılığı için sağlamış oldukları katkıları, örgüt içindeki 

konumları ve bulundukları konumlara olan istekleri ve konumlarına olan sadakatler” 

olarak ifade edilmektedir (Kitapçı, 2006: 75). 

Aidiyet hissi yüksek olan kişiler örgüt ve örgütün amaçları ile bütünleşirler. Böylelikle 

çok daha yüksek bir performans ile örgüt amaçlarının gerçekleşmesi için çaba 

gösterirler. Özellikle örgütsel adaletin ve örgütsel iletişimin gelişmiş olduğu yerlerde 

bu çaba çok daha yüksek olmaktadır. Bu tarz örgütlerde yüksek aidiyet duygusu 

sonucunda kişiler örgütsel amaçları önemser ve bu amaçlara ulaşabilmek amacıyla üst 

düzey çalışma sergilerler. Yapılan araştırmalar örgütsel aidiyetle örgütsel performans 

arasında pozitif yönlü ve güçlü bir ilişkinin olduğunu göstermektedir (Arı ve Şahin, 

2016: 17). 

3.1.4. Aidiyet Yoksunluğu ve Sonuçları 

Aidiyet yalnızca kişilerin yaşam tercihleri sonucunda ortaya çıkan bir sonuç değil aynı 

zamanda bir gerekliliktir. Dünya üzerinde yaşayan hiç kimsenin herhangi bir aidiyete 
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sahip olmadan yaşamını sürdürebilmesi ve yaşam kalitesini koruyabilmesi mümkün 

olmayacağından aidiyet hissinin zorunlu bir duygu durumu olduğu söylenebilir. Ancak 

gerek kişilerin kendisinden kaynaklanan sebeplerden dolayı gerekse de aidiyet 

duyulacak olan unsurlardan kaynaklanan sebeplerle bazı durumlarda kişilerde aidiyet 

yoksunluğu ortaya çıkabilmekte veya yeterli seviyede ve çeşitlilikte aidiyet duygusu 

bulunmayabilmektedir. Bu durumun kişiler üzerinde olduğu kadar aidiyet duygusu 

geliştirilmesi gerekli olan unsurlar üzerinde de çeşitli sonuçları ortaya çıkmaktadır. 

Esasen aidiyet yoksunluğu hangi alt birimde ortaya çıktı ise o konuda farklı bir durum 

ortaya çıkacaktır. Kişiler hangi unsura yönelik olarak aidiyet yoksunluğu hissederlerse 

o alanda süreklilik kesintiye uğrayabilir, çalışma performansı düşebilir ve kişiler 

alternatif arayışına girebilirler. Böylelikle aidiyete konu olan unsur ile kişiler 

arasındaki ilişki zayıflar ve kesintiye uğrar. Dolayısıyla aidiyet hissinin kişiyi tatmin 

ettiği konu ve alanların özellikleri, aidiyet hissinin eksikliği halinde yoksunluk 

duygusu olarak ortaya çıkacaktır. 

Konu bir topluluğa yönelik aidiyet yoksunluğu açısından değerlendirildiğinde, 

toplumun “bütünleşme ve ihtiyaçların karşılanmasına” yönelik gereksinimleri 

karşılama, kişilerin başarıya ulaşma, haklarını ve yetkilerini kullanma ve statülerinin 

yükseltilmesi yönünde amaçlarına ulaşma noktasında ihtiyaç duydukları toplumsal 

desteği elde edememeleri sonucu ortaya çıkmaktadır. Gerçekten de toplumda 

bireylerin ihtiyaçlarının, amaçlarının ve inançlarının önemsenmesi, birliktelik 

duygusunun güçlendirilmesi açısından büyük önem taşımaktadır (Alptekin, 2011: 52).  

Aidiyet duygusunun eksikliği toplumun desteğinin anlamsız kalması ve kişilerin 

bireysel olarak bu türlü manevi desteklerden yararlanmaları gerektiği sonucunu ortaya 

koymaktadır. 

3.2. Toplumsal Aidiyet 

Sosyolojinin önemli araştırma konularından biri olan toplumsal aidiyet, kişilerin 

birlikte yaşamaya olan ihtiyaçlarından ve karşılıklı etkileşim konusundaki 

tercihlerinden ortaya çıkmaktadır. Kişiler doğdukları andan itibaren sosyalleşmeyi ve 

birlikte yaşamayı toplum sayesinde öğrenirler. Ayrıca toplumu düzenleyen normları 
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da toplum ile olan iletişimleri neticesinde elde ederler. Böylelikle toplumsallaşma, 

sosyalleşme ve toplumsal aidiyet hissi ortaya çıkar (Sözer, 2019: 419). Toplumu var 

eden ana unsurlardan biri olan birlik, beraberlik ve ortak amaç unsurları beraberinde 

aidiyet duygusunu getirmektedir. Zira aidiyet hissine sahip olan kişiler, içinde 

bulundukları toplumun ortak paydalarına gönül rızaları ile ortak olacaklar ve ortak bir 

yaşam tarzını benimseyeceklerdir. 

Toplumsal aidiyet hissi aslında insanlık tarihinin en eski dönemlerine dayanmaktadır. 

İlk çağlarda; güvenlik, beslenme ve barınma ile ilgili ihtiyaçların karşılanması için 

kişiler bir araya gelmişlerdir. Sonraki çağlarda toplumda birlikteliği sağlayan diğer 

unsurlar daha etkili bir konuma yerleşmiştir. Ortak değerler, gelenekler ve görenekler 

ile din, tarihsel geçmiş, gelir düzeyi, sosyal kuralların benzeştiği bir yere bağlı olma 

durumu aynı zamanda güvende hissetmeyi beraberinde getirmiş ve böylelikle 

bireylerin birlikte yaşama arzuları, toplumsal yapıdaki değişim ve dönüşümle birlikte 

topluma yada mekâna olan aidiyet duygusunun da dönüşmesine ve değişmesine neden 

olmuştur (Ünal, 2018: 36). 

Toplumsal aidiyet kavramı toplumsal vatandaşlık öğesinin de ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır. Esasen genel kullanımı ile modern vatandaşlık; “Bir devlete ait olmakla 

ilgili hak ve yükümlülükler bütünü” şeklinde tanımlanmaktadır (Özkazanç, 2009: 48). 

Dolayısıyla modern vatandaşlık tanımı, aidiyet duygusunu da içerisinde barındıran 

toplumsal vatandaşlık kavramına göre oldukça dar bir içeriğe sahiptir. Ancak işin 

içerisinde sosyolojik etkenler girdiğinde tanımın kapsamı genişlemektedir. Zira 

toplumsal aidiyetin mikro anlamda kişiler ve makro anlamda toplumun kendisi 

üzerinde çok önemli etkileri bulunmaktadır. Bu karşılıklı etkileşim her iki tarafın da 

hem diğerini etkilemesi hem de etkilenmesi anlamını taşımaktadır. 

Toplumsal aidiyet duygusunun insanları benlikten bizliğe ulaştırabilme ve birbirini 

tanımayan insanları bütünleştirebilme işlevi bulunmaktadır. Böylelikle insanlar ortak 

duygu ve düşüncelerle ortak toplumsal değerlere sahip olurlar. Bu birliktelik sosyal 

yaşama anlam kazandırır ve kişilerde ortak yaşam amaçlarının ortaya çıkmasına neden 

olur. Bu anlamda toplumsal aidiyet duygusunun toplumsal yaşam için oldukça önemli 

bir kavram olduğu söylenebilir. Ancak toplumsal aidiyet duygusunun bir kısım 
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olumsuz yönleri de bulunmaktadır. Biz olma bilincine gereğinden fazla sahip olan 

kişiler benlik ve özgürlük unsurlarından taviz vermek zorunda kalabilirler. Ayrıca 

toplumsal kurallar bir çeşit mahalle baskısına dönüşür ve bireylerin hareket kabiliyeti 

kısıtlanabilir. Sonucu ötekileştirmeye varabilecek bu yapı kişilerin mecburen bir 

hareket biçimine yönelmelerine ve her türlü tercihi kolaylıkla yapamamalarına neden 

olur (Atilla, 2017). Tüm bu etkenlerden dolayı toplumsal aidiyet ve birlikte hareket 

etme duygusunun fayda ve zarar analizinin iyi yapılması ve toplumsal yapının doğru 

kurgulanması gereklidir.  

3.3. Toplumsal Aidiyet Kapsamında Atlı Etnospor Faaliyetlerinin 

Değerlendirilmesi 

Sportif faaliyetlerin her birinin birden fazla amacı bulunmaktadır. Bir kısım sportif 

uygulamalar daha çok sporun kendisine hizmet ederken bazıları da sporla birlikte 

içinde bulunduğu toplumun sosyal ve kültürel değerlerine hizmet etme görevini ifa 

eder. Özellikle etnospor faaliyetlerinin sosyal ve kültürel anlamda önemli bir yeri 

olduğunun vurgulanması gerekir. Toplumsal değerlerin sportif uygulamalarla vücut 

bulması olarak da nitelendirilebilecek olan etnospor uygulamaları ile bir toplum 

içerisinde bulunan kişiler kendi toplumsal değerlerini çok daha somut olarak 

müşahede edebilirler. Böylelikle bireyler içinde yer aldıkları topluma karşı sahip 

oldukları aidiyet hissini güçlendirmiş olurlar. Bu anlamda etnospor uygulamalarının 

toplumsal aidiyet hissinin kazanılmasında ve sürdürülmesinde oldukça önemli bir yeri 

bulunmaktadır. 

Konu Türkler açısından incelendiğinde çok kısa bir süre öncesine kadar atların toplum 

yaşamında vazgeçilmez bir yere sahip olduğu görülmektedir. Halen daha tüm 

teknolojik gelişmelere karşın bazı bölgelerde Türkler tarafından atlardan 

faydalanılmakta ve atlar sosyal yaşamın bir parçası olmaya devam etmektedir. Bu 

sebepten Türklerin ağırlıklı olarak yaşadıkları tüm bölgelerde atlı etnospor faaliyetleri 

gelişim göstermiştir. Böylelikle sporla kültürün bir arada olması sağlanmış ve atlı 

etnospor faaliyetleri sayesinde Türk kültürüne olan bağlılığın ve sadakatin artması 

imkânı ortaya çıkmıştır. 
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Türk devletlerinde atların yalnızca günlük yaşamda değil aynı zamanda savaşlarda da 

yaygın ve başarılı bir şekilde kullanılması, atlı etnospor uygulamaları ile toplumsal 

aidiyet hissi ilişkisinin yüksek olmasını sağlamıştır. Günümüzde her ne kadar 

savaşlarda atlar kullanılmasa da savaşa benzeyen atlı etnospor uygulamaları ile benzer 

milliyetçi hislerin ortaya çıkması sağlanmaktadır. Gerçekten de söz konusu sportif 

uygulamalar hem sporcular hem de izleyiciler açısından çoğu zaman yalnızca spor 

olmaktan çıkmakta ve adeta kültürel ve milli bir tören niteliğine kavuşmaktadır. 

Böylelikle atlı etnospor dalları ile uğraşan kişilerin milli duyguları ve toplumsal aidiyet 

hisleri yüksek seviyeye ulaşmaktadır. 

3.4. Konu ile İlgili Gerçekleştirilen Çalışmaların İncelenmesi 

Araştırma konusu ile ilgili bu tez çalışmasından önce gerçekleştirilmiş bir kısım 

çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmanın sonuçlarının diğer çalışmalarla birlikte 

değerlendirilmesinin çok daha doğru ve kapsamlı sonuçların ortaya çıkmasına 

sebebiyet vereceği düşünülmektedir. Bu anlamda çalışma konusunun iki ana unsuru 

olan atlı etnosporlar ve toplumsal aidiyet konularında gerçekleştirilmiş çalışmalar ve 

sonuçları çalışmaya dahil edilmiştir. Erciş (2018) çalışmasında, gençlerin kültürel 

değer algılarının, toplumsal aidiyet algıları üzerindeki etkileri etnosporlar ilgilenme 

düzeyleri açısından nicel araştırma yöntemi etnospor festivallerine katılan 1000 kişi 

üzerinde anket yöntemi ile incelenmiştir.  Çalışmada; kültürel değer algısının 

bileşenleri olan kültürel dikey ve yatay kolektivizm, kültürel dikey ve yatay 

bireyselliğin, toplumsal aidiyeti oluşturan; toplumsallık duygusu, toplumsal 

sorumluluk ve fedakârlık ile toplumsal ilgi üzerindeki etkilerinin etnosporlar’la 

ilgilenme açısından tespit edilmesi amaçlanmıştır. Çalışma neticesinde kültürel yatay 

kolektivizm ile kültürel dikey kolektivizm değişkenlerinin toplumsal aidiyet algısının 

alt bileşenlerinin tamamı üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir. Etnosporlarla 

ilgilenimin ise kültürel yatay ve dikey kolektivizm ile toplumsal sorumluluk ve 

fedakârlık arasındaki ilişkide pozitif moderatör etkiye sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Sonuç olarak gelecek çalışmalarda etnospor etkinliklerinin toplumsal 

aitidet duygusu üzerine iki ülkenin karşılaştırmalı incelenmesini önermiştir. 
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3.4.1. Atlı Etnospor Uygulamaları ile İlgili Gerçekleştirilen Çalışmalar 

Araştırma konusunun alt bölümlerinden ilkini oluşturan atlı etnospor uygulamalarına 

yönelik olarak gerçekleştirilen araştırma ve incelemelerden bir kısmı ve elde ettikleri 

sonuçlar şu şekildedir; 

➢ Çınar (1996) Kazakistan ve Türkiye Türklerinde at kültürü ve atın rolünü 

araştırmıştır. Araştırma sonucunda Türklerin tarih boyunca çok çeşitli 

coğrafyalara göç ettiği ve farklı kültürlerle karşılaştığı buna karşılık kökeninde 

bulunan at kültürünün kalıcı olarak devam ettiği ve atların yaşamsal anlamda 

önemli bir yere sahip olduğunu, bu sebeple de at kültürü ve atın sosyal yaşam 

içerisindeki rolü açısından Kazakistan Türkleri ile Türkiye Türklerinin ortak 

özelliklere sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

➢ Yeşilyurt ve Oğuz (2018) çalışmalarında, Etnosporun sosyolojik ve kültürel 

açıdan değerlendirmesini amaç edinmiş, 2016 ve 2017 yıllarında düzenlenen 

Etnospor Kültür Festivallerini gözlem metodu kullanarak Türk kültürünün yapı 

taşlarını bir araya getirmesi bakımından kayda değer bir festival olduğunu, 

Türk devletlerine ev sahipliği yapan festivalin sosyalleşmeyi ve gelecek 

kuşaklara Türk kültürünün aktarılmasını sağladığı, medya sayesinde festivalin 

çok yüksek sayıda kişiye ulaşabildiği, özellikle çocuk ve gençlerin Batı 

kaynaklı değerlerin aslında Türk kültürüne ait olmadığının bilincine vardıkları 

sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca Türk kültürünün asimile olmasını önlemek ve 

gelecek nesillere aktarımını sağlamak amacıyla bu tarz festivallerin sayısal 

olarak artırılması ve kapsamının genişletilmesi gerektiği üzerinde durulmuştur. 

Etnospor Kültür Festivali’nin Türk kültür yapısı üzerindeki etkilerini ve bu 

alanda medyanın rolünü incelemişlerdir. Araştırma neticesinde düzenlenen 

festivallerin Türk kültürüne önemli katkılar sağladığı, sosyalleşme ve Türk 

kültürünün gelecek kuşaklara aktarılması konusunda önemli bir rol üstlendiği 

ve özellikle bu alanda medya desteğinin Türk kültürünün topluma yayılması, 

festivale olan katılımın artırılması ve kültürel değerlerin geleceğe 

aktarılmasında önemli olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
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➢ Gül, Uzun ve Çebi (2018) çalışmalarında Türk kültürlerindeki geleneksel 

sporları ve oyunları incelemişlerdir. Çalışma neticesinde Türk milletlerince 

çeşitli formlar ya da isimlerle düzenlenen geleneksel sporlar ya da oyunların 

Türk kültürüne ait çok sayıda değeri temsil ettiği ve bu sebeple geleneksel 

oyunlar ya da sporların Türk gücünü ve de ahlaki özelliklerini dünyaya 

yansıtmada ki en önemli araçlardan biri olduğu sonucuna varmışlardır. Yine 

bu sporların ve oyunların Türk birlik ve beraberliğini pekiştiren çok değerli bir 

unsur olduğu neticesine ulaşmışlardır. 

➢ Türkmen ve Djanuzakov (2019) çalışmalarında, Türk halklarının Orta Asya 

bozkırlarında yabani ve yarı yabani atları yakalayarak ehlileştirme iş 

eyleminden kaynaklanan geleneksel atlı sporlardan Kazakistan’da Ukuruk 

Salmaktuu sporunu incelemişlerdir. Türklerin savaşlardan dolayı atlara çok 

önem vermeleri ve çok sayıda at sahibi olmalarının bu ilkel oyunların sürekli 

olarak oynanmasına neden olduğunu, önceleri bozkır iktisadi hayatının zorunlu 

gereksinimi olarak ortaya çıkan bu oyunların kement atma tekniğini geliştirip 

savaşlarda düşmanı ve düşmanın atını etkisiz hale getirerek bir savaş aracı 

olarak kullanıldığını ortaya koymuştur. İncelemeye konu olan Kazakistan’da 

Ukuruk-salmay ve Kırgızistan’da Qurık oyunları eğlence amacıyla kullanılmış 

ve daha sonra da Emdik-ürediş gibi kazanmak için belli kurallara bağlanarak 

oyun olayından spor formatına doğru bir geçiş sağlamıştır. Araştırma neticesi 

Orta Asya Türk halklarında çok engin bir tarihe sahip olan ve günümüzde kırsal 

bölgelerde çok nadiren yapıldığı anlaşılan Ukuruk-salmay ve Qurık 

oyunlarının, günümüzde unutulmaya yüz tutmuş oyunlar arasında yer aldığını 

göstermektedir. 

➢ Türkmen ve Astanbekov (2019) yılında yapmış oldukları çalışmada, 

Kırgızlarda ve Kazaklarda unutulmaya yüz tutmuş bir spor olan Yiğit 

Kovalama Oyununu incelemişlerdir. Araştırmada oyunun 1926 yılına kadar 

Türk coğrafyasında yaygın olarak oynandığı fakat sonrasında özellikle 

Sovyetler Birliği’nin kültür asimilasyonuna yönelik politikalarından dolayı âtıl 

kaldığı belirtilmiştir. Bu sebeple de oyun 1991 yılına kadar neredeyse hiç 

oynanmamıştır. Bu tarihten sonra özellikle Kırgızlar ve Kazaklar oyunu 
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canlandırmak ve Türk kültürü içerisinde hak ettiği yeri almasını sağlamak 

istemişlerse de başarılı olamamışlardır. Bu sonuç Sovyetler Birliği’nin atlı 

etnosporlar üzerinden Türk kültürüne vermiş olduğu zararı göstermesi 

açısından da son derece önemlidir. 

3.4.2. Toplumsal Aidiyet ile İlgili Gerçekleştirilen Çalışmalar 

Toplumsal aidiyet konusunda araştırmacılar tarafından şimdiye kadar gerçekleştirilen 

çalışmaların bazıları ve bu araştırmalarda elde edilen sonuçlar şu şekildedir: 

➢ Alptekin (2011) çalışmasında üniversite gençliğinin toplumsal aidiyetini 

incelemiştir. Gençlerin gündelik yaşamlarını sürdürmelerinde aracılık eden ve 

sosyo-kültürel etkileşimin sürekliliğini sağlayan toplumsal bir kurum olan 

üniversite üzerinden bir toplumsal aidiyet çözümlemesi yapılmaya çalışılmış 

ve çalışma neticesinde gençlerin terör, işsizlik ve eğitimi toplumsal aidiyet 

açısından olumsuz olarak değerlendirdikleri neticesine varılmıştır. Bununla 

birlikte ortak değerler, gelenek ve görenekler, ortak din ve inançlar, iyi bir 

devlet yönetimi, ortak bir tarihsel geçmiş ile iyi bir adalet sistemini toplumsal 

aidiyet duygusu için önemli görmüşlerdir. Yine Türkiye’de gençlerin 

kurumlara yönelik güven ve aidiyet duygusunun vasat seviyede olduğu ortaya 

konmuştur. 

➢ Çağırkan (2018) araştırmasında modernizem ve postmodernizm bağlamında 

milliyetçiliğin aidiyet algısı üzerine etkisini araştırmıştır. Araştırma sonucunda 

modernizemin yaygınlaşmasına ve post modern toplum yapılarının ortaya 

çıkmasına karşılık toplumu oluşturan kişilerin önemli bir kısmında 

milliyetçilik duygusunun evrimleşerek devam ettiği ve toplumsal aidiyetin 

önemli bir parçası olarak kalmayı başardığı sonucuna varılmıştır. 

➢ Turut ve Özgür (2018) çalışmalarında Türkiye’nin Doğu ve Güneydoğu 

bölgelerinden Antalya’ya gelen göçmenlerin göç sürecini, sosyo-mekânsal 

bütünleşme toplumsal aidiyet düzeylerini ve göçmenlerin geri dönüş 

eğilimlerini belirlemeyi amaçlamışlardır. Çalışmada göçmelerle bütünleşme 

ve aidiyet süreçlerini anlamlandırma ve yorumlama düşüncesi bu çalışmada 
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nitel görüşme tekniğinden yararlanılmıştır. Çalışmanın sonucunda üç ayrı 

görüşün ortaya çıktığı anlaşılmıştır. Doğu ve Güneydoğu Anadolu'nun farklı 

kentlerinden gelip kendini Antalyalı olarak tanımlayan bazı göçmenlerde 

kentsel aidiyet duygusu ortaya çıkmıştır. Bu grup genel anlamda geldikleri 

bölgeyle fiziksel bağlarını koparmış ancak yaşam biçimlerini Antalya'ya 

taşıyarak yeni bir yaşam kültürü oluşturmuşlardır. İkinci grup kısa bir süre 

bölgede bulunmalarına karşılı henüz yüksek bir toplumsal aidiyet duygusuna 

kavuşamamış kişilerdir. Bu kişilerin orta ve uzun vadede toplumsal aidiyet 

duygularının artması beklenmektedir. Son grup ise etnik ayrımcılığa ve 

dışlanmaya maruz kalmış ve topluma bağlanmakta güçlük çekmişlerdir. 

Çalışmada her üç gruba ait ikinci ve üçüncü nesillerde çok daha yüksek 

toplumsal aidiyet hissinin ortaya çıktığı görülmüştür. 

➢ Akyol (2019) çalışmasında, yerel aidiyet duygusu ile çevresel algı arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Çalışma sonucunda yerel aidiyet duygusunun çevresel algı 

üzerinde olumlu yönde etkisi olduğunu ortaya koymuştur. Aynı zamanda 

aidiyet duygusunun etkisinin yanı sıra kişinin deneyimlerine göre 

anlamlandırılmış ve geçmişle ilişkili olan tanıdık yapıların, yolların, 

örüntülerin ve imgelerin çevresel algı üzerinde olumlu veya olumsuz etki 

oluşturduğu sonucuna varmıştır. 

➢ Temiz (2019) yılında gerçekleştirmiş olduğu çalışmada, toplumsal aidiyet ve 

duyarlılık ilişkisi bağlamında gençlerin düşüncelerini incelemiştir. Çalışmaya 

katılan öğrencilerin toplumsal aidiyet düzeylerinin orta seviyede olduğu, alt 

kimlikler açısından öğrencilerin en fazla çevreci kimliği, sonrasında milliyetçi 

ve dini kimliği destekledikleri, en az desteğin ise eşcinsel kimliğe yönelik 

olduğu görülmüştür. Yine öğrencilere göre toplumda birlikteliği sağlayan en 

önemli unsurlar ortak değerler, gelenek ve görenekler, ortak bir tarihsel geçmiş 

ve ortak dini inançlar olarak belirlenmiştir. 

➢ Çağırkan (2019) yılında yapmış olduğu çalışmada; çok kültürlü toplumsal 

yapılarda değişen aidiyet algılarını ve yeni toplum yapıları ile yeni aidiyetleri 

araştırmıştır. Araştırma sonucunda toplumsal yaşamda ortaya çıkan 
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değişikliklerin aidiyet algısını değiştirdiği ve şekillendirdiği, çok kültürlü 

yapıların ortaya çıkması ile birlikte özellikle hibrit olarak adlandırılan karma 

ve yeni aidiyet duygularının ortaya çıktığı sonucuna ulaşılmıştır. Özellikle ana 

toplum yapısı içerisinde ortaya çıkan alt toplumsal yapılar, kişilerde farklı 

karakterlerde biz ve onlar ayrımına neden olduğu bulunmuştur. 
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4. ETKİNLİK TURİZMİ KAPSAMINDA ATLI ETNOSPOR 

FAALİYETLERİNİN TOPLUMSAL AİDİYET YÖNÜNDEN 

DEĞERLENDİRİLMESİ: TÜRKİYE-KAZAKİSTAN KARŞILAŞTIRMASI 

 

4.1. Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı; etkinlik turizmi açısından Türkiye ve Kazakistan’da 

gerçekleştirilen atlı etnospor faaliyetlerinin toplumsal aidiyeti etkileme yönünden 

kıyaslamalı olarak değerlendirilmesidir. Yapılan literatür çalışmalarında bu şekilde bir 

araştırmaya rastlanmamış ve bu sebeple araştırma konusu seçilmiştir. Amaç 

doğrultusunda Türkiye’de ve Kazakistan toplumunda ne kadar yaşatıldığı, Ayrıca 

toplumun aidiyet bağlarını halen ne kadar yaşattığıdır.  

4.2. Araştırmanın Kapsamı ve Sınırlılıkları 

Araştırmanın kapsamı, toplumsal aidiyet duygusunun Türkiye ve Kazakistan arasında 

kıyaslamalı olarak analiz edilmesidir. Ancak toplumsal aidiyet, bir tek araştırma ile 

incelenemeyecek kadar geniş bir kapsama sahiptir. Bu sebeple araştırma konusu 

anlamlı olacak şekilde daraltılmış ve etkinlik turizmine olan etkiler seviyesine 

indirgenmiştir. Yine etkinlik turizmi faaliyetleri incelendiğinde, birbirinden çok farklı 

etkinlik turizmi faaliyetlerinin olduğu görülmektedir. Araştırmanın net sonuçlarına 

ulaşabilmek ve araştırmayı yapılabilir kılmak için etkinlik turizmi faaliyetleri 

kapsamında hem Türkiye’de hem de Kazakistan’da kültürel ve tarihi açıdan son derece 

önemli bir yeri bulunan atlı etnospor faaliyetleri seçilmiştir. Böylelikle araştırmanın 

kapsamı, anlamlı bir şekilde sınırlandırılmıştır. 

4.3. Araştırmanın Modeli ve Hipotezler 

Araştırma, Türk ve Kazak katılımcıların etnospor destekleme davranışı ile toplumsal 

aidiyet arasındaki ilişkiyi incelediği için, araştırmanın modeli, kesitsel tarama 

yöntemiyle ilişkisel analiz araştırma modeldedir. 
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Şekil 4. 1: Araştırmanın Modeli 

Araştırma bağımsız ve bağımlı değişkenlerden oluşmaktadır. Bağımsız değişkenler 

toplumsal aidiyet alt boyutlarından “Toplumsallık Duygusu”, “Sosyal Sorumluluk ve 

Fedakârlık”, “Sosyal Adalet ve Eşitlik” ve “Toplumsal İlgi” ve bağımlı değişken ise 

“Etnospor Destekleme Davranışı” olarak araştırmanın amacı doğrultusunda 

belirlenmiştir. Araştırmanın amacına göre hazırlanan model Tablo 4’de verilmiş ve 

araştırmanın amacına ve modeline göre hazırlanan hipotezler aşağıda sunulmuştur. 

H1 = Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

etnospor destekleme davranışları birbirinden farklıdır. 

H2 = Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

toplumsallık duyguları birbirinden farklıdır. 

H3 = Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

toplumsal sorumluluk ve fedakârlık duyguları birbirinden farklıdır. 

H4 = Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

sosyal adalet ve eşitlik duyguları birbirinden farklıdır. 

H5 = Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

toplumsal ilgi duyguları birbirinden farklıdır. 

H6 = Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların etnospor 

destekleme davranışları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H7 = Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsallık 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

Toplumsal Aidiyet 
Toplumsallık Duygusu 

Sosyal Sorumluluk ve 

Fedakârlık 

Sosyal Adalet ve Eşitlik 

Toplumsal İlgi 

Etnospor Destekleme 
Davranışı 
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H8 = Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal 

sorumluluk ve fedakârlık duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık 

göstermektedir. 

H9 = Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların sosyal adalet ve 

eşitlik duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H10 = Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal ilgi 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H11 = Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların etnospor 

destekleme davranışları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H12 = Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsallık 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H13 = Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal 

sorumluluk ve fedakârlık duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık 

göstermektedir. 

H14 = Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların sosyal adalet 

ve eşitlik duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H15 = Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal ilgi 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 

H16 = Toplumsallık duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde anlamlı 

pozitif etkisi vardır. 

H17 = Sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusunun etnospor destekleme 

davranışı üzerinde anlamlı pozitif etkisi vardır 

H18 = Sosyal adalet ve eşitlik duygusunun etnospor destekleme davranışı 

üzerinde anlamlı pozitif etkisi vardır. 
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H19 = Toplumsal ilgi duygusunun etnospor destekleme davranışının üzerinde 

anlamlı pozitif etkisi vardır. 

4.4. Evren ve Örneklem 

Araştırma evreninin tamamına ulaşılamadığı için örnekleme yoluna gidildiği ve 

örneklem büyüklüğünün ulaşılabilir evreni Türkiye’de Bayburt şehrinde 200 

katılımcıya Kazakistan’da Almatı şehrinde 200 katılımcıya toplamda 400 katılımcıya 

atlı etnospor etkinliklerini izlemeye gelen kişiler oluşturmaktadır. Örneklem seçimi ve 

anket uygulaması belirli bir zamanı kapsamaktadır. Dolayısıyla veriler, araştırmanın 

gerçekleştirildiği 12.04.2020-28.06.2020 zaman dilimi içerisindeki genel eğilimi 

yansıtmaktadır. Araştırmanın güvenirliğini artırmak için anket formunda sorulan 

ifadelerin zıt karşılığı olan başka bir soru sorarak (reverse) yerleştirilmiştir. 

Araştırmanın örneklemini ise tesadüfi olmayan örnekleme yöntemlerinden kolayda 

örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. 

4.5. Veri Toplama Yöntemi 

Bu araştırmada, veri toplama yöntemi olarak anket tekniği kullanılmıştır ve 

oluşturulan anket formu üç bölümden oluşmaktadır. Anket formu demografik 

özellikler, etnospor destekleme davranışı ve toplumsal aidiyet ölçeklerine ilişkin 

ifadelerden uluşmaktadır. Atlı etnospor etkinliklerini izlemeye katılanlar hakkında 

bilgi toplamak için araştırmacı tarafından hazırlanmış olup cevaplayanların cinsiyet, 

eğitim, meslek yaş ve memleket durumu olmak üzere toplam beş sorudan 

oluşmaktadır. Etnospor destekleme davranışı ifadeleri ise 5’li likert türünde 

hazırlanmış dört maddeden oluşmaktadır ve ters ifade bulunmamaktadır. Toplumsal 

aidiyet ölçeğine ilişkin ifadeler ise, Thuesen (2002) tarafından geliştirilmiş ve Akın 

(2009) tarafından Türkçe ’ye çevrilerek geçerlilik ve güvenilirlik analizi yapılmıştır. 

Alptekin (2011) ise toplumsal aidiyet duygusunu ölçmek için revize etmiştir. 5’li likert 

türünde hazırlanan ölçek 35 maddeden ve 4 alt faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin 

toplumsallık duygusu alt faktörünü 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 ve 10 nolu ifadeler, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık faktörün 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ve 21 nolu 
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ifadeler, sosyal adalet ve eşitlik faktörünü 22, 23, 24, 25, 26, 27 ve 28 nolu ifadeler ve 

toplumsal ilgi faktörünü 29, 30 ve 31 nolu ifadeler oluşturmaktadır. 

4.6. Ön Çalışma 

Kesin anket formu oluşturulmadan önce araştırmaya örneklem olacak 20 kişiye 

ulaşılmış katılımcılar üzerinde bir pilot uygulama yapılmıştır. Araştırmada 

katılımcıların ifadelere ilişkin fikirleri alınmış ölçeğin anlaşılır olduğu ve yapılan 

analizlerde güvenilir olduğu anlaşılmış olup ankete son hali verilmiştir. 

4.7. Verilerin Analizi 

Tüm istatistiksel analizler IBM SPSS 25.0 istatistik paket programı ile yapılmıştır. 

Araştırmada ilk olarak veri toplama araçlarının ve alt boyutlarının normal dağılım 

hipotezine uyup uymadığı çarpıklık ve basıklık katsayılarına bakılmak suretiyle tespit 

edilmiş ve parametrik test yöntemleri tercih edilmiştir. Ardından veri toplama 

araçlarının geçerliliği ve güvenilirliği değerlendirilmiştir. Sonrasında tanımlayıcı 

istatistikler verilmiş ve hipotez değerlendirmesi yapılmıştır. Hipotez değerlendirmesi 

yapılırken üç yöntem seçilmiştir. Bu yapıdaki veriler karşılaştırmalı olarak analize tabi 

tutulmuş ve eğilimler arasındaki farklılıklar belirlenmiştir. Bunlar: 

1. Etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların uyruğuna göre araştırma 

değişkenlerinin farklılaşma durumunun tespitinde normal dağılım varsayımını 

sağlayan değişkenlerin iki grup karşılaştırmasında “bağımsız örneklem t testi”. 

2. Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların 

demografik özelliklerine göre araştırma değişkenlerinin farklılaşma durumunun 

tespitinde üç ve üzeri grupların karşılaştırmasında “tek yönlü varyans analizi (One-

way ANOVA)”. 

3. Toplumsal aidiyet alt boyutlarının etnospor destekleme davranışı üzerindeki 

etkisinin tespitinde ise “lineer regresyon analizi” ile değerlendirme yapılmıştır. 

Ulaşılan bütün sonuçlarda istatistiki anlamlılık p<0,05 seviyesinde değerlendirilmiştir. 
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4.7.1. Türkiye ve Kazakistan Vatandaşlarının Demografik Özellikleri ve 

Karşılaştırılması 

Araştırmanın bu bölümünde Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan 

vatandaşların cinsiyet, eğitim, meslek, yaş ve memleket durumu dağılımları frekans 

analizi ile incelenmiş ve Tablo 4.1’de verilmiştir.  

Tablo 4. 1: Vatandaşların Cinsiyet Durumu Dağılımı 

  Demografik Özellik f % 

Cinsiyet  Kadın 9 2,3 

Erkek 391 97,7 

Eğitim 

İlköğretim 81 20,2 

Lise 140 35,0 

Lisans 137 34,3 

Lisansüstü 42 10,5 

Meslek 
Kamu Çalışanı 162 40,5 

Özel Sektör 180 45,0 

Serbest Meslek 58 14,5 

Yaş Durumu 

18-29  217 54,3 

30-39  107 26,8 

40-49  46 11,5 

50 yaş ve üzeri 30 7,4 

Ülke Tütkiye 

Kazakistan 

200 

200 

50,0 

50,0 

Tablo 4’te yapılan frekans analizi neticelerine göre; araştırmaya dahil olan 

vatandaşların %97,7’inin erkek olduğu %2,3ü’nün kadın olduğu görülmektedir. Bu 

sonuca göre araştırmaya katılanların yoğunluğu erkekler oluşturmuştur. Araştırmaya 

dahil vatandaşların %35,0’inin lise, %34,3’ünün lisans, %20,2’ünün ilköğretim ve 

%10,5’inin lisansüstü mezunu olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte vatandaşların 

%45,0’inin özel sektör çalışanı, %40,5’inin devlet çalışanı ve %14,5’inin serbest 

meslek çalışanı olduğu belirlenmiştir. Atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların 

%54,3’ünün 18-29 yaşlarında, %26,8’inin 30-39 yaşlarında, %11,5’inin 40-49 

yaşlarında ve %7,4’inin 50 yaş ve üzeri olduğu ve vatandaşların tamamını yerel halkın 

oluşturduğu saptanmıştır. Araştırmaya katılanların çoğu 18-29 yaş arası lise mezunu 

özel sektör çalışanı erkeklerden oluştuğu söylenebilir. 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğu ile eğitim, meslek ve yaş durumu 

arasındaki farklılık irdelenmiş olup, Tablo 4.2’de sunulmuştur. 
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Tablo 4. 2: Vatandaşların Uyruğuna Göre Demografik Özelliklerin Kişisel 

Bilgilerinin Karşılaştırılması 

 
Kazakistan Türkiye 

X2 p 
N=200 * ** N=200 * ** 

Eğitim 
Durumu 

İlköğretim 57 70,4 28,5 24 29,6 12,0 

26,529 ,000 
Lise 65 46,4 32,5 75 53,6 37,5 

Lisans 51 37,2 25,5 86 62,8 43,0 

Lisansüstü 27 64,3 13,5 15 35,7 7,5 

Meslek 

Devlet Çalışanı 90 55,6 45,0 72 44,4 36,0 

24,411 ,000 Özel Sektör 68 37,8 34,0 112 62,2 56,0 

Serbest Meslek 42 72,4 21,0 16 27,6 8,0 

Yaş 

18-29  158 72,8 79,0 59 27,2 29,5 

102,794 ,000 
30-39  25 23,4 12,5 82 76,6 41,0 

40-49  6 13,0 3,0 40 87,0 20,0 

50 Yaş ve Üzeri 11 36,7 5,5 19 63,3 9,5 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının %28,5’inin 

ilköğretim, %32,5’inin lise, %25,5’inin lisans ve %13,5’inin lisansüstü mezunu 

olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan 

vatandaşlarının %12’sinin ilköğretim, %37,5’inin lise, %43’ünün lisans ve %7,5’inin 

lisansüstü mezunu olduğu saptanmıştır. Ayrıca araştırmaya dahil olan vatandaşlarının 

uyruğu ile eğitimi arasında istatistiki bakımdan anlamlı farklılık olduğu (p<0.05) 

saptanmıştır. 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının %45’inin devlet 

çalışanı, %34’ünün özel sektör çalışanı ve %21’inin serbest meslek sahibi olduğu 

belirlenmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan 

vatandaşlarının %36’sının devlet çalışanı, %56’sının özel sektör çalışanı ve %8’inin 

serbest meslek sahibi olduğu saptanmıştır. Ayrıca araştırmaya dahil olan 

vatandaşlarının uyruğu ile mesleği arasında istatistiki bakımdan anlamlı ilişki olduğu 

(p<0.05) saptanmıştır. 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının %79’unun 18-29 

yaşlarında, %12,5’inin 30-39 yaşlarında, %3’ünün 40-49 yaşlarında ve %5,5’inin 50 

yaş ve üzeri olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de atlı etnospor 

faaliyetlerine katılan vatandaşlarının %29,5’inin 18-29 yaşlarında, %41’inin 30-39 
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yaşlarında, %20’sinin 40-49 yaşlarında ve %9,5’inin 50 yaş ve üzeri olduğu 

saptanmıştır. Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğu ile yaşı arasında istatistiki 

bakımdan anlamlı farklılık olduğu (p<0.05) saptanmıştır. 

4.7.2. Ölçek İfadelerine Yönelik Betimsel Analiz 

Anket formunda Etnospor Destekleme 4 ifade Toplumsal Aidiyeti 31 ifade 

Ölçeklerine ilişkin ifadeler toplamda 35 maddeden oluşmaktadır. Öncelikle bu 

ölçeklerin ortalama, s.t. sapma değerleri verilmiş, ardından geçerlilik ve güvenirlik 

analizi yapılmıştır.  

4.7.2.1. Toplumsal aidiyet ifadelerine yönelik betimsel analiz 

Toplumsal aidiyet ifadelerine yönelik betimsel analiz sonuçları Tablo 4.3’te 

verilmiştir.  

Tablo 4. 3: Toplumsal Aidiyet İfadelerine İlişkin Ortalama ve Standart Sapma 

Değerleri 

 X̄ Std.sapma 
® 1. Yurt dışındayken, nereli olduğumu söylemekten utanacağımı 

düşünmüyorum. 
4,13 1,158 

® 2. Bu toplumun tarihinin bir parçası olduğuma inanırım. 4,23 ,905 

® 3. Bu toplumun bir parçası olmaktan gurur duyuyorum. 4,35 ,843 
® 4. Bu toplumda yaşamayı seviyorum. 4,34 ,820 

® 5. Ülkemin gelecekte daha iyi ve güçlü olacağına inanıyorum. 4,23 ,914 

® 6. İyi bir toplum içinde büyüdüğümü düşünüyorum. 4,22 ,814 

® 7. Bu toplumda istediğim gibi yaşayabiliyorum. 4,09 ,997 

® 8. Toplumum içindeki insanları bir tür akrabam olarak gördüğüm için çok 

seviyorum. 
3,71 1,256 

® 9. İmkânım olsa bile yurt dışında hayat şartları daha iyi olan bir ülkede 

yaşamak istemem. 3,39 1,303 

® 10. İnsanların çoğuna güvenilebilirim. 3,38 1,310 
® 11. Bu toplumun kültürünün, gelenek ve göreneklerinin korunması için 

daha fazla çaba harcanmalıdır. 
4,00 1,050 

® 12. Toplumun genel ahlak kurallarına mutlaka uyarım. 4,10 ,881 

® 13. Çevre sorunlarına karşı duyarlıyım ve ona göre davranırım. 4,09 ,970 

® 14. Topluma karşı sorumluluk duygusu taşırım. 4,09 ,884 

® 15. Toplumum için hiçbir fedakarlıktan kaçınmam. 4,10 ,863 
® 16. Bana çok şey verdiği için, karşılığını topluma vermek, benim için 

önemlidir. 
4,02 ,898 

® 17. Hayatım boyunca öğrendiğim ve öğrenmeye devam ettiğim toplum 

tarafından değerli görülen becerilere sahibim. 
3,99 ,890 

® 18. Çevremdeki insanlar genel olarak yardımseverdir. 3,86 ,969 

® 19. Toplumumun gelişiminde benim de katkım var. 3,96 ,857 

® 20. Topluma karşı görevlerimi yerine getirdiğime ve karşılığını aldığıma 

inanıyorum. 
3,66 1,112 
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® 21. Yardıma ihtiyacım olduğunda, toplumsal kurumlara rahatlıkla 

başvururum 
3,76 1,101 

® 22. Kültürel çeşitliliğin ülkemi zenginleştireceğine inanıyorum. 4,03 1,041 

® 23. Kültürümüz yabancı kültürlerin olumsuz etkilerine maruz kalmaktadır. 3,98 1,002 

® 24. Farklı kültürden insanlar ülkemde rahatça yaşayabilir. 3,97 1,075 

® 25. Ülkemde herkes düşüncelerini özgürce ifade edebilmektedir. 3,66 1,212 
® 26. Ülkemde engelli, yaşlı, işsiz ve yoksul insanlara yeterli ölçüde yardım 

sağlanmaktadır. 
3,93 1,095 

® 27. Bu toplumda yasalar her bireye eşit ve tarafsız bir şekilde uygulanır. 3,72 1,226 

® 28. Ülkemde zenginlere sağlanan sosyal imkanlar yoksullara sağlanandan 

daha fazla değildir. 
3,73 1,208 

® 29. Bu toplumun kuruluşundan itibaren geçmiş tarihsel olayları hakkında 

bilgi sahibiyim. 
4,02 ,905 

® 30. Bu toplumun tarihsel geçmişi hakkında aile üyeleriyle konuşurum. 3,97 1,012 

® 31. Toplumumdaki siyasi olaylarla ilgilenirim. 4,01 1,144 

Araştırmaya katılan vatandaşların toplumsal aidiyet ifadelerine verdiği cevapların 

ortalamasına göre, “Bu toplumun bir parçası olmaktan gurur duyuyorum.” ifadesi en 

yüksek ortalamaya (4,35±,843) sahip madde olduğu tespit edilirken “İnsanların 

çoğuna güvenilebilirim.” ifadesi en düşük ortalamaya (3,38±1,310) sahip madde 

olduğu tespit edilmiştir. 

4.7.2.2. Etnospor destekleme davranışı ifadelerine yönelik betimsel analiz 

Etnospor destekleme davranışı ifadelerine yönelik betimsel analiz sonuçları Tablo 

4.4’te verilmiştir.  

Tablo 4. 4: Etnospor Destekleme Davranış İfadelerine İlişkin Ortalama ve Standart 

Sapma Değerleri 

Etnospor Destekleme Davranışı İfadeleri X̄ Std. 
sapma 

1. Etnospor kültürümüzde önemli yere sahiptir. 4,19 ,796 

2. Etnospor müsabakalarına fırsat buldukça sık gelirim. 3,87 1,011 

3. Etnospor etkinlikleri gelecek nesillere kültürün aktarılmasında etkilidir. 4,25 ,788 

4. Etnospor faaliyetlerin turizm çekiciliği vardır. 4,14 ,805 

Araştırmaya katılan vatandaşların etnospor destekleme davranışı ifadelerine verdiği 

cevapların ortalamasına göre, “Etnospor etkinlikleri gelecek nesillere kültürün 

aktarılmasında etkilidir.” ifadesi en yüksek ortalamaya (4,25±,788) sahip madde 

olduğu tespit edilirken “Etnospor müsabakalarına fırsat buldukça sık gelirim.” 

ifadesinin en düşük ortalamaya (3,87±1,011) sahip madde olduğu tespit edilmiştir. 
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4.7.3. Geçerlilik ve Güvenirlik Analizi 

Çalışmanın bu noktasında; veri toplama vasıtası olarak tercih edilen Etnospor 

Destekleme Davranışı ölçeği ve Toplumsal Aidiyet Ölçeği ifadeleri toplamda 35 

maddeden oluşmaktadır. Ölçeklere verilen cevaplara göre geçerlilik ve güvenirlik 

analizi yapılmıştır.  

Açıklayıcı (keşfedici) faktör analizi, tüm veri yapıları için uygun olmayabilir. 

Verilerin faktör analizi için uygunluğu Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı ve 

Barlett Sphericity testi ile incelenebilmektedir. KMO değeri, örneklem korelasyonun 

güvenirliğini sağlayacak kadar büyük olmasını belirlemek için kullanılmaktadır. 

Ayrıca KMO’nun 1’e yaklaşan değerler örneklem korelasyonun uygunluğu, 0.5’in 

altındaki değer ise kabul edilemez olduğunu gösterir. Barlett Sphericity testinin ise 

anlamlılık değerinin 0,05’den küçük olması beklenir (Çakır, 2014: 5). Ayrıca 

güvenilirlik katsayının değerlendirme ölçütleri aşağıda yer almaktadır: 

“0.00 <α <0.40 aralığında ise güvenilir değil” 

“0.40 <α<0.60 aralığında ise düşük güvenilirlikte.” 

“0.60 <α <0.80 aralığında ise oldukça güvenilir.” 

“0.80 <α <1.00 aralığında ise yüksek derecede güvenilir” (Özdamar, 1999: 513). 

4.7.3.1. Toplumsal aidiyete yönelik açıklayıcı faktör analizi ve güvenilirlik analizi 

Toplumsal Aidiyet ölçeği ifadelerine verilen yanıtlara ilişkin verilere uygulanan temel 

bileşenler analizine göre, örneklem büyüklüğünün yeterli olduğu (KMO = 0,823) ve 

Barlett Sphericity testinin de anlamlı olduğu (X2=3330,256; p < 0,001) anlaşılmıştır 

(Çakır, 2014: 5). Bu sonuçlar doğrultusunda Toplumsal Aidiyet Ölçeğine uygulanan 

“AFA” sonuçları Tablo 4.5’te verilmiştir. 
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Tablo 4. 5: Toplumsal Aidiyet Ölçeğine İlişkin Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

  Faktör 
Yükü 

Öz 
Değer 

Açıklanan 
Varyans 

Cron. 
Alpha. 

Faktör 1 (Sosyal Sorumluluk ve Fedakârlık)   6,553 27,204 ,825 
16. Bana çok şey verdiği için, karşılığını topluma 

vermek, benim için önemlidir. 

 
0,765    

14. Topluma karşı sorumluluk duygusu taşırım.  0,743       

13. Çevre sorunlarına karşı duyarlıyım ve ona 

göre davranırım. 

 
0,719    

21. Yardıma ihtiyacım olduğunda, toplumsal 

kurumlara rahatlıkla başvururum 

 
0,654       

15. Toplumum için hiçbir fedakarlıktan 

kaçınmam. 

 
0,621       

17. Hayatım boyunca öğrendiğim ve öğrenmeye 

devam ettiğim toplum tarafından değerli görülen 

becerilere sahibim. 

 

0,569    

12. Toplumun genel ahlak kurallarına mutlaka 

uyarım. 

 
0,528    

20. Topluma karşı görevlerimi yerine getirdiğime 

ve karşılığını aldığıma inanıyorum. 

 
0,414       

Faktör 2 (Sosyal Adalet ve Eşitlik)   2,378 10,147 ,739 
24. Farklı kültürden insanlar ülkemde rahatça 

yaşayabilir. 

 
0,628       

25. Ülkemde herkes düşüncelerini özgürce ifade 

edebilmektedir. 

 
0,541       

26. Ülkemde engelli, yaşlı, işsiz ve yoksul 

insanlara yeterli ölçüde yardım sağlanmaktadır. 

 
0,520    

23. Kültürümüz yabancı kültürlerin olumsuz 

etkilerine maruz kalmaktadır. 

 
0,512    

22. Kültürel çeşitliliğin ülkemi 

zenginleştireceğine inanıyorum. 

 
0,397       

Faktör 3 (Toplumsallık Duygusu)   1,557 9,145 ,654 
3. Bu toplumun bir parçası olmaktan gurur 

duyuyorum. 

 
0,843      

2. Bu toplumun tarihinin bir parçası olduğuma 

inanırım. 

 
0,748    

4. Bu toplumda yaşamayı seviyorum.  0,733      

10. İnsanların çoğuna güvenilebilirim.  0,694    

5. Ülkemin gelecekte daha iyi ve güçlü olacağına 

inanıyorum. 

 
0,683    

8. Toplumum içindeki insanları bir tür akrabam 

olarak gördüğüm için çok seviyorum. 

 
0,614    

9. İmkanım olsa bile yurt dışında hayat şartları 

daha iyi olan bir ülkede yaşamak istemem. 

 
0,542      

1. Yurt dışındayken, nereli olduğumu 

söylemekten utanacağımı düşünmüyorum. 

 
0,537    

6. İyi bir toplum içinde büyüdüğümü 

düşünüyorum. 

 
0,435    

Faktör 4 (Toplumsal İlgi)   1,189 7,111 ,638 
29. Bu toplumun kuruluşundan itibaren geçmiş 

tarihsel olayları hakkında bilgi sahibiyim. 

 
0,692      

30. Bu toplumun tarihsel geçmişi hakkında aile 

üyeleriyle konuşurum. 

 
0,684      

31. Toplumumdaki siyasi olaylarla ilgilenirim.  0,460      

28. Ülkemde zenginlere sağlanan sosyal imkanlar 

yoksullara sağlanandan daha fazla değildir. 

 
0,385    
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Toplumsal Aidiyet Ölçeğinde yer alan sorulara ait verilere uygulanan AFA analizinde 

öz değeri 1,00’in üzerinde olan faktörler, maddelerin faktör yükleri 0,30’un üstünde 

olup ve bir maddenin birden çok alt faktöre yüklediği faktör yükleri arasındaki fark 

0.1 üstünde olan maddeler analize dahil edilmiştir. Ayrıca ortak varyans yükü 0.05’in 

altında ifadelerin bulunmadığı görülmüştür. Bu analizde, bir maddenin birden fazla 

faktöre verdiği faktör yükler arasındaki farkı 0.1 altında olan maddeler (27, 19, 18, 11 

ve 7 nolu ifadeler) sırasıyla analizden çıkarılmıştır. Geriye kalan 26 madde dört boyut 

altında toplanmış ve toplam varyansın %53,61’ini açıklamıştır. Konu ile ilgili yapılan 

önceki çalışmalar ve orijinal ölçek dikkate alındığında, Faktör 1 “Sosyal Sorumluluk 

ve Fedakârlık”, Faktör 2 “Sosyal Adalet ve Eşitlik”, Faktör 3 “Toplumsallık Duygusu” 

ve Faktör 4 “Toplumsal İlgi” olarak adlandırılmıştır. 

Toplumsal Aidiyet Ölçeği ifadelerine verilen cevapların güvenilirlik katsayısı 0,860, 

alt boyutlarından sosyal sorumluluk ve fedakârlık ifadelerine verilen cevapların 

güvenilirlik katsayısı 0,825, sosyal adalet ve eşitlik ifadelerine verilen cevapların 

güvenilirlik katsayısı 0,739, toplumsallık duygusu ifadelerine verilen cevapların 

güvenilirlik katsayısı 0,654 ve toplumsal ilgi ifadelerine verilen cevapların güvenilirlik 

katsayısı 0,638 olarak tespit edilmiştir. Toplumsal Aidiyet Ölçeğinin güvenirlik 

katsayının 0,860 olması, “yüksek derecede güvenilir olduğunu” göstermektedir 

(Özdamar, 1999, s. 510). 

4.7.3.2. Etnospor destekleme davranışına yönelik güvenilirlik analizi 

Etnospor destekleme davranışı ifadeleri toplam dört maddeden oluşmaktadır. 

Güvenirlik analizi sonuçları Tablo 4.6’da verilmiştir.  

Tablo 4. 6: Etnospor Destekleme Davranışına İlişkin Güvenilirlik Analizi Bulguları 

Etnospor Destekleme Davranışı İfadeler Cronbach’s 
Alpha 

1. Etnospor kültürümüzde önemli yere sahiptir. 

,658 
2. Etnospor müsabakalarına fırsat buldukça sık gelirim. 

3. Etnospor etkinlikleri gelecek nesillere kültürün aktarılmasında etkilidir. 

4. Etnospor faaliyetlerin turizm çekiciliği vardır. 
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 “Etnospor Destekleme Davranışı ölçeğin güvenirlik katsayıları incelendiğinde bu 

değerin 0,658 olduğu belirlenmiştir. Bu değer; ölçeğin oldukça güvenilir olduğunu” 

ortaya koymaktadır (Özdamar, 1999: 510).  

4.7.4. Hipotez Testi 

Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın amacı kapsamında hazırlanan hipotezlerin 

değerlendirmesi yapılmıştır. Hipotez değerlendirmesi yapılmadan önce normal 

dağılım varsayımı çarpıklık ve basıklık katsayılarına bakılmak suretiyle tespit edilmiş 

ve Tablo 4.7’de sunulmuştur. 

Tablo 4. 7: Veri Toplama Araçlarının Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

Ölçek N Basıklık Çarpıklık 

Etnospor Destekleme Davranışı 400 -,389 -,226 

Toplumsal Aidiyet 400 -,443 -,042 

Toplumsallık Duygusu 400 -,757 ,980 

Sosyal Sorumluluk ve Fedakârlık 400 -,616 -,038 

Sosyal Adalet ve Eşitlik 400 -,960 1,251 

Toplumsal İlgi 400 -,496 -,271 

Seçer (2015) normal dağılım varsayımını; ‘çarpıklık ve basıklık’ değerlerine bakılarak 

değerlendirmenin daha doğru bir yaklaşım olduğunu belirtmiştir. Tabachnick ve Fidell 

(2013), çarpıklıkla basıklık değerlerinin +1,500 ve -1,500 değerlerinin arasında olduğu 

hallerde normal dağılımın sağlandığını kabul etmektedir. Gerçekleştirilen analizler 

neticesinde değişkenlerin tümünün ifade edilen aralıklarda bulunduğu, aşırı uç 

değerlerin bulunmadığı ve parametrik testlerin uygulanabilirliği neticesine 

ulaşılmıştır. 

4.7.4.1. Vatandaşların uyruğuna göre değişkenlerin farklılaşma durumu 

Araştırmanın bu bölümünde araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre 

değişkenlerden elde ettikleri skorların farklılaşma durumu irdelenmiştir. 
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Tablo 4. 8: Vatandaşların Uyruğuna Göre Değişkenlerden Elde Edilen Toplam 

Ortalama Skorların Farklılaşma Durumu 

Değişkenler Uyruk f X̄ SS t p 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

Kazakistan 200 4,07 ,56 
-1,521 ,129 

Türkiye 200 4,16 ,63 

Toplumsallık 

Duygusu 

Kazakistan 200 3,90 ,59 
-3,744 ,000 

Türkiye 200 4,10 ,48 

Sosyal Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

Kazakistan 200 3,79 ,63 
-5,928 ,000 

Türkiye 200 4,16 ,60 

Sosyal Adalet ve 

Eşitlik 

Kazakistan 200 3,76 ,68 
-4,047 ,000 

Türkiye 200 4,06 ,81 

Toplumsal İlgi 
Kazakistan 200 3,91 ,66 

-,845 ,399 
Türkiye 200 3,96 ,73 

Bağımsız örneklem t testinin neticeleri Tablo 4.8’de gösterilmiştir. Analiz sonucunda, 

araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre etnospor destekleme davranışı ve 

toplumsal ilgi düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşmamaktadır (p>0.05). 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre toplumsallık duygusu, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik düzeyleri istatistiki bakımdan 

anlamlı farklılaşmakta (p<0.05) olup, Türkiye vatandaşlarının toplumsallık duygusu, 

sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik düzeyleri Kazakistan 

vatandaşlarına göre daha yüksektir. Diğer bir ifade ile vatandaşların uyruğu, etnospor 

destekleme davranışı ve toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık 

oluşturmazken, toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal 

adalet ve eşitlik grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmaktadır. Ayrıca bu 

sonuçlara göre hipotez değerlendirmesi yapıldığında;  

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre etnospor destekleme 

davranışı skorları farklılaşmadığı için “H1= Türkiye ve Kazakistan’da etnospor 

etkinliklerine katılan vatandaşların etnospor destekleme davranışları birbirinden 

farklıdır.” hipotezinin reddedildiği, 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre toplumsallık duygusu 

skorları farklılaştığı için “H2= Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine 
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katılan vatandaşların toplumsallık duyguları birbirinden farklıdır.” hipotezinin kabul 

edildiği, 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre toplumsal sorumluluk 

ve fedakârlık skorları farklılaştığı için “H3= Türkiye ve Kazakistan’da etnospor 

etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal sorumluluk ve fedakârlık duyguları 

birbirinden farklıdır.” hipotezinin kabul edildiği, 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre sosyal adalet ve eşitlik 

skorları farklılaştığı için “H4= Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine 

katılan vatandaşların sosyal adalet ve eşitlik duyguları birbirinden farklıdır.” 

hipotezinin kabul edildiği, 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğuna göre toplumsal ilgi skorları 

farklılaşmadığı için “H5= Türkiye ve Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan 

vatandaşların toplumsal ilgi duyguları birbirinden farklıdır.” hipotezi reddedildiği 

görülmüştür. 

4.7.4.2. Katılımcıların demografik özelliklerine göre değişkenlerin farklılaşma 

durumu 

Araştırmanın bu bölümünde araştırmaya dahil olan Türkiye’de ve Kazakistan’da atlı 

etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının eğitimine, mesleğine ve yaşına göre 

değişkenlerin farklılaşma durumu irdelenmiş olup hipotezlerin genel değerlendirmesi 

Tablo 4.9’da verilmiştir. 

Tablo 4. 9: Türkiye’de ve Kazakistan’da Atlı Etnospor Faaliyetlerine Katılan 

Vatandaşların Eğitim Durumuna Göre Değişkenlerden Elde Edilen 

Toplam Ortalama Skorların Farklılaşma Durumu 

 Değişkenler Eğitim f X̄ SS F p 

Kazakistan 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

İlköğretim 57 4,16 ,59 

1,559 ,201 
Lise 65 3,98 ,48 

Lisans 51 4,01 ,65 

Lisansüstü 27 4,19 ,50 

Toplumsallık 

Duygusu 

İlköğretim 57 4,23 ,55 
12,997 ,000 

Lise 65 3,62 ,47 
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Lisans 51 3,93 ,58 

Lisansüstü 27 3,81 ,60 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

İlköğretim 57 4,03 ,60 

8,956 ,000 Lise 65 3,63 ,55 

Lisans 51 3,94 ,60 

Lisansüstü 27 3,44 ,66 

Sosyal Adalet 

ve Eşitlik 

İlköğretim 57 4,01 ,79 

8,143 ,000 Lise 65 3,52 ,57 

Lisans 51 3,91 ,60 

Lisansüstü 27 3,53 ,54 

Toplumsal 

İlgi 

İlköğretim 57 4,16 ,60 

4,742 ,003 Lise 65 3,73 ,61 

Lisans 51 3,90 ,70 

Lisansüstü 27 3,79 ,71 

Türkiye 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

İlköğretim 24 4,56 ,46 

3,848 ,010 Lise 75 4,11 ,59 

Lisans 86 4,10 ,66 

Lisansüstü 15 4,10 ,76 

Toplumsallık 

Duygusu 

İlköğretim 24 4,10 ,32 

,041 ,989 
Lise 75 4,09 ,61 

Lisans 86 4,11 ,40 

Lisansüstü 15 4,10 ,39 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

İlköğretim 24 4,14 ,59 

,613 ,608 
Lise 75 4,10 ,73 

Lisans 86 4,19 ,52 

Lisansüstü 15 4,29 ,32 

Sosyal Adalet 

ve Eşitlik 

İlköğretim 24 3,87 1,03 

,889 ,448 
Lise 75 4,06 ,96 

Lisans 86 4,07 ,61 

Lisansüstü 15 4,31 ,56 

Toplumsal 

İlgi 

İlköğretim 24 3,49 ,82 

4,142 ,007 Lise 75 4,00 ,83 

Lisans 86 4,04 ,59 

Lisansüstü 15 4,10 ,46 

Tek yönlü varyans analizi neticeleri Tablo 4.9’da gösterilmiştir. Analiz sonucunda, 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların eğitimine göre 

etnospor destekleme davranışı düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşmazken 

(p>0.05) toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve 

eşitlik ve toplumsal ilgi düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşmaktadır 

(p<0.05). Ayrıca Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların eğitimine 

göre etnospor destekleme davranışı ve toplumsal ilgi düzeyleri istatistiki bakımdan 

anlamlı farklılaşırken (p<0.05) toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık 

ve sosyal adalet ve eşitlik düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşmamaktadır 

(p>0.05). Diğer bir ifade ile Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan 
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vatandaşların eğitimi, etnospor destekleme davranışı grup ortalama skorları arasında 

farklılık oluşturmazken toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal 

adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmakta 

ve Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların eğitimi, etnospor 

destekleme davranışı ve toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık 

oluştururken toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet 

ve eşitlik grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmamaktadır. 

Tablo 4. 10: Türkiye’de ve Kazakistan’da Atlı Etnospor Faaliyetlerine Katılan 

Vatandaşların Mesleğine Göre Değişkenlerden Elde Edilen Toplam 

Ortalama Skorların Farklılaşma Durumu 

 Değişkenler Meslek f X̄ SS F p 

Kazakistan 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

Devlet 

Çalışanı 
90 3,99 ,59 

3,028 ,051 Özel Sektör 68 4,20 ,52 

Serbest 

Meslek 
42 4,01 ,54 

Toplumsallık 

Duygusu 

Devlet 

Çalışanı 
90 3,99 ,58 

3,363 ,037 Özel Sektör 68 3,90 ,51 

Serbest 

Meslek 
42 3,71 ,68 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

Devlet 

Çalışanı 
90 3,89 ,64 

2,483 ,086 Özel Sektör 68 3,67 ,60 

Serbest 

Meslek 
42 3,80 ,62 

Sosyal Adalet 

ve Eşitlik 

Devlet 

Çalışanı 
90 3,77 ,72 

,255 ,775 Özel Sektör 68 3,72 ,68 

Serbest 

Meslek 
42 3,81 ,59 

Toplumsal 

İlgi 

Devlet 

Çalışanı 
90 3,97 ,65 

,860 ,425 Özel Sektör 68 3,83 ,62 

Serbest 

Meslek 
42 3,90 ,76 

Türkiye 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

Devlet 

Çalışanı 
72 4,12 ,70 

1,364 ,258 Özel Sektör 112 4,21 ,61 

Serbest 

Meslek 
16 3,95 ,43 

Toplumsallık 

Duygusu 

Devlet 

Çalışanı 
72 4,20 ,37 11,498 ,000 
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Özel Sektör 112 4,11 ,44 

Serbest 

Meslek 
16 3,60 ,82 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

Devlet 

Çalışanı 
72 4,29 ,44 

5,794 ,004 Özel Sektör 112 4,13 ,63 

Serbest 

Meslek 
16 3,75 ,83 

Sosyal Adalet 

ve Eşitlik 

Devlet 

Çalışanı 
72 4,13 ,66 

10,552 ,000 Özel Sektör 112 4,14 ,68 

Serbest 

Meslek 
16 3,21 1,52 

Toplumsal 

İlgi 

Devlet 

Çalışanı 
72 3,84 ,67 

3,126 ,046 Özel Sektör 112 4,07 ,70 

Serbest 

Meslek 
16 3,73 1,01 

Tek yönlü varyans analizi neticeleri Tablo 4.10’da gösterilmiştir. Analiz sonucunda, 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların mesleğine göre 

toplumsallık duygusu düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşırken (p<0.05) 

etnospor destekleme davranışı, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve 

eşitlik ve toplumsal ilgi düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşmamaktadır 

(p>0.05). Ayrıca Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların 

mesleğine göre etnospor destekleme davranışı düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı 

farklılaşmazken (p>0.05) toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, 

sosyal adalet ve eşitlik düzeyleri ve toplumsal ilgi istatistiki bakımdan anlamlı 

farklılaşmaktadır (p<0.05). Diğer bir ifade ile Kazakistan’da atlı etnospor 

faaliyetlerine katılan vatandaşların mesleği, etnospor destekleme davranışı, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi grup ortalama 

skorları arasında farklılık oluşturmazken toplumsallık duygusu grup ortalama skorları 

arasında farklılık oluşturmaktadır. 

Türkiye’de ise atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların mesleği, toplumsallık 

duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi 

grup ortalama skorları arasında farklılık oluştururken etnospor destekleme davranışı 

grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmamaktadır. 
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Tablo 4. 11: Türkiye’de ve Kazakistan’da Atlı Etnospor Faaliyetlerine Katılan 

Vatandaşların Yaşına Göre Değişkenlerden Elde Edilen Toplam 

Ortalama Skorların Farklılaşma Durumu 

 Değişkenler Yaş f X̄ SS F p 

Kazakistan 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

18-29  158 4,07 ,58 

,278 ,841 
30-39  25 4,08 ,55 

40-49  6 4,17 ,49 

50 ve Üzeri 11 3,93 ,37 

Toplumsallık 

Duygusu 

18-29  158 3,91 ,60 

1,316 ,271 
30-39  25 3,84 ,44 

40-49  6 4,24 ,33 

50 ve Üzeri 11 3,68 ,69 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

18-29  158 3,82 ,64 

2,108 ,101 
30-39  25 3,52 ,52 

40-49  6 3,81 ,23 

50 ve Üzeri 11 3,99 ,63 

Sosyal 

Adalet ve 

Eşitlik 

18-29  158 3,76 ,68 

,627 ,598 
30-39  25 3,74 ,66 

40-49  6 3,50 ,64 

50 ve Üzeri 11 3,96 ,67 

Toplumsal 

İlgi 

18-29  158 3,91 ,68 

,408 ,747 
30-39  25 3,80 ,49 

40-49  6 4,04 ,66 

50 ve Üzeri 11 4,02 ,77 

Türkiye 

Etnospor 

Destekleme 

Davranışı 

18-29  59 4,10 ,67 

4,507 ,004 30-39  82 4,03 ,66 

40-49  40 4,34 ,50 

50 ve Üzeri 19 4,51 ,44 

Toplumsallık 

Duygusu 

18-29  59 4,21 ,44 

2,453 ,065 
30-39  82 4,00 ,38 

40-49  40 4,09 ,69 

50ve Üzeri 19 4,19 ,36 

Sosyal 

Sorumluluk 

ve Fedakârlık 

18-29  59 4,02 ,77 

2,105 ,101 
30-39  82 4,20 ,44 

40-49  40 4,17 ,70 

50 ve Üzeri 19 4,39 ,24 

Sosyal 

Adalet ve 

Eşitlik 

18-29  59 3,94 ,78 

1,030 ,380 
30-39  82 4,07 ,83 

40-49  40 4,15 ,92 

50 ve Üzeri 19 4,26 ,49 

Toplumsal 

İlgi 

18-29  59 4,02 ,81 

3,342 ,020 
30-39  82 3,95 ,66 

40-49  40 4,13 ,77 

50 ve Üzeri 19 3,51 ,47 

Tek yönlü varyans analizi neticeleri Tablo 4.11’de gösterilmiştir. Analiz sonucunda, 

Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların yaşına göre etnospor 
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destekleme davranışı, toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal 

adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi düzeyleri istatistiki bakımdan anlamlı 

farklılaşmamaktadır (p>0.05). Ayrıca Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan 

vatandaşların yaşına göre etnospor destekleme davranışı ve toplumsal ilgi düzeyleri 

istatistiki bakımdan anlamlı farklılaşırken (p<0.05) toplumsallık duygusu, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik düzeyleri istatistiki bakımdan 

anlamlı farklılaşmamaktadır (p>0.05). Diğer bir ifade ile Kazakistan’da atlı etnospor 

faaliyetlerine katılan vatandaşların yaşı, etnospor destekleme davranışı, toplumsallık 

duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi 

grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmamaktadır.  Türkiye’de ise atlı 

etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların yaşı, toplumsallık duygusu, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik grup ortalama skorları arasında 

farklılık oluşturmazken etnospor destekleme davranışı ve toplumsal ilgi grup ortalama 

skorları arasında farklılık oluşturmaktadır. Vatandaşların demografik özelliklerine 

göre değişkenlerin ortalama skorları arasındaki farklılıklar ele alınmış olup, 

hipotezlerin genel değerlendirmesi Tablo 4.12’de verilmiştir. 

Tablo 4. 12: Sinona Hipotezlere İlişkin Genel Değerlendirme 

Hipotez 

E
ğ

it
im

 

M
es

le
k

 

Y
aş

 
H6= Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların etnospor destekleme 

davranışları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✓ ✗ ✓ 

H7= Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsallık 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✗ ✓ ✗ 

H8= Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal sorumluluk 

ve fedakârlık duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık 

göstermektedir. 
✗ ✓ ✗ 

H9= Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların sosyal adalet ve eşitlik 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✗ ✓ ✗ 

H10= Türkiye’de etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal ilgi 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✓ ✓ ✓ 

H11= Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların etnospor 

destekleme davranışları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık 

göstermektedir. 
✗ ✗ ✗ 

H12= Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsallık 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✓ ✓ ✗ 

H13= Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal 

sorumluluk ve fedakârlık duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre 

farklılık göstermektedir. 
✓ ✗ ✗ 

H14= Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların sosyal adalet ve 

eşitlik duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık 

göstermektedir. 
✓ ✗ ✗ 
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H15= Kazakistan’da etnospor etkinliklerine katılan vatandaşların toplumsal ilgi 

duyguları sosyo-demografik özelliklerine göre farklılık göstermektedir. 
✓ ✗ ✗ 

* ✗: Ret ✓: Kabul. 

4.7.4.3. Değişkenler arasındaki ilişki 

Çalışmanın bu kısmında, etnospor destekleme davranışı, toplumsallık duygusu, sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi arasındaki ilişki, 

parametrik test yöntemlerinden “Pearson Korelasyon Analizi”yle incelenmiştir, 

istatistiki anlamlılığın p<0,05 seviyesinde değerlendirilmiştir. Korelasyon katsayısının 

değerlendirme ölçütleri şöyledir: 

“0.00 = = rp ise ilişki yoktur.” 

“0.00 < rp< 0.29 ise düşük düzeyde ilişki vardır.” 

“0.30 < rp< 0.69 ise orta düzeyde ilişki vardır.” 

“0.70 < rp< 0.99 ise yüksek düzeyde ilişki vardır.” 

“1.00 = rp ise mükemmel ilişki vardır” (Köklü, Büyüköztürk ve Bökeoğlu, 

2006). 

Tablo 4. 13: Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
1. Etnospor Destekleme 

Davranışı 

rp 1 ,359** ,337** ,274** ,223** ,229** 

p  ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

2. Toplumsal Aidiyet 
rp  1 ,788** ,837** ,761** ,573** 

p   ,000 ,000 ,000 ,000 

3. Toplumsallık Duygusu 
rp   1 ,564** ,392** ,244** 

p    ,000 ,000 ,000 
4. Sosyal Sorumluluk ve 

Fedakârlık 

rp    1 ,499** ,284** 

p     ,000 ,000 

5. Sosyal Adalet ve Eşitlik 
rp     1 ,474** 

p      ,000 

6. Toplumsal İlgi 
rp      1 

p       

*  p<0.05  ** p<0.01 

Tablo 16’te sunulan Pearson Korelasyon testi sonuçları incelendiğinde, 
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• Araştırmaya dahil olan vatandaşların, etnospor destekleme davranışı düzeyi 

ile toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve 

toplumsal ilgi düzeyi arasında pozitif yönde ve düşük ve orta seviyede korelasyon 

vardır (p<0.05). 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların, toplumsallık duygusu düzeyi ile 

sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi düzeyi 

arasında pozitif yönde ve orta ve yüksek seviyede korelasyon vardır (p<0.05). 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların, sosyal sorumluluk ve fedakârlık 

düzeyi ile sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi düzeyi arasında pozitif yönde ve 

düşük ve orta seviyede korelasyon vardır (p<0.05). 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların, sosyal adalet ve eşitlik düzeyi ile 

toplumsal ilgi düzeyi arasında pozitif yönde ve orta seviyede korelasyon vardır 

(p<0.05). 

4.7.4.4. Regresyon analizi 

Çalışmanın bu kısmında, toplumsallık duygusunun, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, 

sosyal eşitlik ve adalet ile toplumsal ilginin etnospor destekleme davranışı üzerindeki 

etkisi araştırılmış olup bulgular tablolar halinde sunulmuştur. 

Regresyon analizlerinden önce, ölçek yapılarına dönük normallik, doğrusallık ve 

homojenlik varsayımları incelenmiştir. Ölçek yapılarında aşırı uç değerlerin olmadığı 

ve Durbin-Watson istatistiği 1,678-1,727 arasında olduğu için hatalar arasında 

korelasyon olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Genceli, 1973: 179).  

Tablo 4. 14: Toplumsallık Duygusunun, Etnospor Destekleme Davranışı Üzerindeki 

Etkisi 

 

Standardize 
edilmemiş 
katsayılar 

Standardize  
edilmiş 
 katsayılar F R2 

B Std. 
hata β t p 

Sabit 2,623 ,210  12,474 ,000 

51,156* ,114 Toplumsallık 

Duygusu (XTD) 
,373 ,052 ,337 7,152 ,000 
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Bağımlı  değişken:  Etnospor  Destekleme  Davranışı 
(YEDD)  

    * p<0.001 
Toplumsallık duygusunun, etnospor destekleme davranışı üzerinde ne derecede etkili 

olduğunu saptamak için gerçekleştirilen lineer regresyon analizinin neticelerine göre, 

bu modelin istatistiki olarak anlamlı olduğu ve toplumsallık duygusunun, etnospor 

destekleme davranışı varyansının %11,4’ünü açıklayabildiği anlaşılmaktadır 

(R²=,114; F(1,398)=51,156, p<0.001). Bulunan sonuçlara göre, toplumsallık 

duygusunun, etnospor destekleme davranışını pozitif yönde ve istatistiki bakımdan 

anlamlı yorumladığı (β=0.337, t=7,152, p<0.001) saptanmıştır. Diğer bir ifadeyle, 

araştırmaya dahil olan vatandaşların toplumsallık duygusu düzeyi etnospor destekleme 

davranışı düzeyini pozitif yönde etkilemektedir. Ayrıca diğer değişkenler sabit 

tutulduğunda, vatandaşların toplumsallık duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, 

etnospor destekleme davranışı düzeyinde 0,373’lük bir artış sağlayacaktır. Oluşturan 

modelin denklemi, 

YEDD = 2,623 + 0,373 XTD şeklinde kurulmuştur. 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların toplumsallık duygusu düzeyi etnospor 

destekleme davranışı düzeyini pozitif yönde etkilediği için “H16= Toplumsallık 

duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde anlamlı pozitif etkisi vardır.” 

hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo 4. 15: Sosyal Sorumluluk ve Fedakârlık Duygusunun, Etnospor Destekleme 

Davranışı Üzerindeki Etkisi 

 

Standardize 
edilmemiş 
katsayılar 

Standardize  
edilmiş 
 katsayılar F R2 

B Std. 
hata Β t p 

Sabit 3,090 ,182  16,963 ,000 

32,341* ,075 
Sosyal 

Sorumluluk ve 

Fedakârlık 

(XSSF) 

,257 ,045 ,274 5,687 ,000 

Bağımlı değişken: Etnospor Destekleme Davranışı 
(YEDD)  

* p<0.001 
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Sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusunun, etnospor destekleme davranışı üzerinde 

ne derecede etkili olduğunu saptamak için gerçekleştirilen lineer regresyon analizinin 

neticelerine göre, bu modelin istatistiki olarak anlamlı olduğu ve sosyal sorumluluk ve 

fedakârlık duygusunun, etnospor destekleme davranışın varyansının %7,5’ini 

açıklayabildiği anlaşılmaktadır (R²=,075; F(1,398)=32,341, p<0.001). Bulunan 

sonuçlara göre, sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusu, etnospor destekleme 

davranışını pozitif yönde ve istatistiki bakımdan anlamlı yorumladığı (β=0.274, 

t=5,687, p<0.001) saptanmıştır. Diğer bir ifadeyle, araştırmaya dahil olan 

vatandaşların sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusu düzeyi etnospor destekleme 

davranışı düzeyini pozitif yönde etkilemektedir. Ayrıca diğer değişkenler sabit 

tutulduğunda, vatandaşların sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusu düzeyindeki bir 

birimlik artış, etnospor destekleme davranışı düzeyinde 0,257’lik bir artış 

sağlayacaktır. Oluşturan modelin denklemi, 

YEDD = 3,090 + 0,257 XSSF şeklinde kurulmuştur. 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusu düzeyi 

etnospor destekleme davranışı düzeyini pozitif yönde etkilediği için “H17= Sosyal 

sorumluluk ve fedakârlık duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde anlamlı 

pozitif etkisi vardır.” hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo 4. 16: Sosyal Adalet ve Eşitlik Duygusunun, Etnospor Destekleme Davranışı 

Üzerindeki Etkisi 

 

Standardize 
edilmemiş 
katsayılar 

Standardize  
edilmiş 
 katsayılar F R2 

B Std. 
hata β t p 

Sabit 3,424 ,154  22,247 ,000 

20,805* ,050 Sosyal Adalet ve 

Eşitlik (XSAE) 
,176 ,039 ,223 4,561 ,000 

Bağımlı değişken: Etnospor Destekleme Davranışı 
(YEDD)  

* p<0.001 
Sosyal adalet ve eşitlik duygusunun, etnospor destekleme davranışı üzerinde ne 

derecede etkili olduğunu saptamak için gerçekleştirilen lineer regresyon analizinin 

neticelerine göre, bu modelin istatistiki olarak anlamlı olduğu ve sosyal adalet ve 
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eşitlik duygusunun, etnospor destekleme davranışın varyansının %5,0’ini 

açıklayabildiği anlaşılmaktadır (R²=,050; F(1,398)=20,805, p<0.001). Bulunan 

sonuçlara göre; sosyal adalet ve eşitlik duygusu, etnospor destekleme davranışını 

pozitif yönde ve istatistiki bakımdan anlamlı yordadığı (β=0.223, t=4,561, p<0.001) 

saptanmıştır. Diğer bir ifadeyle, araştırmaya dahil olan vatandaşların sosyal adalet ve 

eşitlik duygusu düzeyi etnospor destekleme davranışı düzeyini pozitif yönde 

etkilemektedir. Ayrıca diğer değişkenler sabit tutulduğunda, vatandaşların sosyal 

adalet ve eşitlik duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, etnospor destekleme davranışı 

düzeyinde 0,176’lık bir artış sağlayacaktır. Oluşturan modelin denklemi, 

YEDD = 3,424 + 0,176 XSAE şeklinde kurulmuştur. 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların sosyal adalet ve eşitlik duygusu düzeyi etnospor 

destekleme davranışı düzeyini pozitif yönde etkilediği için “H18= Sosyal adalet ve 

eşitlik duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde anlamlı pozitif etkisi 

vardır.” hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo 4. 17: Toplumsal İlgi Duygusunun, Etnospor Destekleme Davranışı 

Üzerindeki Etkisi 

 

Standardize 
edilmemiş kat 
sayılar 

Standardize  
edilmiş 
 katsayılar F R2 

B Std. 
hata β t p 

Sabit 3,335 ,169  19,787 ,000 

21,950* ,052 Toplumsal İlgi 

(XTİ) 
,198 ,042 ,229 4,685 ,000 

Bağımlı değişken: Etnospor Destekleme Davranışı 
(YEDD)  

* p<0.001 
Toplumsal ilgi duygusunun, etnospor destekleme davranışı üzerinde ne derecede etkili 

olduğunu saptamak için gerçekleştirilen lineer regresyon analizinin neticelerine göre, 

bu modelin istatistiki olarak anlamlı olduğu ve toplumsal ilgi duygusunun, etnospor 

destekleme davranışın varyansını %5,2’sini açıklayabildiği anlaşılmaktadır (R²=,052; 

F(1,398)=21,950, p<0.001). Bulunan sonuçlara göre, toplumsal ilgi duygusunun, 

etnospor destekleme davranışını pozitif yönde ve istatistiki bakımdan anlamlı 

yordadığı (β=0.229, t=4,685, p<0.001) saptanmıştır. Diğer bir ifadeyle, araştırmaya 
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dahil olan vatandaşların toplumsal ilgi duygusu düzeyi etnospor destekleme davranışı 

düzeyini pozitif yönde etkilemektedir. Ayrıca diğer değişkenler sabit tutulduğunda, 

vatandaşların toplumsal ilgi duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, etnospor 

destekleme davranışı düzeyinde 0,198’lik bir artış sağlayacaktır. Oluşturan modelin 

denklemi, 

YEDD = 3,335 + 0,198 XTİ şeklinde kurulmuştur. 

Araştırmaya dahil olan vatandaşların toplumsal ilgi duygusu düzeyi etnospor 

destekleme davranışı düzeyini pozitif yönde etkilediği için “H19= = Toplumsal ilgi 

duygusunun etnospor destekleme davranışının üzerinde anlamlı pozitif etkisi vardır.” 

hipotezi kabul edilmiştir. 

Tablo 4. 18: Etki Testlerine Yönelik Hazırlanan Hipotezlerin Genel Değerlendirmesi 

Hipotez 

R
ed

 

K
ab

u
l 

H16 = Toplumsallık duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde anlamlı pozitif 

etkisi vardır. 
 ✓ 

H17 = Sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusunun etnospor destekleme davranışı 

üzerinde anlamlı pozitif etkisi vardır 
 ✓ 

H18 = Sosyal adalet ve eşitlik duygusunun etnospor destekleme davranışı üzerinde 

anlamlı pozitif etkisi vardır. 
 ✓ 

H19 = Toplumsal ilgi duygusunun etnospor destekleme davranışının üzerinde anlamlı 

pozitif etkisi vardır. 
 ✓ 

✓: Kabul. 

4.8. Araştırma 

Türkiye’nin Bayburt ve Kazakistan’ın Almaty şehirlerinde etnospor 

etkinliklerine katılan vatandaşların cinsiyet, eğitim, meslek, yaş ve memleket durumu 

dağılımları irdelendiğinde; 

• Araştırmaya dahil olan vatandaşların %97,8’inin erkek olduğu, 

• Araştırmaya dahil vatandaşların %35,0’inin lise, %34,3’ünün lisans, 

%20,3’ünün ilköğretim ve %10,5’inin lisansüstü mezunu olduğu, 
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• Araştırmaya dahil vatandaşların %40,5’inin devlet çalışanı, %45,0’inin özel 

sektör çalışanı ve %14,5’inin serbest meslek çalışanı olduğu, 

• Araştırmaya dahil vatandaşların %54,3’ünün 18-29 yaşlarında, %26,8’inin 

30-39 yaşlarında, %11,5’inin 40-49 yaşlarında ve %7,5’inin 50 yaş ve üzeri olduğu ve 

vatandaşların tamamını yerel halkın oluşturduğu görülmektedir.  

Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğu ile eğitim, meslek ve yaş durumuna 

göre dağılımları incelendiğinde; 

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların %28,5’inin 

ilköğretim, %32,5’inin lise, %25,5’inin lisans ve %13,5’inin lisansüstü mezunu 

olduğu ve Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların %12,0’sinin 

ilköğretim, %37,5’inin lise, %43,0’ünün lisans ve %7,5’inin lisansüstü mezunu 

olduğu,  

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların %45,0’inin 

devlet çalışanı, %34,0’ünün özel sektör çalışanı ve %21,0’inin serbest meslek sahibi 

olduğu ve Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların %36,0’sının 

devlet çalışanı, %56,0’sının özel sektör çalışanı ve %8,0’inin serbest meslek sahibi 

olduğu, 

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının 

%79,0’unun 18-29 yaşlarında, %12,5’inin 30-39 yaşlarında, %3,0’ünün 40-49 

yaşlarında ve %5,5’inin 50 yaş ve üzeri olduğu ve Türkiye’de atlı etnospor 

faaliyetlerine katılan vatandaşların %29,5’inin 18-29 yaşlarında, %41,0’inin 30-39 

yaşlarında, %20,0’sinin 40-49 yaşlarında ve %9,5’inin 50 yaş ve üzeri olduğu 

saptanmıştır.  

Araştırmaya dahil olan vatandaşların uyruğu, etnospor destekleme davranışı ve 

toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmazken toplumsallık 

duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik grup ortalama 

skorları arasında farklılık oluşturmaktadır. 
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Türkiye’de ve Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşlarının 

eğitimine, mesleğine ve yaşına göre değişkenlerin farklılaşma durumu incelendiğinde, 

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların eğitimi, 

etnospor destekleme davranışı grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmazken 

toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve 

toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturduğu. Türkiye’de atlı 

etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların eğitimi, etnospor destekleme davranışı ve 

toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluştururken toplumsallık 

duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik grup ortalama 

skorları arasında farklılık oluşturmadığı, 

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların mesleği, 

etnospor destekleme davranışı, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve 

eşitlik ve toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmazken 

toplumsallık duygusu grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturduğu.  

• Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların mesleği, 

toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve 

toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluştururken etnospor 

destekleme davranışı grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturmadığı, 

• Kazakistan’da atlı etnospor faaliyetlerine katılan vatandaşların yaşı, 

etnospor destekleme davranışı, toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve 

fedakârlık, sosyal adalet ve eşitlik ve toplumsal ilgi grup ortalama skorları arasında 

farklılık oluşturmamakta. 

•   Türkiye’de atlı etnospor faaliyetlerine katılanların yaşı, toplumsallık 

duygusu, sosyal sorumluluk ve fedakârlık ve sosyal adalet ve eşitlik grup ortalama 

skorları arasında farklılık oluşturmazken etnospor destekleme davranışı ve toplumsal 

ilgi grup ortalama skorları arasında farklılık oluşturduğu belirlenmiştir. 
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Toplumsallık duygusunun, sosyal sorumluluk ve fedakarlığın, sosyal eşitlik ve 

adaletin ve toplumsal ilginin etnospor destekleme davranışı üzerindeki etkisi 

incelendiğinde; 

• Toplumsallık duygusunun, etnospor destekleme davranışını pozitif yönde 

ve istatistiki bakımdan anlamlı yordadığı ve diğer değişkenler sabit tutulduğunda, 

vatandaşların toplumsallık duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, etnospor 

destekleme davranışı düzeyinde 0,373’lük bir artış sağladığı, 

• Sosyal sorumluluk ve fedakârlık duygusunun, etnospor destekleme 

davranışını pozitif yönde ve istatistiki bakımdan anlamlı yordadığı ve diğer 

değişkenler sabit tutulduğunda, vatandaşların sosyal sorumluluk ve fedakârlık 

duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, etnospor destekleme davranışı düzeyinde 

0,257’lik bir artış sağladığı, 

• Sosyal adalet ve eşitlik duygusunun, etnospor destekleme davranışını pozitif 

yönde ve istatistiki bakımdan anlamlı yordadığı ve diğer değişkenler sabit 

tutulduğunda, vatandaşların sosyal adalet ve eşitlik duygusu düzeyindeki bir birimlik 

artış, etnospor destekleme davranışı düzeyinde 0,176’lık bir artış sağladığı, 

• Toplumsal ilgi duygusunun, etnospor destekleme davranışını pozitif yönde 

ve istatistiki bakımdan anlamlı yordadığı ve diğer değişkenler sabit tutulduğunda, 

vatandaşların toplumsal ilgi duygusu düzeyindeki bir birimlik artış, etnospor 

destekleme davranışı düzeyinde 0,198’lik bir artış sağladığı saptanmıştır. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRMELER 

 

Birlikte yaşama ve beraber hareket etme isteği ilk çağlardan itibaren insanların 

ihtiyaçları ve öncelikleri arasında yer almıştır. Sonrasında ise toplumların oluşması ve 

aynı ortak payda çevresinde bir araya gelen insanların ortak yaşam değerlerine sahip 

olması ile birlikte topluma ve sosyal yaşama ilişkin aidiyet duygusu ortaya çıkmıştır. 

Doğuştan itibaren sosyal bir varlık olarak yaşama başlayan ve sonrasında yaşamını 

sürdüren insanlar, yalnız bir yaşam sürmekten ziyade kendisinin ait olduğu bir topluluk 

içerisinde yaşamaya gayret göstermiştir. 

Birlikte yaşama aynı zamanda sürekli olarak yeni ortak değerlerin ortaya çıkmasını ve 

bu değerlerin köklenerek toplumsal hayat içerisinde kendisine yer bulmasını 

sağlamaktadır. Böylelikle toplumlar yalnızca bir arada yaşayan insanlar bütünü 

olmakla kalmayıp aynı zamanda ortak olaylara ortak tepkiler veren, birlikte sevinç, 

üzüntü, coşku, kızgınlık ve benzeri duyguları yaşayan ve ortak yönelimlere sahip olan 

kişiler bütünü özelliğine kavuşmaktadır. Bu bütünlükle birlikte her biri aidiyet 

duygusuna sahip olan kişiler bütününün değerli bir yapı inşa etmesi ve toplumu 

oluşturması ile sonuçlanacaktır. 

Toplumsal aidiyet duygusu yalnızca bireysel anlamda önemli olan bir kavram değildir. 

Aynı zamanda toplumların gelişmesi ve varlığını devam ettirebilmesi için de 

toplumların kendisine yönelik yüksek aidiyet duygusuna sahip üyelere ihtiyacı 

bulunmaktadır. Kişiler içinde yer aldıkları toplumu değerli ve vazgeçilmez olarak 

gördükleri ve öncelik sıralamasında kendilerinden önde tutabildikleri sürece topluma 

fayda sağlarlar. Ayrıca toplumun devamı ve gelişimi için fedakarlıkta bulunur ve bu 

uğurda çaba gösterirler. Aksi takdirde toplumların özelliğini yitirmesi ile birlikte 

varlığını sonlandırması riski ortaya çıkabilir.  

Toplumsal aidiyet duygusu kendisini kişilerin davranış ve tercihleri ile belli eder. 

Kişiler normal yaşamsal süreçleri içerisinde ortaya koydukları yaşam tercihleri ve 

öncelikleri ile ne denli toplumsal aidiyete sahip olduklarını gösterirler. Bu tercihlerden 

en önemlilerinden bir tanesi, kültürel değerler üzerinde görülmektedir. Toplumları 
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diğerlerinden ayıran kültürel değerlere yönelik ilgi ve alaka, aidiyet duygusu ile doğru 

yönlü ve güçlü bir ilişkiye sahiptir. Dolayısıyla kişilerin bu tercihleri değerlendirmeye 

tabi tutularak toplumsal aidiyet konusunda fikir yürütebilmek mümkün olur. 

Bahsedilen bu tercihlerden bir tanesi de turizm tercihleridir. Turizm, kişilerin zorunlu 

olmadan tercih yaptıkları ve boş zamanlarını geçirdikleri önemli organizasyonlardır. 

Özellikle belirli konseptlere sahip olan etkinlik turizmi faaliyetlerine yönelik tercihler, 

doğrudan kişilerin eğilimlerini ve önceliklerini gösterecek niteliktedir. Dolayısıyla 

etkinlik turizmi kapsamında gerçekleştirilen seçimlerin doğru yorumlanması, 

toplumsal aidiyet seviyesini ortaya koyacaktır. 

Türk kültüründe etkinlik turizmi seçeneklerine bakıldığında etnospor uygulamalarının 

önemli bir yeri olduğu görülmektedir. Uzun yıllar savaş provası şeklinde 

gerçekleştirilen bu sporlar aynı zamanda şölen ve kutlamaların da ayrılmaz bir parçası 

olmuştur. Özellikle içerisinde atların da yer aldığı etnosporlar Türklerin başlıca sportif 

faaliyetleri arasında yer almaktadır. Geçmişten gelen savaş yöntemleri arasında at 

kullanmanın Türklerde yaygın olması, atların ekonomik ve kültürel bir değer olmasını 

sağlamıştır. Atların savaşlardan çekilmesi ile de sportif yönü ile varlığı devam etmiştir. 

Halihazırda Türk Cumhuriyetlerin tamamında atlı etnospor faaliyetleri 

gerçekleştirilmektedir. Her yeni nesil de bir öneki nesilden edindiği kültürle söz 

konusu faaliyetlere ilgi göstermektedir. 

Bu bilgilerden hareketle, çalışma Türk kültürü içerisinde önemli bir yeri bulunan ve 

etkinlik turizmi içerisinde kendisine yer edinmiş olan atlı etnospor faaliyetleri ile 

toplumsal aidiyet arasındaki ilişkiyi karşılaştırmalı olarak ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya konu olan Kazakistan’ın Almatı şehri ile Türkiye’nin 

Bayburt şehirleri, atlı etnospor faaliyetleri açısından öne çıkan şehirlerdir. Bu sebeple 

her iki şehirde gerçekleştirilen etnospor faaliyetlerine katılan kişiler araştırmanın 

örneklemini oluşturmuştur. Çalışma sonucunda hipotezlerin önemli bir kısmının kabul 

edilmesi, etkinlik turizmi kapsamında atlı etnospor uygulamalarına olan ilgi ile aidiyet 

duygusu arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Yine toplumsal 

aidiyet duygusunun alt dalları olan toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve 

fedakârlık duygusu, sosyal adalet ve eşitlik duygusu ve toplumsal ilgi duygusu da 

pozitif yönlü bir ilişki özelliği sergilemiştir. 
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Araştırma ve sonuçları diğer araştırmalarla kıyaslandığında bu araştırma kapsamında 

ve ikili ilişkiler bazında bir araştırma yapılmadığı görülmektedir. Zira araştırmada 

etnosporla ilişkili olduğu kabul edilen toplumsallık duygusu, sosyal sorumluluk ve 

fedakârlık duygusu, sosyal adalet ve eşitlik duygusu ile toplumsal ilgi duygusu diğer 

çalışmalarda bulunmamaktadır. Ancak yine de bu çalışma diğer çalışmalarla 

kıyaslandığında atlı etnospor faaliyetleri ile toplumsal aidiyet ve sosyo-kültürel 

etkileşim arasındaki pozitif yönlü ilişkinin bu çalışmada da ortaya konduğu 

söylenebilecektir. Gelecek çalışmalarda faydalı olabileceği düşünüldüğünden nitel bir 

araştırma yapılması tavsiye edilmektedir. 
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